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Eløvmøde 2006
Alle tidligere elever og ansatte indbydes til elevmøde 2005, der afholdes:
Torsdag d. 1. Juni 2006 Kl. 15.00

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever.
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Program for elevmødet:
Velkomst og kaffe
Orientering om skole og gård
Foredrag
Generalforsamling i "Gråsten Elever"

Jubilarsammenkomst 2000
Torsdag d. 1. juni kl. 10.30
Nedenstående årgange indbydes til sammenkomsten:
1935-36,1945-46,1955-56,1965-66,1975-76,1980-81 og 1996

En måneds tid før sammenkomsten får alle, der står i foreningens kartotek en skriftlig indbydelse.
Det er dog ikke alle, der er at finde der, men alle er selvfølgelig velkomne.
Så hjælp os med at få dem med, der ikke i mange år har fået elevskrift.
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Arets gang
Det er en smule svært at gå inden døre for at skrive 
til elevskriftet. Her ved starten af november har vi 
stadig temperaturer over 15 grader og solen står 
højt på himlen. Ja, efteråret har været fantastisk, 
og hvis man ikke har kunnet blive færdig i marken 
i år, så er det svært at se, hvornår det skal kunne 
lykkes.

1 alle lygtepæle hænger valgplakater og i avis
erne er der masser af læserbreve. Ja, vi står foran 
det første valg af byrådsmedlemmer til de nye kom
munalbestyrelser og til regionen. Først i 70érne var 
der en kommunalreform i Danmark, og nu altså 
igen, med endelig virkning pr. januar 2007. Bliver 
forholdene så bedre af at blive større? Hvad med 
det enkelte menneskes engagement?

Vi oplever meget centralisering og samling i 
større enheder i disse år. Det går jo heller ikke 
landbrugserhvervet forbi. Større landboforeninger 
med større konsulentcentre. Færre og større me
jerier og slagteanlæg. Færre og større vognmands
forretninger og foderstofforeninger. Færre og større 
landbrug. Naturlige grænser og tilhørsforhold 
opløses. Vi kigger hen over gamle sognegrænser, 
kommune-, amts- og landegrænser. Foder fra Tysk
land - i dag et selvfølgeligt alternativ, for ganske få 
år siden utænkeligt.

Der sker nogle fantastiske forandringer i disse 
år. Vi taler om globalisering, hvor vi for få år siden 
talte om internationalisering. Varer produceres og 
forarbejdes, hvor det gøres billigst og bedst, uanset 
afstande. Når varer skal transporteres, ses meget 
lave fragtrater på oversøiske transporter, hvorimod 
lokal og europæisk transport stiger i pris. Dette

betyder at varer fra fjernøsten og Sydamerika i 
stigende grad sælges i Danmark, ofte i direkte 
konkurrence til dansk fremstillede produkter. Der 
arbejdes i \VTO for en mere fri verdenshandel. Som 
stor eksportnation kan vi kun være interesseret i 
frihandel - men det giver ændret tankegang.

Til gengæld vil vi som erhverv gerne være fri for 
særlige danske særbyrder, som gør det vanskeligt 
at være konkurrencedygtig. Vi er meget langt 
fremme med regler for dyrevelfærd, lave forbrug 
af medicin og kemikalier, stramme miljøregler og 
kontrol i lange baner. Dette betyder at danske varer 
er pålagt ekstraomkostninger som eksportmarked
erne ikke værdsætter særligt højt. Til gengæld må 
vi da forvente, at de danske forbrugere er loyale og 
ønsker at købe høj dansk kvalitet. Men her melder 
skuffelsen sig. Mejeriprodukter og pålægsvarer fra 
Polen, Tyskland og Holland er slet ikke særsyn i 
danske butikker. Discount varernes indmarch fort
sætter for fuld kraft. Vi danskere har aldrig brugt 
relativt færre penge på madvarer end nu, men på 
trods heraf så kniber det med at vi ønsker kvalitet 
og sikre madvarer. Det er da et skræmmende para
doks for et fødevareproducerende erhverv.

Uddannelse
Der er ingen tvivl om at danske landmænd, såvel 
nu som i fremtiden, skal være særdeles dygtige. 
Derfor er det væsentligt at der sikres et højt ud
dannelsesmæssigt niveau ved erhvervets ansatte 
og ejere. Derfor skal 2 elementer opfyldes. Dels 
skal vi sikre at mange lår en landbrugsmæssig 
uddannelse, og dels skal vi sikre at uddannelseskva-
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Nyt panorama over 
den gamle gårdsplads

liteten er i orden. Som skolemand er det noget 
frustrerende at opleve, at det samlede skoletilskud 
pr. landbrugselev nedsættes. Vi er små effektive 
skoler uden særlig mange fordyrende led, men 
på trods heraf så skal vi i lighed med det øvrige 
erhvervsskoleområde »effektivisere« med 2-3% pr 
år. Det kan gøres i et par år, men det kan ikke for
sætte uden at kvaliteten forringes. Større klasser, 
færre lærertimer, færre ekskursioner bliver kon
sekvensen. Endnu holder vi den kvalitetsmæssige 
fane meget højt på Gråsten, men det nytter jo ikke 
at den samlede skoleøkonomi udviser røde tal i for 
mange år. Heldigvis har vi sul på kroppen, men 
det afstedkommer alligevel tanker om fremtiden. 
I øjeblikket ser jeg 4 alternativer:

• -Fortsætte som selvstændig landbrugsskole,
• -Sammenlægning med tekniske skole,
• -Sammenlægning med anden landbrugsskole 
• -Een samlet landbrugsskole i hele Danmark.

I dette spil er det vigtigt at der bliver tænkt store 
tanker, dels på kort og dels på langt sigt. Land
brugsskolestrukturen i Danmark har ændret sig 
markant i de seneste 10 år. Hvorfor skulle udviklin
gen være gået i stå nu? Med de hastige forandringer 
som vises i Dansk Landbrugs fremskrivninger til 
år 2015, så er det jo svært at begribe. På landsplan 
opleves et markant fald af elever på Modul 3 (det 
gælder også på Gråsten). Hvad betyder det? Har 
de unge mistet troen på erhvervets muligheder? 
Eller venter de blot til de er lidt ældre før de gør 
uddannelsen helt færdig? Vi ved det ikke. Men jeg

ved, at hvis for få får en meget god uddannelse, så 
bliver det et fælles erhvervsproblem. Vi har klaret 
os ved hjælp af dygtighed og vidensdeling. Jeg vil 
gerne møde de personer som tror, at kravene til 
selvstændige og ansatte bliver mindre.

Jeg tror fuldt og fast på at Gråsten Landbrugsskole 
har en plads i det fremtidige skolebillede. Vi sikrer 
kvalitet ved udvikling af lærerstaben, anvendelse 
af nye læringsformer, IT og ikke mindst personligt 
engagement.

Det er da dejligt, at gå ind til en klasse med unge 
mennesker.
Det er da dejligt at få lov til at formidle fagligt 
stof.
Det er da dejligt at få lov til at præge unge men
neskers holdninger
Det er da dejligt at følge erhvervet på skolens 
gård »Fiskbæk«

Et af de nye ord er cross-compliance (kryds
overensstemmelse). Jeg er sikker på, at vi i land
brugsskoleverdenen sagtens kan klare en endog 
nidkær kontrol af vores kvalitet, når vi bliver 
sammenlignet med andre uddannelser og uddan
nelsessteder. Men hvis alt skal være meget stort for 
at tilfredsstille centraladministrationen, så er vi 
måske snart i vejen.

Peder Damgaard
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Mindeord
Svend Karlskov Jensen Fedt: 27.3.1810
Død: 24.5.2005

Svend Karlskov Jensen født og opvokset på Store 
Karlskov ved Give. Søn af kreditforenings direk
tør, gdr. Bertel Jensen. Efter praktisk landmand
suddannelse, høj- og landbrugsskoleophold samt 
agronomuddannelse fra Landbohøjskolen i 1937, 
blev Karlskovjensen assistent ved Statens Husdyr
forsøg 1937-38.

Lærer ved Sydsjællands Landbrugsskole 1938- 
45.

Husdyrbrugskonsulent ved Vejle Amts Landbo
foreninger 1945-57. Forstander på Gråsten Land
brugsskole 1957-73- Medlem af Folketinget 1953- 
57 valgt af Venstre i Givekredsen og 1971-79 valgt i 
Otterupkredsen.

Medlem af Folketingets Præsidium 1973-79-

I den sønderjyske landsdel erindres Sv. Karlskov 
Jensen først og fremmest for hans betydelige ind
sats for Gråsten Landbrugsskole. Karlskov Jensen 
var i front ved den omstilling, som tog sin begyn
delse i slutningen af 50erne for både landbrugser
hvervet og dets organisationer, blandt andet som 
bestyrelsesmedlem af Mejerifusionen Sønderjyl
land Øst 1958-71.

Gråsten Landbrugsskole blev stærkt udbygget 
og moderniseret i årene under Karlskov Jensens 
ledelse.

Karlskov Jensen var en god pædagog, såvel på 
skolen som i de mange foredrag han holdt over 
det ganske land. Det var vel også baggrunden for, 
at han blev knyttet til Danmarks Radio med sine 
månedlige radioforedrag om landbrugets situation 
her og nu; en meget populær foredragsrække, der 
blev lyttet til over det ganske land, og langt ud over 
landbrugets kredse.

Midt i en brydningstid for landbrugserhvervet 
(vi var udenfor EF) lykkedes det Karlskov Jensen 
at gøre det til gode år for Gråsten Landbrugsskole. 
Elevtilgangen var god, og ved Margrethes hjælp 
lykkedes det al skabe en god atmosfære, der var 
højskoleånd på Gråsten Landbrugsskole.

Karlskovjensen havde en sjælden og, for skole
folk, værdifuld evne til at huske sine gamle elever.

Karlskov Jensen var meget aktiv i såvel lokalt 
som nationalt arbejde: Var medlem af Gråsten 
Kommunalbestyrelse 1962-70. Formand for Røn
shoved højskoles bestyrelse 1970-74.

Han var et aktivt medlem af Grænseforeningens 
Landbrugsudvalg 1960-71. Landbrugsudvalgets 
formål var støtte til arbejdet i de danske landbo
foreninger i Sydslesvig. Det var i den periode hvor 
Meta Røh havde skænket gården Røhsminde i
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Jaruplund til Grænseforeningen. Det lå Karlskov 
Jensen stærkt på sinde at få Røhsminde udbygget 
som Dansk Landbrugs udstillingsvindue mod syd.

Da Karlskov Jensen i 1973 efter godt 16 år forlod 
Gråsten Landbrugsskole, var det en veludbygget 
skole i god gænge.

Karlskov Jensen og Margrethe flyttede da til 
København og senere til Holte.

1 en årrække efter den sidste folketingsperiode 
fortsatte Karlskov som Statsrevisor, han forblev ak
tiv såvel politisk som kulturelt og landbrugsfagligt 
til sit allersidste leveår. Fysikken var ikke for god 
på det seneste, men tankegang og hukommelse 
fejlede ikke noget.

Indtil han var 86 skrev han sin månedlige 
klumme i Vejle Amts Folkeblad, og til det sidste var 
han aktiv medlem af Rotary.
Karlskov Jensen var velfortjent Ridder af Danne
brog 1. Grad.
Mange gamle elever har nu ved hans død givet 
udtryk for dyb taknemlighed over hvad han gav, 
ikke alene af faglig viden men tillige af livsmod, 
lyst og kærlighed til bondegerningen, selv under 
trange kår.
Gråsten Landbrugsskole, gamle Gråsten Elever, 
Sønderjylland, Dansk Landbrug og partiet Venstre 
har meget at sige Karlskovjensen tak for.

Kirsten og Filt Jensen.
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Hilsen til elevskriftet

Jeg vil gerne sende en sidste hilsen i Gratisten 
Landbrugsskoles elevskrift. Som mange af jer 
sikkert ved, mistede jeg min mand sidst i maj 
maaned. Svend blev syg først i april og indlagt, de 
konstaterede nyreforgiftning paa grund af noget 
medicin, han stadig fik efter de blodpropper, han 
havde for nogle aar siden. Det fik man hjulpet paa, 
men Svend blev svagere og fik til sidst lungebetæn
delse. Det var en svær tid for os.
Svend og jeg havde et godt og meget indholdsrigt liv 
sammen i næsten 65 aar, det er jeg meget taknem
melig for - men hvor jeg savner ham.
Svends tid som lærer i Sydsjælland og siden for
stander i Graaslen, var han meget glad for. Politik 
havde som bekendt ogsaa hans store interesse og 
han havde menge gode aar paa Christiansborg, 
men jeg tror nok, at de mange aar, hvor han un
derviste jer unge, stod hans hjerte nærmest. Vi var 
begge meget glade for vor tid paa Graasten Land
brugsskole, og glædede os til - saa længe vi kunne 
- at komme til de aarlige elevmøder og jubilarsam
menkomster paa G.L. og se, at det gaar saa godt 
baade med elevgrundlaget og med landbruget.. Jeg 
siger en stor tak for den gode modtagelse, vi altid 
fik og for mange gode minder. Tak for mange gode 
hilsener i aarenes løb og nu til sidst. Tak til skolen 
og elevforeningen for de smukke blomster.
De bedste hilsener til alle gamle elever og medar
bejdere med mange gode jule- og nytaarshilsener.

Margrethe Karlskov Jensen

Vi kan igen i år indlede denne hilsen med at med
dele alt vel i Stenderup, sundheden er god. Kirsten 
går s tavgang, og jeg har, som følge af landbrugsak
tiviteternes nedtrapning, kompenseret til motion 
på cykel. I det forløbne, fine efterår, har der været

rig lejlighed til cykelaktivitet. Jeg har på den måde 
faet et indgående kendskab til detaljerne i landska
bet i en radius på 10-15 km. fra Stenderup.
En af årels store oplevelser var en 17 dages tur til 
Argentina og Brasilien arrangeret af Rønshoved 
Højskole. Udbyttet af turen var underbygget af et 
forudgående 5 dages højskoleophold, der hoved
sagelig tog sigte på Argentinas kultur og historie.
Vi var til gudstjeneste i den danske kirke i Bue
nos Aires, og til en efterfølgende fest sammen 
med dansk-argentinerne i menighedssalen under 
kirken.
Vi besøgte indianere i 4000 in. højde i Andes- 
bjergene, så Verdens største vandfald Iguaçu på 
grænsen mellem Argentina - Brasilien og Paraguay 
og lå på den berømte badestrand Copa cabana i 
Rio de Janeiro.
Den 28 maj var vi til Karlskov Jensens begravelse, 
det var afslutning på 95 år for et usædvanligt aktivt 
menneske. Det var den ny tiltrådte biskop i Ribe 
Elisabeth Dons Christensen, der forrettede be
gravelsen, det der var en trist dag, lykkedes det for 
hende at gøre til en smuk dag.
Jeg kommer jævnligt omkring Landbrugsskolen på 
mine cykelture, det er en fornøjelse at se den aktiv
itet, der er overalt, både på skole og gård.
I skrivende stund har jeg lige guidet en flok land
mænd fra “det gamle land” rundt på skole og gård, 
og jeg må sige, det var med en vis stolthed, jeg 
fremviste vor gamle skole med tilhørende gård. Tak 
til Peder Damgård og alle hans medarbejdere for at 
denne stolthed er mulig.
Med ønske om en glædelig jul og et godt Nytår, 
sender vi hilsen til alle gamle elever samt alle me
darbejdere på Gråsten Landbrugsskole.

Kirsten og Filt Jensen
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Uddrag af dagbogen 
for skoleåret 2004/2005

2004

November
1 Gråsten Landbrugsskole - 80 år 16 Sønderborg Landboungdom
2
2
2
2

Amtsniøde for skolekontakt 18 Møde »Det faglige Fællesudvalg«
Sønderjysk Svinerådgivning - Erfa-møde 19-21 »Unge med fritidsjob i landbrug«
Elevarrangment: Bilorientering 22-23 Kursus Lely
Ekstraordinær generalforsamling 22-28 Modid 1B på studietur til England
i skolekredsen - 2 klasser

4
5
6

Ungdomsuddannelsesmøde 23 Modid 3 til Andelsdag i Nordjylland
Engparkens Børnehave - Personalemøde 24-25 Kursus Lely
DGI Gymn. kursus 25 Biavlerforeningen
»Mand og Mand imellem« 29-5/12 Modul 1B på studietur til England

15 Brobygningskursus - 4 uger

December
7
8
9
10
13

Sønderjysk Svinerådgivning - Erfa-møde 14 GIG - juletræsfest
Elevarrangement: Håndbold Handewitt 14 Modul 4 - Informationsmøde
Kolding Tekniske Skole på besøg 16-17 Eksamensudvalg holder møde
Julefrokost - personalet 17 Elevarrangement: Juleindkøbslur
Sønderborg Landboungdom til Arhus

22 Afslutning for Modul IS

2005

Januar
3 Nytårskur 24 Tønder Landboungdom

Start Modul 2 25 Landbo Syd
5
11

Seniorklub »Nytårsmøde« »Det skal være sjovt at være landmand«
Sønderborg Landboungdom 25 Sønderjysk Svinerådgivning
- Generalforsamling 25 Elevarrangement: Ishockey i Vojens

24-25 Morsø Landbrugsskole på besøg
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Februar
3 Fastelavnsfest 15 Elevarrangement: Skøjtehal
5 Åbent hus 20 Modul 3 på Bornholm
8 LU-arrangement: Etablering i Østeuropa 22 Elevarrangement:
9 .Arbejdsgiverdag for Modul lb »En tur med Siriuspalruljen«
10 Idrætsdag for eleverne på Kolding 26 Sundeved Kommune

Tekniske skole 28 Rønshoved Højskole
10 Landbo Syd 28 Start Modul 1A
10 Sønderborg Landboungdom

Marts 12 Sundeved Kommune
1 Start Modul 4 14 Bestyrelsesmøde
1 Landbo Syd - generalforsamling 15 Idrætsdyst
1 Gråsten Kommune 15 Danfoss Drives - workshop
5 Træf for Modul 3 fra 2003 18 Jobrotation
7 Danfoss Drives 21 Bestyrelsesmøde på GL
8 Elevarrangement: Iglo- og skulpturaften 27-2/4 Fransk Landbrugsskole på besøg
9 Højskoledag 30 Elevarrangement:
10 Bygningsrådgiver Christe Boss Foredrag om Siriuspatruljen
11 Danske Landbrugsskole - forstandermøde 31 Danfoss Drives - workshop

April
1 Danfoss Drives - workshop 19-21 Augustenborg Skole på lejr
5 Russiske Gæster 19 Fodboldkamp med Grindsted LBS
6 Aktivitetsdag for folkeskolernes 20 Sønderborg Landboungdom

2. kl.-5. kl. 20 Elevarrangement:
6 Sønderborg Landboungdom »Se Alssundbroen indefra«
7 Russiske Gæster 22-1/5 Modul 2 på studietur til Brasilien
12 Elevarrangement: Orienteringsløb 24-1/5 Modul 2 på studietur til Italien
13 Gråsten Kommune 25 Sydbank
14 Aktivitetsdag for folkeskolerne 25 Temadag med Landbo Syd

2. kl.-5. kl. 27 Modul 1A arrangement
18 Engparkens Børnehave 28 Gråsten Skole
19 Personaleledelse med Landbo Syd 29 Afslutning for Modul 1A

Maj 11 Seniorklub fra Kolding på besøg
2 Gråsten Skole - eksamen/edb 17 Besøg i skolebigården i Aabenraa
3 Elevarrangement: Fodboldkamp mod 17-27 Indføringskursus

Sydjyllands LBS 18-19 Gråsten Skole på lejer
3 Sønderborg Dagpleje på besøg 19 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning«
9 Aktuel plantedyrkning 23 Danfoss - Workshop
9 Personaleledelse med Landbo Syd 23 Landbo Ungdom »Aktuel plantedyrkning<
9-13 Præsentationskursus 25 Gruppe fra Moldavien
10 Temadag med Landbo Syd 26 Den Nordslesvigske Landboforening
10 Biologikursus for folkeskolelærerne 26 Gråsten Kommune
10 Erfa 3 Møde -Sønderjysk Svinerådgivning 27 Elevfest
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30
30

Mads Clausens Institut
Afslutning Modul 4

31 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning«

Juni
2 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning« 10 Sprøjteprøve
2 Elevmøde 10-11 Modul 1A - før skole start arrangement
3 Dyrskue i Aabenraa 13 Danfoss
3-4 Gråsten Boldklub 14 Franske studerende + arbejdsgivere
3-4 DBF-Sønderjylland holder møde
5-8 Skanderborg Seniorklub 14 Sønderjysk Svinerådgivning
7 Generalforsamling i elevforeningen 14 Sønderborg Landboungdom
7 Sønderborg Omegns Malerlav 15 Ældresagen
7 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning« 15 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning«
8 Seniorklub fra Horsens 15 Versucsring Lütjenburg på besøg
9 Mads Clausens's Institut 21 Landboungdom »Aktuel plantedyrkning«
10 Mads Clausens's Institut 24 Afslutning Modul 2
10-21 Fransk Landbrugsskole 27 Tinglev skole med 2 EGU -elever

Juli
1-3 Familielejr DGI

August

15-17 Sønderborg Squaredance Stævne

1-2 Lærerseminar 23 Fodboldkamp mellem klasserne
9 Elevarrangement: Lysbilleder fra USA-tur 25-28 Europamesterskaber for hyrdehunde
10 Modul 1A på cykeltur til Flensborg 25 Elevarrangement: Maraton filmaften
3 Start Modul 1A
16 EUC-Syd - Teambuilding

September

31 EUC-Syd - Teambuilding

1 »12 mands møde« 21 Htx-kursus
1 Start Modul 3 23 Htx-kursus
3 Sydbank - personalearrangement 26-30 Præsentationskursus
6 Elevarrangement: Svømmehal 26 Arbejdsgiveraften for Modul IB
7 EU-Syd - Teambuilding 27 Fyraftensmøde for kandidater ved kom
7 Danfoss Drives - Workshop munevalget i Ny Sønderborg
8 Gråsten Kommune 29 Aktivitetsdag for folkeskolernes
9 Sydbank - Seminar for kreditafdeling 2. kl. +5 kl.
10 DGI Gymnastikkursus »Store Bolde 1« 29 Danfoss - Workshop
13
15 
17-18
19-29 
19-23 
20
20
21

Gruppe fra Ukraine på besøg 
Rinkenæs Borger- og Familieforening 
LR-Internation - personalearrangement 
Indføringskursus Amtet 
Præsentaionskursus
Landfrauen Verein Ladelund på besøg 
Mads Clausens Institut
EUC-Syd

29-30 Tansbjerg Skole på lejr
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Oktober
3 Stan Modul IB
3 Start Modul IS
6-7 Modul IS på introtur
10 Seniorkliib for Told og Skal på besøg
12 Danfoss - Workshop
12 Gæster fra Moldavien
12 Modul 2 - Introduktionsaften
13 Danfoss - Workshop
13-14 Modul IB på introtur - Stevninghus
14 Danfoss - Workshop
18 fodbold for klasserne

Derudover har skolen medvirket
ved følgende aktiviteter:
•-Jagtkursus i samarbejde med LOI'
•-Adsbøl Kristne friskole lejer idrætshallen 

en timer hver fredag i vinterhalvåret

22 DGI - Gymn. Kursus »Store Bolde 2«
22 Gråsten Garden lejer lokaler
25 Elevarrangement: Bilorienteringsløb

- Præcisionskørsel
25 Modul 3 til svinekongres
26 Modul IB besøger nyt slagteri

i Horsens m.v.
28 Danfoss - Workshop

• -Håndboldklubben Egene lejer idrætshallen
• -Gråsten Boldklub lejer idrætshallen

Modul lA-forårshold på trappen t ed havesalen
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Bosøgsværter
2DM2005

December 2004
Nykredit, Aastrupvej 13, 6100 Haderslev

Januar 2005
Gdr.
Gdr.
Gdr.

Kresten Bonefeld Langager 2, Pøl 6430 Nordborg
Peter B. Christiansen Nordborgvej 141 6430 Nordborg
Hans Henning Conradsen Favrvrå Bygade 9 6070 Christiansfeld
Danish Crown Blans 6400 Sønderborg

Gdr.
Gdr.
Gdr.
Gdr.
Gdr.

Oluf Dahl Alskovej 25 6240 Løgumkloster
Frederik Daabeck Bredbjergvej 2 6200 Aabenraa
Jan Frandsen Jernhytvej 36 6500 Vojens
Dieter Friis Lovtrup Vestermark 16 6360 Tinglev
Jens Hansen Augustenhoffvej 26 6430 Nordborg
l/S Hansen og Mathiesen Sejerslevvej 69 6280 Højer

Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr. 
Gdr.

Brian Holm Ulvehøjvej 1 6650 Brørup
Christian og Henning Jacobsen Diernæs Strandvej 26 6100 Haderslev
Jens Chr. Jørgensen Uge Hedevej 2 6360 Tinglev
Carl Christian Lei Bojskovskov 17 6400 Sønderborg
Svend Nørgaard Birkelundvej 7 6541 Bevtoft
Herny Von Qualen Nørre Hostrupvej 39 6230 Rødekro
Ole M. Pedersen Tornhøjvej 33, TVimbøl 6200 Aabenraa
Christian T. Petersen Amtsvejen 62, Nybøl 6400 Sønderborg
Jes Philipsen Overbyvej 37, Hejls 6094 Hejis
Johannes Simonsen Hærvejen 128, Nybøl 6230 Rødekro
Nis Skau Skovgårdsvej 15 6500 Vojens
Vitfoss 6300 Gråsten

Gdr.
Gdr.

Finn Wede Hyndingholmvej 7 6372 Bylderup-Bov
Thomas Wilhelmsen Langagervej 2 6280 Højer

Februar 2005
Gdr.
Gdr.
Gdr.
Gdr.
Gdr.
Gdr.

Hans .Andresen Perbølvej 5, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Lars Bertram Snogbæk Nederby 26 6400 Sønderborg
Palle Bovlund Mejerivej 7 6560 Sommersted
Ludvig Christensen Aabelvej 29 6500 Vojens
Hans Chr. David Vippelvej 46 6360 Tinglev
Heinz David GI. Bajstrupvej 13 6360 Tinglev
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Der sidder 6 mandpå en tømmerflåde! Modul IB var igen på introtur til Stevninghus

Gdr. Klaas Dekker Branderupvej 20 6240 Løgumkloster
Gdr. Jan Demmer Rudebækvej 2 6500 Vojens
Gdr. Hans Jørgen Fischer Favstrupvej 65 6070 Christiansfeld
Gdr. Tommy Frisk Ved Gaden 4 6280 Højer
Gdr. Hans Hansen Lykkesvej 11B 3750 Aakirkeby
Gdr. Kai Skov Hansen Kongstedvej
Grd. Niels Agerbo Hansen Stenderupvej 23 6100 Haderslev
Gdr. Karsten Juhl Visgårdvej 6 6200 Aabenraa
Gdr. Carl Johannes Krag Skovbybygade 15 6200 Aabenraa
Gdr. Jens Axel Larsen Halegårdsvej 5 3750 Aakirkeby
Gdr. Jakob M. Lassen Gyden 25 6440 Augustenborg
Driftsleder Søren Lind, c/o Jacob Jørgensen, Espehøjvej, 6430 Nordborg
Gdr. Lorens Peter Lorenzen Avnbøløstenvej 69 6400 Sønderborg
Gdr. Børge 0. Nielsen Lollerupvej 39 6270 Tønder
Gdr. Herman Nijhuis Elkærholmvej 6 6040 Egtved
Gdr. Kenny Olsen Siegård, 3750 Aakirkeby
Gdr. Gerard Pelgrøm Vilstrup Bysving 34 6100 Haderslev
Gdr. Andreas Petersen Nørrehedevej 2 6280 Højer
Gdr. Poul Petersen Oksbølvej 34 6430 Nordborg
Gdr. Christian Ravn Skrækkehøjvej 6310 Broager
Gdr. Birthe og Torben Svendsen Ellesgård 3751 Gudhjem
Gdr. Karl Thorup Rojbølvej 7 6630 Rødding
Gdr. Nis Thomsen Løgtoft 7 63OO Gråsten
Gdr. Theo de Vos Ribbølvej 28 6392 Bolderslev
Gdr. Jens I. Winther Abterp 4 6261 Bredebro

Østkraft Biogasanlæg, 3700 Rønne
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Marts 2005
KFC
Forsøgsanlæg Foulum 
Familien Nielsen 
Petersens Teglværk 
Jacob Sørensen 
Traktorimportør H.C.P 
Agård Maskinstation

Kindlundvej 8

Frifeldtvej 115, Håstrup
Ansager Landevej 11

8800 Viborg
6240 Løgumkloster

7200 Grindsted
6040 Egtved

Maj 2005
ATR-Landhandel Sollerup-Mühle Tyskland

Gdr. Lars R Jensen Nefeskowej 5 6230 Rødekro

Juni 2005
Gdr. Christian Erichsen Bajstrupvej 12 6200 Aabenraa
Konsulent Jørgen Nielsen DLF-Trifolium, Højme 5250 Odense SV
Gdr. Bo Halberg Wanderup Tyskland
Forvalter Jan Nielsen Anhof 5850 Ørbæk
Gdr. Hans Peter Lilholdt Barsøvej 6200 Aabenraa
Gdr. Jens Lykou Petersen Ginegårdsvej 1 6240 Løgumkloster

Frokost i det grønne. Modul 1A elever på Steensgaard Gods
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Sankt Hans-bål på skolen.

Gdr.
Gdr.

Johannes Petersen
Erwin Sivers

Seeland
Egernførde

TVskland
IVskland

September 2005
Gdr. Kresten Lorenzen Vester Snogebæk 5 6400 Sønderborg
Gdr. Fritz Fridicksen Tunnelvej. Avnbøl. 6400 Sønderborg

Steensgård Gods Steensgård 7 5642 Millinge
Gdr. Carsten Sørensen Bajstrupvej 14 6200 Aabenraa

Oktober 2005
Bygholm Forsøgsstation 8700 Horsens

Gdr. Ulrik Glansen Pøl Søndergade. Pøl 6430 Nordborg
Danish Crown 8700 Horsens

Gdr. Kim Madsen Agerhøjvej, Ilolm 6430 Nordborg
Gdr. Flemming Mikkelsen Tingvej 29 6535 Branderup J.
Gdr. Anette og Mogens Nielsen Rølhim Skovvej 36 6200 Aabenraa
Gdr. Johan Solmer Avnbøløstenvej 73, Avnbøl 6400 Sønderborg
Gdr. Arne Thomhave Thomhavevej 6430 Augustenborg
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November 2005
Aria Foods Tavlov 7000 Fredericia

Gdr. Jens Ole Bladt Nørre Landevej 44 6470 Sydals
Danish Crown 8700 Horsens
Steen Christensen, JF-Fabrikken 6400 Sønderborg

Gdr. Lars Peter Hansen Dybbøl 6400 Sønderborg
Gdr. Peter Jørgensen Arndrupvej 4 6240 Løgumkloster

Mogens og Bente Kaehne Felstedvej 22 6300 Gråsten
Langelund Maskinstation Bjergvej 48 6534 Agerskov

Gdr. Per Løber GL Kirkevej 21, Rinkenæs 6300 Gråsten
Gdr. Thomas Meyer Sønderborg Landevej, Holbøl 6340 Kruså
Gdr. Arne Rasmussen Lundtoftvej 21 6200 Aabenraa
Gdr. Alf Reinholdt Oksgårdvej 1 6534 Agerskov
Gdr. Antoni Hansen Stenger Ri bevej 99 6510 Gram
Gdr. Jens Wistoft Aabenraavej 22 6200 Aabenraa

Modul lA-elever ifrøperspektiv
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Porsonalomæssige 
forhold

3 personalegrupper er helt uden forandring. Det 
drejer sig om alle i følgende områder: Køkken, 
rengøring og kontor. Her er det på sin plads at 
udtrykke en stor tak for veludført og loyalt arbejde 
i det forgangne år. Det er ikke en styrke i sig selv at 
der ikke sker forandringer, men det er i hvert fald 
en lettelse. Det gør jo ikke noget at personerne er 
de samme, hvis de i øvrigt forstår at udvikle sig.

Lærerstaben
Personerne i lærergruppen er jo således heller ikke 
ringere, som følge af at der er sket de største foran
dringer i flere år. Vores anciennitetsældste lærer 
Kristian Jakobsen stoppede på skolen med udgan
gen af maj måned. Kristian Jakobsen startede på 
skolen som yngre landbrugstekniker samtidig med 
indførsel afgrundskolen. Af årsskriftet i 1976 står 
der blandt andet: »Egentlig var vi af den formen
ing at det var bedst med »rene« grundskoler og 
»rene » driftslederskoler, men efter henstilling fra 
Undervisningsministeriet og Landbrugsskolerådet 
valgte vi i lighed med 3 andre jyske skoler at lage 
Grundskolen på programmet fra november 1976. 
Den beslutning er vi i dag glad for. Kristian fulgte 
med og er blevet her til 2005. Det er i sig selv en 
præstation med så mange år samme sted, men 
ligeledes med hovedvægten på værkstedet i samme 
antal år, så bliver det noget særligt. Vi siger tak for 
mange års indsats på skolen.

Uafhængig af hinanden så henvendte skolens 2 
svineproduktionslærere sig sammen dag til mig. 
Den ene: Elisabeth Knudsen ønskede (ikke under
ligt), at følge med sin mand til et job i New York. 
Det er naturligvis en spændende udfordring for 2 
unge mennesker, så vi måtte ved sommerferiens 
start tage afsked med Elisabeth. Det er med bek

lagelse har haft glæden af at have Elisabeth som 
kollega. Med gode evner og interesse for eleverne 
har hun undervist i svineproduktion, økonomi og 
samfundsfag. Vi ønsker held og lykke »over there«.

Den anden »svinelærer« var Kirsten B. Nielsen. 
Ja, hun haide samme besked til mig. »Jeg er blevet 
tilbudt et job ved LandboSyd, og det kunne jeg ikke 
sige nej tak til«, sagde Kirsten. Fra Gråsten ønsker 
vi held og lykke i det nye job, og vi gør jo selv nytte 
af Kirsten i den nyoprettede stilling. Tak for 7 gode 
år som lærer og stedfortrædende forstander. Det er 
naturligvis rart, at vi har lærere som kan gøre god 
fyldest andre steder, men hvis nogen skulle tænke 
på at spørge mig, om det var en særlig god dag, så 
er et svar vel unødvendigt.

Som afløsere har vi ansat agronom Nicolaj Krog 
Nielsen. Nicolaj har en opvækst på Als, og efter 
endt skolegang i Sønderborg, og en tur via Livgar
den, til studie på Landbohøjskolen. Som fagkollega 
er desuden ansat tekniker Jytte Pedersen. Jytte har 
arbejdet hos Danske Slagterier, og mange vil kende 
hende fra besøg i besætningerne. Vi glæder os til at 
samarbejde med Jer begge.

Den øvrige lærerstab er uforandret, og samlet 
består »flokken« af unge og af mere erfarne, og »vi 
plejer« har ikke så let ved at fæste rod.

Gårdens ansatte
På gården har der været den helt store ændring. Ja, 
som i læste i sidste elevskrift så består Otto. Men på 
alle andre pladser er der sket forandringer. Svine
fodermester Henrik Lang ønskede at stoppe efter 
4 års ansættelse. Heldigvis ser vi stadig Henrik i 
Gråstens bybillede, og på skolen. Henrik blev afløst 
af Thomas Lassen-Jensen, som i sommer blev 
færdig med Modul 4. Kvægfodermester Ole Munch
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/ juni tog vi afsked 
med Kristian Jacobsen, 
som har været lærer 
på skolen siden 1976. 
Nu får han måske tid 
til at tage på fisketur!

købte den fædrene gård og flyttede sammen med 
familien til Serritslev ved Horsens. Som vi havde 
lidt på forventningen, så blev det kun til eet år. Ole 
blev afløst af Leon-Paul Bleijerveld. Som navnet 
antyder så er Leon fra Holland, og nu må vi se om 
det er rigtigt at hollændere kan passe køer (det 
tyder godt). De 3 elever Nikolaj Greve, Christian 
Kragh Hansen og Christian Bejer Petersen stoppede 
alle som forventeligt. De blev afløst af Mette Bürgel, 
Christian Paulsen og Jannie Martensen-Hansen. 
Desværre blev Jannie udsat for en arbejdsulykke,

og med efterfølgende problemer i benet, så er Jan
nie blevet afløst af Freek Dekker. Del er heldigvis 
den første rigtige arbejdsulykke, som en ansat har 
haft i mine 13 år, men det er én for meget! På trods 
af store ændringer så er dagligdagen gået godt. Der 
skal lyde en stor tak til såvel de tidligere ansatte, 
som til Jer nye for indsatsen på »Fiskbæk«.

Vi har en god flok af ansatte, hvis hjerte banker 
for vores fælles arbejdsplads. Tak

Peder Damgaard
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Medarbejdere 
pr. 1. november 2005

Lærerstaben:
Peder Damgaard 
Per Hedtoft Pasting 
Lene Jørgensen 
Torben Kobberø 
Carsten Clausen Kock 
Otto Kristensen 
Erik Lauritzen 
Jytte Preisler Lorenzen 
Christian August Lund 
Uffe Monrad 
Jørgen Munkegaard 
Bent Erik Nielsen 
Nicolaj K. Nielsen 
Jytte Pedersen 
Inger Schultz Pedersen

Edbansvarlig
Kim Jording

Timelærere:
Carsten Eredsted, planter
Kirsten Broch Nielsen, svinekonsulenl 
Herle Lorenzen Nielsen, Første hjælp 
Kim Brodersen, maskinkonsulent 
Ungdomkonsulenterne

Pianist:
Anne Marie Henriksen

Kontor:
■Anette Dalgas Carstensen 
Solveig Koefoed Fischer 
Karin Gottschalk

Køkken:
Birgit Skræp Hansen 
Kirsten Hansen 
Grethe Machmüller 
Kirsten Messina 
Kirsten Bohlbro Petersen 
Panna Malene Schneefeld

Pedel/rengøring:
Jytte Andersen 
Thomas Iversen 
Britta Jørgensen 
Lorenz Kramer 
Leif B. Petersen 
Kirsten Thaysen 
Omar Trbonja

Gården:
Leon-Paul Bleijerveld 
Mette Biirgel 
Freek Dekker
Thomas Liessen Jensen 
Christian Paulsen 
Otto Ostergaard
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Gråsten Landbrugsskoles 
bestyrelse

Generalforsamlingsvalgte:

Formand: Mads Thuesen
Næstformand: Kresten Villadsen

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: Christian Raun
Jens Sørup 
Thorbjørn Staugård 
Kresten Krenzen 
Gert Karkov

Personalerepræsentanter: Carsten Clausen Koch
Thomas Iversen

Elevforeningsrepræsentanter: Christian G. Schmidt
Anders Chr. Jessen

Trængsel 
ved kalvene



Legator fra
Gråsten Landbrugsskole
til elever eller tidligere elever

Sønderjyll. Rejselegat til minde om
Dronning Ingrid
kr. 15.000 Henning W. Jakobsen, Djernæs

Sydbanks - Sønderjyllands legat
kr. 10.000 Niels Christoffer Larsen, Tønder

Tuborg Fondets studierejse for 
unge landmænd (til Litauen i 2005)
Bo Kaczmarek, Nr. Hostrup

Grænsefonden (samling af ældre legater)
ki\ 5 000 Martin Lambert Pedersen, Bovrup

Ellen & Henning Steins Rejselegat
ki\ 5.000 Jakob Hvelplund, Lindknud

Eriksens Legat
kr. 2.500 Dennis Rosenberg-Christensen, 
Toftlund

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat
ki; 10.000 Kristian Jessen, Todsbøl

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat
kr. 10.000 Pernille Gadeberg, lieds

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat
kr. 10.000 Henrik P Petersen, Branderup

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat
kr. 10.000 Hans Alnor, Ullerup

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat
kr. 10.000 Søren A. Jensen, Broager

Tidligere medforstander Hans Hansen 
bog legater
Mange forskellige modtagere

Det Kongelige Danske 
Landhusholdningsselskab
Bedste hovedopgave til bedømmelse

Dansk Landbrugs Medier 
i samarbejde med Nordea
ki'. 10.000 Dennis Rosenberg-Christensen

På opfordring kan jeg oplyse at skolen naturligvis 
gerne vil påtage sig at administrere legater. Hvis 
enkeltpersoner ønsker at testamentere større eller 
mindre beløb til Gråsten Landbrugsskole (til en
keltpersoner eller skoleformål), så vil vi naturligvis 
meget gerne være behjælpelig. Ring eller skriv 
eventuelt til undertegnede.

Peder Damgaard

Sjov og ballade i høet
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Modul 3 og Modul 4

Når man erfierdig med 
Modul 4. er del iorden 
med bøj cigarføring

2) Modid 4-holdel med 
lærere og forstander

1) De nye driftsledere 
var færdige i slut
ningen af februar



Markbruget på 
Gråsten Landbrugsskole

Brak med vildtager i et hjørne af marken

Høsten 2004 og den efterfølgende etablering af 
vinterafgrøder står stadig i klar erindring hos os 
alle. Den sidste vinterhvede blev først sået i sidste 
halvdel af oktober, hvilket ofte vil være for sent 
flere steder i landet. Den spirede fint frem og 
høstresultatet gav heller ikke grund til at ændre på 
praksis med, at så hvede efter majs.

Vækstsæsonen 2005
Majsen blev sået først i maj og kort efter såningen 
røg vi ind i en særdeles våd periode som hæmmede 
fremspiringen og den tidlige vækst væsentligt. ! en 
periode stod der vand i flere områder af de lerede 
marker, hvilket jo bestemt ikke hører til majsens 
livret.

Majsen blev høstet den 4.-5. oktober og skad
erne efter det våde forår var stadig synlige. Udbyttet 
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i år blev på 9500 Fe/lia, hvilket jo ikke er pran
gende, men dog tilfredsstillende i betragtning af 
omstændighederne.

Græsset gav samlet set 7200 FE/ha. Her skal det 
bemærkes at ca. halvdelen af udbyttet lå i første 
slæt. 2. slæt og 3. slæt skuffede noget, mens 4. slæt 
tog lidt revanche med ca. 1800 fe/lia. Som mange 
andre, oplever vi også store udfordringer med at få 
de tildelte kvælstofnormer til at slå til.

Majshøst den 5. oktober.
Hveden og byggen fik en vækstsæson præget af en 
meget ulige fordeling af nedbøren. Brødhveden led 
også af den grund en kedelig skæbne. Som hos 
mange andre, lå faldtallet langt under kravet, og 
hveden røg således i den gastætte silo til foder. I 
øvrigt forløb høsten uden besvær. Udbyttet lå om-



kring 78 hkg/ha. Vinterbyggen gav 69 hkg/ha
Vinterrapsen havde svære betingelser i det 

våde efterår 2004, især foragerne havde en dårlig 
fremspiring. Det gav anledning til omsåning med 
vårbyg flere steder. Til trods for dette gav rapsen et 
udbytte på 36 hkg.
Høstår 2006
Til trods for de dårlige erfaringer med brødhvede 
har vi til høståret 2006 sået 56 ha med brødhvede. 
Der er i øvrigt ganske få ændringer i afgrødeforde
lingen. Majsen etableres på de samme arealer 
og der er ikke foretaget omlægninger af græsar
ealerne.

Hveden og byggen spirede frem uden prob
lemer, dog kunne vi iagttage stressede planter 
på forageren. Sandsynligvis en kombination af 
pakning og tørke. Da der endelig kom vand af be
tydning midt oktober, rettede det sig og afgrøderne 
fremstår særdeles velvoksne nu, heriblandt også 
den knæhøje raps. Det bliver spændende at se, om 
vækstpunkterne stadig er intakte til foråret og om 
afgrøderne har undgået sneskimmel og trådkølle. I 
skrivende stund har vi kunnet konstatere meldug i 
byggen, så vi satser på en ikke alt for mild vinter.

Naturplan
Som de foregående år, blev der også i år gjort et 
arbejde for at forbedre forholdene for vildtet og na
turen generelt. Omkring vores mange mergelgrave 
og langs vandløb er etableret bræmmer og flere 
steder er bræmmerne og brakken suppleret med 
vildtstriber. Blandt andet på grund af vores placer
ing op ad Gråstenskovene er landbrugets arealer 
begavet med en stor og voksende råvildtbestand.

Skolen vil i 2006 udarbejde naturplan. Som 
beskrevet herover, er det ikke mangel på råvildt 
der kan motivere iværksættelsen af en naturplan. 
Formålet med naturplanen er at øge fokus på hvad 
man kan gøre for naturen i bredeste forstand, 
samtidig med opretholdelsen af en rationel og 
rentabel planteavl. Den nye EU-reform og de flek
sible muligheder for placering af brak har ikke 
gjort mulighederne ringere for en veltilrettelagt 
naturpleje.

Øget sammenhæng mellem biotoperne, pleje af 
disse samt hensyn i gødnings- og sprøjteplanen, vil 
indgå som væsentlige elementer i en naturplan.

Carsten Clausen Kock

2006Afgrøde 2005

Vinterhvede 80,11

Vinterbyg 19,02

Vinterraps 10,77

34,12

Kl. græs

Vedv. Græs

Vårbyg

Brak/nonfood

201,06Ialt 201,06
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92,28

7,53

9,67

36,19

35,68Majs

36,19

1,861,86

16,17

4,5

16,17

AFGRØDEFORDELING (HEKTAR) PA GRASTEN LANDBRUGSSKOLE 2004/05



Kvægbesætningon 
på Gråsten Landbrugsskole

Køerne får ikke længere mættet fedt i foderblandingen

Produktionen
Ydelsen pr. årsko er nu på 9 570 kg mælk med 
3,98 % fedt og 3,36 % protein svarende til 9-507 
kg EKM. Ydelsen er faldet ca. 300 kg det sidste år, 
hvilket især skyldes frugtbarhedsproblemer. Vi er 
holdt op med at fodre køerne med mættet fedt, så 
fedt % i mælken er faldet ca. 0,2 %. Der er både 
økonomiske og sundhedsmæssige argumenter for 
at undlade brug af mættet fedt.

Slagtekøerne har været færdigfedet det sidste år 
med en beregnet gennemsnitsvægt på 669 kg, og vi

har kunnet glæde os over de høje oksekødspriser.
Celletallet har ligget på godt 200.000 det meste 

af året og er nu 164.000. Sundheden i besætnin
gen er generelt god, og der har ingen døde dyr 
været det sidste kvartal. - Ikke engang en dødfødt 
kalv, hvilket vores nye fodermester Leon skal have 
æren for. De nyfødte kalve går udenfor i lukkede 
enkelthytter, og vi er bange for, at sundheden ville 
blive forringet væsentligt, hvis vi lovliggjorde dem 
ved at etablere løbegård ved hver hytte. Vi håber på 
en ændring af lovgivningen.
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Der har været store problemer med at få køer og 
kvier med kalv del seneste år. Vi har insemineret 
køer nok, men drægtighedsprocenten har været 
nede på 20 %, men er nu det sidste kvartal steget 
til 25%, så det går den rigtige vej. Køerne var på et 
tidspunkt oppe på at være 250 dage fra kælvning 
i gennemsnit, og det har reduceret besætningens 
mælkeydelse væsentligt. Hos kvierne har der været 
alt for få insemineringer, og der har også været 
problemer med drægtighedsprocenten. Derfor må 
vi forvente en kælvningsalder for kvier det kom
mende år på 28-29 mdr.

Løbekvierne går inde i den nye kostald, hvor vi 
burde kunne holde opsyn med dem, mens resten 
af bierne stadig er opstaldet i den gamle kostald 
og lade.

Vores to malkerobotter fra 1998 kører stadig 
upåklageligt, og de viser ingen svaghedstegn.

Ny fodermester igen
Som sædvanlig har vi igen i år skiftet fodermester. 
Ole Munch stoppede som fodermester for vores 
besætning 1. juli, fordi han skulle hjem og overtage 
slægtsgården med jerseykøer. Ole har ordet i sin 
magt og gode pædagogiske evner, og de ansatte har 
været glade for at samarbejde med ham. Staldprak
tikken har derfor fungeret godt. Vi siger tak til Ole, 
og ønsker ham held og lykke.

Som ny fodermester er Leôn-Paul Bleijerveld 
ansat. Leon er hollænder, og han har taget den 
hollandske landmandsuddannelse. Herefter rejste 
han med ægtefælle og et lille barn til Danmark og 
har arbejdet ét år som fodermester på et større 
kvægbrug. Leon startede i kostalden 1. juni, og 
samtidig flyttede han med kone og nu to børn 
ind i en af skolens boliger. Han er nu godt inde i 
rutinerne i kostalden. Da Leon ikke ønsker at blive 
selvstændig landmand, ser vi frem til et godt og 
forhåbentlig langvarigt samarbejde.

Kontrolbesøg “Arla-gården”
1 september måned havde vi kontrolbesøg. Kon
trolløren havde nogle få klagepunkter:

Rapport fra trykprøvning af køletank, fodring 
af de mindste bier, vandtryk i drikketrug, sbiftlig

anvisning til afløsere i kostalden ved strømsvigt og 
lign. Alle disse ting burde selvfølgelig være i orden, 
og det er til vores eget bedste, at tingene blev rettet. 
Vi hilser balitetsprogrammet Arla-gården velkom
men og ser det som en god mulighed for, at vi kan 
stille krav til os selv, inden myndigheder, kunder og 
forbrugere gør det. Jeg mener, at Arla-gården åbent 
dokumenterer, hvordan vores produktion foregår 
med hensyn til fødevaresikkerhed, sporbarhed og 
dyrevelfærd - emner, som forbrugerne også fre
mover vil tillægge stor værdi.

Fremtiden
Fokuspunkter fremover vil især være: reproduk
tion og foderudgifter.

Inventaret i vores gamle kostald, hvor bierne 
er opstaldet i fuldspaltebokse, er ved at være slidt 
ned, så vi skal i 2006 beslutte, om vi vil bygge ny 
ungdyrstald eller finde andre alternativer til vores 
opdræt.

Chi: Aug. Lund

Leon harfantatisk godt styr på 
kalvenes sundhed
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Svineproduktion 
på Gråsten Lendbrugsskole

Så er der gået endnu et år, og el nyt kapitel i GL’s 
årsskrifl skal skrives. 2005 har på mange måder 
været el år, hvor der er sket ændringer på mange 
områder - måske knap så omfattende som i de 
forgangne år med byggeri, men alligevel.

Produktionen
Som det væsentligste i 2005 er besætningen efter 
nybyggeriet nu endelig oppe på fuld ki'aft, således 
at besætningsstørrelsen i løbet af foråret kom 
op på ca. 400 søer. Efter skiftet til 2-ugers drift i 
juni 2004 i forbindelse med byggeriet af den nye 
klimastakl forventede vi, at den daglige drift og 
arbejdsrutiner ville blive lettere, og både den nye 
faresektion og smågrisestalden har da også vist sig 
at fungere stort set upåklageligt. Hvorvidt antallet 
af årssøer bør ligge på 400 kan dog diskuteres. Vi 
gør for tiden brug af en del ammesøer, hvorfor det 
ville være at foretrække, hvis der kun var ca. 380 
årssøer, pga. mangel på farestier. Netop brugen af 
ammesøer diskuteres jo ofte i svinekredse, og der 
er mange meninger om, hvorvidt det skal bruges 
i større eller mindre grad. Faktum er, at søerne 
ofte får flere grise, end de kan passe, så helt undgå 
ammesøer kan være svært.

Forskellige indkørselsproblemer
Som altid vil der omkring opstarten af et nyt 
staldanlæg være indkørselsproblemer, som umid
delbart kan rettes. Andre problemer opdages først, 
når man igennem en tid har arbejdet med grisene 
og set hvilke områder, som ikke fungerer optimalt. 
Således også i vores nye faresektion, hvor del viste 
sig, at de riste, som var blevet brugt i farestierne, 
havde en lidt større spalteåbning end i de to ek

sisterende faresektioner. Det gav sig udslag i, at 
der var en del smågrise, som sad fast i ristene, 
hvilket resulterede i ihjellagte og kolde smågrise. Vi 
kontaktede inventarfirmaet, som efter en nærmere 
undersøgelse konkluderede, at ristene skulle skift
es. Delle blev foretaget medio oktober, og de nye 
riste har efterfølgende vist sig at fungere godt.

Nye overdækninger og halmautomater
En anden inventardel, som vi i del forgangne år 
har værel lidt utilfredse med, er overdækningerne 
i smågrisestalden. De er lavet af plastic og har en 
tendens til at bøje ned på midten. Vi har i den 
forbindelse fået lovning på nogle nye overdæ
kninger, som er stivet af med en stålskinne på 
forkanten, og disse skulle gerne være på plads hen 
i december. Til sidst kan det nævnes, at vi i marts 
fiksat halmautomater op i smågrisesektionerne. Vi 
håber, at de kan være med til, at vi kan få lidt mere 
styr på vores problemer med halebid.

Løbeafdelingen
1 løbeafdelingen er der 10 sygestier, som oprin
delig blev bygget som poltestier, hvor poltene 
skulle gå op til deres første løbning. Disse stier 
har imidlertid været brugt som sygestier til syge 
søer og siagtesøer, og poltene har gået i lukkede 
stier i poltetræningsstalden. Ornekontakten i 
træningsstalden er desværre ikke for god, så 
derfor vil vi nu bruge poltestierne til poltene, 
mens siagtesøerne kommer ned i træningsstalden. 
Hermed skulle der være mulighed for at få helt styr 
på løbningerne af poltene.
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Sundheden i stalden
På sundhedssiden er der for tiden nogle problemer 
med halebid i smågriseslaldene. Da halebid som 
bekendt er et multifaktoriell problem, er det svært 
at sige, hvad der er galt, men p.t. prøver vi med 
tildeling af halm og håber det kan begrænse det 
lidt. I august blev vi testet positive for salmonella 
i vores slagtesvineafdeling. og vi begy ndte derfor at 
give myresyre i Mindet, hvilket viste sig at hjælpe. 
Vi havde 2 leveringer til slagteriet, som blev sær
slagtet, men blev siden hen fri for salmonella igen. 
Hos søerne døjede vi i januar - februar med lidt 
mavesår, men efter at have tildelt havre til foder
rationen er del gået i sig selv igen. Samtidig har 
vi skudt færre søer end før og har til gengæld fået 
slagtet lidt flere.

Ny fodermester og nye lærere
På mandskabssiden er der i årets løb sket store 
ændringer, idel storl set all personale i og omkring 
svinestalden er blevet skiftet ud. Vores elev Mette

Bürgel startede 1. januar, mens Henrik Lang var 
fodermester. Han valgte imidlertid al søge andre 
udfordringer i marts, og fra marts til juni var Mette 
ene mand på skansen, dog bistået af en vikar i 
ny og næ. 1. juni startede en af de nyudsprungne 
Modul 4’ere, Thomas Lassen Jensen, som foderm
ester. På lærersiden valgte både Kirsten Broch 
Nielsen og Elisabeth Knudsen at søge andre græs
gange, og derfor blev undertegnede ansat som ny 
svinelærer d. 15. juni, og jeg fik følgeskab af Jytte 
Pedersen d. 15. september. Oven i all dette fik vi i 
maj måned også ny dyrlæge tilknyttet besætningen. 
Vores dyrlæge nu Jan Andersen, Gråsten.

Det var lidt om året 2005 i svinestalden på GL. 
Vi håber, at del kommende år vil bringe lige så 
mange udfordringer som del gamle, og skal vi så 
ikke krydse fingre for, at noteringen snart stiger? Så 
bliver det hele lidt sjovere ...

Nicolaj Krogh Nielsen

Tbomman Lassen-Jensen, Nicolaj Krog Nielsen og Jytte Pedersen
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Landbrugets økonomi 2004

Resultatopgørelse:
2003 2004

lait 1000 kr Prenhed Beløb ialt Pr. enhed
Korn 737 9701 645.337 6.308
Vinterraps 128 5201 174.716 8.320
Grovfoder 600 6119 575.115 7.180
Brak 46 2370 47.032 2.261
Varmeproduktion 176 196.528
Markbrug i alt 1.688 1.638.728

Malkekøer 1.061 8319 1.086.131 8.795
Soliold 649 4277 1.084.985 3.182
Slagtesvin 194 60
Husdyr i alt 1.904 2.171.116

Diverse 13 18.767
Dækningsbidrag ialt 3.606 3.828.611

Energi 270 297.318
Maskinstation 225 225.933
Vedligehold 624 768.818
Lønomkostninger 1.457 1.349.935
Ejendomsskat og forsikring 4 4.829
Diverse omk. 14 63.675
Afskrivninger 862 865.723
Forpagtningsafgift 232 202.903
Kapacitetsomkostn.ialt 3.689 3.779.134

Resultat af ordinær drift -83 49.477
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I sidste årsskrifl udtrykte jeg et håb om at bunden 
nu sar nået. Det ser ud til at det gik i opfyldelse. 
Resultatet er igen vendt til et lille plus på bundlin
ien. Men et driftsresultat på ca. 50.000 kr. ud af en 
omsætning på næsten 4 millioner er naturligvis 
helt utilfredsstillende.

Soholdet var i 2004 under fortsat indkøring og 
dækningsbidraget pr. so faldt med ca. 1100 kr. til 
et niveau under gennemsnittet. Her har vi store 
forhåbninger om en forbedring i 2005 hvor hele 
det nye anlæg er på plads og p.t. er der klar frem
gang at spore.

Dækningsbidraget i kostalden er steget med ca. 480 
kr. pr. ko hvilket er en pæn fremgang, men der er 
endnu et stykke vej til el tilfredsstillende DB.

Vedligeholdelsesudgifterne er steget markant. 
Det er en konto man må kræve, men også kan 
forvente vil falde i de kommende år, hvor en stor 
del af de gamle driftsbygninger er fjernet.

Vi kan glæde os over at slutresultatet er forbed
ret, men må også konstatere at de store invester
inger gennem de seneste år, endnu ikke giver et 
acceptabelt afkast.

Erik Lauritzen

Fåredag
En flok får er red at blive dirigeret i 
den rigtige retning. Et fantastisk syn 

fra EM for byrdehunde
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Europamesterskaberne for hyrdehunde blev 
afviklet på Gråsten Landbrugsskole i august

Tilskuere til EM for byrdehunde 
følger konkurrencerne pil Fiskbieks jorder



Modul 1S
- ot kursus i højt tempo!

Modul IS-holdel

Gennem de sidste mange år har Gråsten Land
brugsskole gennemført et særligt kursus for elever 
med gymnasial uddannelse, f. eks. HTX eller 
studentereksamen. Kurset betegnes Modul IS og 
foregår i perioden fra oktober til december. Siden 
1997 har der i gennemsnit været 15 deltagere på 
Modul IS-holdene.

Hvad undervises der i på Modul IS?
I løbet af de 3 måneder kurset varer, bliver delt
agerne præsenteret for et pensum, som spænder 
vidt. Der undervises i husdyr, planter, økonomi, 
natur, biologi og teknik. I december er der ek
samen i sprøjtecertifikat og økonomi samt en 
tværfaglig eksamen, som tager udgangspunkt i en 
landbrugsbedrift. Med Modul IS-bevis i hånden

kan man gå videre på Modul 2 (faglært landmand) 
- helt på linje med de elever, der har taget Modul 
1A og Modul IB. For at blive faglært landmand er 
der desuden krav om, at man har været i praktik 
på en landbrugsejendom. I all skal man have 17 
måneders praktik for at blive faglært landmand.

Hvad er det for elever, 
der vælger Modul IS?
Her er et par eksempler taget fra det nuværende 
hold:

NisAuIzen er 22 år og født i Christiansfeld. Han 
blev matematisk student i 2003 og inden starten 
på Modul IS i 2005 har han aftjent sin værnepligt 
ved Den Kgl. Livgarde. Nis lægger vægt på at prøve 
noget forskelligt her i livet, og det passede ham
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derfor fint at være soldat. Soin garder var han ikke 
kun i København, men også nogle uger i Gråsten i 
forbindelse med regentparrets sommerophold.

Del passer også Nis godt, at Modul IS kører i 
et højt gear. “Vi går næsten hele liden rundt med 
bøger", siger han. Og som del ser ud nu, vil Nis 
gennemføre alle de efterfølgende moduler i land
mandsuddannelsen. Holder de planer stik, er han 
færdig med Modul 4 i 2009.

Jesper Lehmann har også valgt at tage Modul 
IS her i 2005. Han er 19 år og fra Broager. Jesper 
blev matematisk student på studenterkurset i 
Toftlund, og kunne godt tænke sig at gå i gang 
med agronomstudiet på Landbohøjskolen. Han 
betragter derfor Modul IS som en slags forkursus 
hertil. Med sig i bagagen har han også praktisk er
faring fra en økologisk kvægejendom. Desuden har

han været et par måneder i USA, hvor han snusede 
til noget så spændende som rumfart.

På Modul IS har Nis og Jesper følgeskab af 
klassekammerater, som også kan fortælle hver 
deres historie. Og som har hver deres mål her i 
livet. Modul IS kan være el skridt på vejen. Enten 
mod en egentlig landmandsuddannel.se eller mod 
en videregående uddannelse, f. eks. på Landbo
højskolen.

Eller mod noget helt tredje. Livet er jo i al sin 
mangfoldighed smækfyldt med muligheder. Og når 
man er ung vælger man jo ikke en gang for alle, 
hvad man skal foretage sig i resten af livet. En ting 
er dog sikkert: Uddannelse skal der til - og her er 
Modul IS et tilbud.

Bent Nielsen

Kursus i krydders naps var populært
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Syn på svineproduktion 
- nu og i fremtiden

Som noget af det sidste på deres ophold, blev 
Modul 2-eleverne med speciale i svineproduktion 
bedt om at give deres bud på, hvordan de ser 
på dansk svineproduktion. Nogle har set meget 
generelt på produktionen, mens andre har taget 
udgangspunkt i dem selv og set 10 år frem. 1 det 
følgende har jeg kort prøvet al gengive afsnit af de 
enkeltes bud. Svært, når alle hver især har interes
sante synspunkter, og der er lige så mange bud 
som der er elever

Situationen i dag
Forbrugernes indflydelse på produktionen og 
produktionsformerne er øget, hvilket kan ses som 
både en fordel og en ulempe. Fordelen er at man 
får ryddet op i de brodne kar, og man får set på 
ens daglige rutiner med nye øjne. Det er jo ikke 
ukendt, al det man arbejder med til dagligt, bliver 
rutine og man lærer måske at “lukke øjnene" til 
nogle arbejdsopgaver f. eks. kastrering, og derfor er 
det godt at få nye øjne på. Der er også det med at 
dække “daka-grise” til ude ved vejen. Med et sådan 
syn er der ikke noget at sige til, at der er nogle som 
bliver forarget.

Vi er blevet meget bedre lil at tage os af de syge 
dyr, og der er kommet lovkrav omkring opstaldn- 
ing, hvilket er rigtigt godt for dyrene. Vi landmænd 
og ansatte skal bare overholde de regler, der er 
med hensyn til dyrevelfærden. Men når det er sagt, 
så skal del hele også hænge sammen. Selvfølgelig 
skal økonomi ikke komme før dyrevelfærd, men 
det hele skal ses i en sammenhæng, hvor man kan 
leve af og leve med den produktion man har.

Medier
Del er som om den negative medieomtale ingen 
ende har. Det er ikke særligt rart al blive hængt ud 
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som dyremishandler. En dårlig oplevelse hos en 
landmand, gør os alle til syndere, og det er træls. 
Hvorfor fokuseres der ikke på alt det forebyggende 
arbejde, som der virkelig bruges mange ressourcer 
på? Danmark skal være et foregangsland med hen
syn til dyrevelfærd, er der blevet skrevet, men er vi 
det ikke allerede?

Hvis befolkningen var ordentlig klar over at de 
danske svineproducenter laver verdens bedste 
svinekød, hvor der ikke bliver tilsat vækstfremmere 
og alt muligt andet, så tror jeg også, at de danske 
svineproducenter vil blive mere respekteret. Vi skal 
af med fordommene. Forbrugerne skal være klar 
over, at de får mere end de betaler for.

Miljø
Vi skal i Danmark have udviklet endnu flere me
toder til at udnytte husdyrgødningen til
f. eks. opvarmning. Så slår der ikke i avisen, al der 
lugter af gylle over del hele, men derimod noget i 
retningen af:”dansk svineproduktion sørger for at 
de danske hjem kan holde varmen'’.

Miljømæssigt er der ingen tvivl om, at vi kan 
blive bedre i landbruget. Ved hjælp af ny teknologi 
og forskning kan vi sænke miljøbelastningen gan
ske væsentligt. Ved anvendelse af enzymer i foderet 
og gennem avl kan vi forbedre svinenes udnyttelse 
af næringsstofferne i foderet, og på den måde 
reducere udledningen til markerne og det om
kringliggende miljø. Ammoniakfordampningen fra 
staldene kan løses ved, at rense luften - dog kræver 
det, at teknologien bliver billigere end den er i dag.

Tag hensyn når der køres gylle ud, hvem gider at 
lugte som et svin? Men folk der flytter på landet må 
regne med, at der lugter i visse perioder om årel.



Vil der være plads til 
fortsat produktion herhjemme?
Det kan være tvivlsomt, allerede i dag ser man 
flere landmænd, som flytter til udlandet f. eks 
Polen, fordi produktionsenhederne er større samt 
focuseringen på miljø og dyrevelfærd er anderledes 
end herhjemme.

Jo med godt landmandsskab vil der stadig være 
svineproducenter herhjemme, men bedrifterne vil 
være blevet noget større.

Antallet af svineproducenter falder markant 
og der vil ske en halvering. Om antallet af pro
ducerede grise øges, afltænger af lovgivningen og 
den politiske vind, som blæser over Danmark

Hvis politikerne ellers kan tage sig sammen og 
give tilskud til udvikling af separeringsanlæg og 
udvikling, kan vi mindske udvaskning, luftgener og 
udnytte de materialer vi får ud af det. Det kan være 
med til at give anerkendelse.

Det kan ikke passe, at næsten hele Danmark 
skal laves om til natur. Hvis man ser på et kort over 
Danmark som naturfredningsforeningen har lavet 
over hvilke områder der skal fredes, er det næsten 
90% af landet de vil have fredet. Hvis de fik lov, ville 
de formentlig frede 110%.

Jeg er sikker på at vi på et tidspunkt vil se en 
opsplitning af husdyr- og planteproduktion. Hvis

vi kan separere gyllen til en fornuftig pris, og med 
en sikker og effektiv teknologi er der ingen argu
menter for, at antallet af dyreenheder og hektar 
skal hænge sammen. Så længe man har afsætning 
af sine restkoncentrater fra separeringen, er gyllep
roblemet jo løst. Endnu bedre bliver det, når vi får 
lov til at brænde den faste del af, og på den måde 
slippe af med en meget stor del af det organisk 
bundne kvælstof.

Min fremtid
Jeg har altid ønsket at blive selvstændig landmand, 
det er en drøm jeg har haft siden helt lille, da jeg 
er født og opvokset på en gård. Men jeg må sige, at 
jeg er kommet meget i tvivl i de sidste par år. Jeg er 
godt klar over at det ikke er nogen guldgrube, og 
penge er jo ikke alt, men de er gode at have. Det 
værste man kan forstille sig som nyetableret er, at 
man har købt jord til 140.000 eller mere, og så at 
jordpriserne falder kraftigt i fremtiden.

Høje jordpriser gør det svært at blive nyeta
bleret, men jeg tror at der inden for de næste 5 
år vil komme en rentestigning, som vil få en del 
danske landbrug til at gå ned. Og efter den periode 
vil der igen være muligt at købe gårde til fornuftige 
priser.

Modul 2-holdet i Sydslesvig umiddelbart inden eksamen
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En praktikants 
baggrund og erfaringer

Modul lA-augustholdel nyder udsiglen på fløgehjerg

Her er nogle tanker fra Torben Pedersen, som var 
i praktik som underviser her på skolen i august 
2005.

Lidt om mig selv
Jeg er på nuværende tidspunkt studerende på 
Vejlby Landbrugsskoles teknologuddannelse med 
speciale i bygninger og maskiner. Den måde jeg er 
kommet ind på teknologstudiet på, er ved at have 
taget landmandsuddannelsen op til Modul 2. Modul 
1 tog jeg i 1995-96 på Gråsten Landbrugsskole, så 
skolen og nogle af lærerne var kendte ansigter, da

jeg mødte den første dag på skolen.
Tiden fra starten af landmandsuddannelsen 

og til nu, har udover Modul 2 på en anden land
brugsskole i 1999, været krydret med udlandsrejs
er til bl.a. England og USA, men der har også været 
tid til et ophold på Gymnastik- og Idrætshøjskolen 
ved Viborg, hvor jeg blev udfordret i min fritidsin
teresse gymnastik.

Praktikperiode som underviser på GL
Som en del af teknologuddannelsen skal der være 
en praktik på mindst 14 dage i en virksomhed eller
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pâ en skole med faglig baggrund. Dette gav mig 
mulighed for at få afprøvet at undervise og på den 
måde også at opleve landbrugsskolelivet fra en helt 
anden vinkel.

Selvom jeg på forhånd havde et kendskab til 
skolen igennem min tid som elev, gik det op for 
mig, at der foregår meget mere bag kulisserne, 
som man ikke får at se som elev. Her tænker jeg 
på, at undervisning, ekskursioner og andre ar
rangementer bliver skabt i et godt samspil imellem 
de forskellige lærere og de øvrige medarbejdere 
på GL. Det er en af de ting, der var spændende at 
opleve, men også spændende at være en del af.

Svært at undervise? Både ja og nej.
Jeg havde ingen problemer med at stille mig op 
foran en klasse og sige noget, men nu skulle det 
både være rigtigt og struktureret, det jeg sagde. 
Jeg havde da prøvet at undervise i gymnastik før, 
men da blev der ikke stillet så mange spørgsmål! 
Så før den første teoritime var jeg meget spændt 
på, hvordan det ville gå. Havde jeg mon forberedt 
mig nok? Ville der være stof nok til en hel time? Det 
viste sig, at det ikke gik så galt. ... jeg havde lavet 
nok, og der var en garvet lærer til at støde til, hvis 
det gik helt galt.

Det faglige stof var ikke det sværeste at finde 
ud af. Det kunne jeg enten læse mig til, eller jeg 
kunne bruge den erfaring, man besidder. Det som 
var vanskeligt, var derimod måden, man får det 
formidlet videre på. Hvordan forklarer man en 
eley der ikke før har kørt med en plov, hvordan 
den vender jorden? Eller hvorfor der stikker nogle 
plovhoveder op i luften på en vendeplov? Det var

ting, jeg ikke lige havde tænkt på i meget lang tid 
- for sådan er det jo bare.

Skolen er mere end undervisning
I den periode jeg var på skolen, var del sjovt at 
undervise, men der ligger også så meget udenfor 
undervisningen, som giver endnu mere glæde ved 
at være på en arbejdsplads som GL. Her tænker 
jeg på aftenvagter og frokoster, hvor man sidder og 
lår at vide, hvordan eleverne har det med at skulle 
i praktik, og hvor de skal hen i praktik. Det er en 
af de ting, jeg husker fra min egen tid som elev på 
skolen. Man havde en helt klar idé om, hvordan det 
hele skulle være, for at det var det rigtige. Ikke kun 
med praktikken men også hvad der ellers rører sig 
i deres verden. Man kører ikke på knallert mere, 
det er blevet til en scooter, men problemerne er de 
samme: Hvordan kommer den til at se bedre ud 
eller køre hurtigere?

At undervise giver stof til eftertanke
At prøve kræfter som underviser sætter sine spor 
og lår mig til at tænke på, hvordan jeg selv er som 
elev? Er jeg den irriterende elev, der ikke er til al 
holde i ro, eller er jeg Spørgejørgen, der altid har 
et spørgsmål?

Med dette vil jeg sige tak til GL og lærerne for 
den energi, de har lagt i at give mig denne udbyt
terige oplevelse.

Til eleverne der har båret over med mine nogle 
gange kringlede forklaringer: det kan være det 
bliver jer engang. God vind fremover.

Torben Pedersen

Torben Pedersen

Praktikant på
Gråsten Landbrugsskole 
i august/september2005
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Igen i år var Brasilien et rejsemål, der stod højt 
på Modul 2’ernes ønskeseddel. Lidt sol, strand 
og samba rytmer lyder jo også lækkert. Men men 
men... det var jo en faglig tur. Og det skulle vise sig, 
at solen blev afløst af regn og køligt vejr og stranden 
af spændende faglige besøg. Endelig blev sambaen 
erstattet af “iørefaldende moderne brasilianske 
rytmer”.
forventningerne var høje, da DSB samlede os op 

og bragte os til Kastrup. Derfra skulle vi flyve til Såo 
Paulo i Brasilien, kun afbrudt afen mellemlanding 
i London.

Lidt rejsetrælte efter en nat i flyet, stod den på 
sightseeing i nationens største by. Efterfølgende 
besøgte vi sydklodens største grønsagsmarked, 
hvor kunderne både findes lokalt og udover det 
meste af verden.

De 10 dage turen varede var spækket med be
søg, og da afstandene er store på disse kanter gav 
det ikke mange pusterum til egne gøremål. Bus
turene var så til gengæld en mulighed for at hvile 
ud mellem besøgene og indhente den forsømte 
nattesøvn. Alle besøg var på et særdeles højt niveau 
og imødekommende. Værtsfolkene gjorde alt, hvad 
de kunne for at vise deres virksomhed frem.

Vi blev præsenteret for alt inden for papir
produktion. Først en nationalpark, hvor man for
søgte at komme problemerne med genvækst fra

Og hvilken udsigt!
- En typisk kaffeplante 

til højre

de fældede eukalyptustræer til livs. Dernæst en 
papirfabrik, der lavede alle former for papir ud af 
eukalyptus. Og endelig en tur i eukalyptusplan
tagen. Efter samme grundige devise stod den på 
kaffe- og bomuldsproduktion. Herudover blev det 
til 3 universitetsbesøg og besøg på et biodynamisk 
landbrug. Vi så også kødkvæg- og mælkeproduk
tion samt et mindre svinebrug.

Der findes meget store uopdyrkede områder i 
Brasilien, og i takt med at infrastrukturen bliver 
lagt ind i landet vil det blive opdyrket. Der er dog 
positive forhold med hensyn til miljøbeskyttelse. 
Urskovene der ligger i det nordvestlige hjørne af 
Brasilien fredes og hver gang nyt land opdyrkes 
skal der bruges 25 % på skov. Desuden skal alle 
eksisterende gårde lægge en femtedel hen i skov.

Jo, der var mange indtryk at drage hjem med, og 
det gjorde vi så. I skrivende stund har Brasilien fået 
mund og klovsyge, men lur mig, om ikke landet 
inden for de næste få år vil være verdens vigtigste 
fødevareproducent.

Uffe Monrad
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') Hørren læsses over i en presse

4) Skulle en fugl forvilde sig 
ind i eukalyptus plantage

l) Fodertrucken fyldes fra 
et stationært fuldfoder anlæg

3) Et lille stop ved en mark med 
sukkerrør

5) Hvilken kaffe smager bedst? 
Mon han har fået ondt i maven.

Så er det vist fodertid. 
for 10. gang i dag

8IH SOgO



Dagbog fra turen 
til Italien

Søndag d. 24 maj
Vi mødtes alle 24 på skolen og var klar til afgang 
i bus mod Lübeck. Herfra fløj vi til Bergamo 
lufthavn i nærheden af Milano i Norditalien. Fra 
Bergamo kørte vi i bus til den nordlige del af 
Gardasøen, hvor vi blev indkvarteret på et hotel i 
byen Riva del Garda. Resten af eftermiddagen gik 
med at se lidt på byen.

Mandag d. 25. maj
Vi startede dagen med engang dejlig morgenmad. 
Kl. 8 var der afgang fra hotellet og vi kørte mod 
Venedig. Vejret havde vi ikke med os, kort sagt 
regnede det stort set hele dagen og sidst på dagen 
blev vejret også krydret med en gang torden og

hagl. Da vi ankom til Venedig byttede vi bussen ud 
med en båd. Vi sejlede mod de 182 små øer som 
byen består af og lagde til tæt på centrum. På vej 
hen til Set. Marcuspladsen passerede vi Sukkenes 
bro, alt imens tolken fortalte om byen og dens 
historie. Herefter var der frit slag og vi kunne få 
lov til at nyde byen og dens dejlige vejr (regn)! 
Desværre tabte vi hurtig lysten til at se mere, så vi 
besluttede at få en pizza inden vi vendte snuden 
tilbage til samlingspunktet. På vej tilbage blev der 
lige pludselig skyfrit og solen gav en masse varme 
og derved blev Venedig også shinet op og viste sig 
fra den skønne side. Vi kørte tilbage mod hotellet i 
Riva, hvor vi fik en gang vel fortjent aftensmad.
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Tirsdag d. 26. maj
Tirsdag morgen satte vi kurs mod den frugtbare 
Poslette i et dejligt solskinsvejr. Vi startede med at 
besøge en risfabrik, der var et cooperativ mellem 
16 landmænd som i alt dyrkede 500 ha ris. På 
fabrikken hørte vi om risdyrkning i Italien, hvor 
man dyrker nogle helt specielle ris. Udbyttet er 
på 6 tons pr. ha og landmanden får ca. 200 euro 
pr. tons. Risene bliver gødet ved såning, hvor de 
også sprøjtes mod ukrudt. Skadedyr er der ingen 
problemer med, da marken for det meste er over
dækkel med vand. .Afsætningen af risene er første 
og fremmest til Europa men de er også begyndt at 
sælge en del på det japanske marked.

Herefter kørte vi til en hægfarm med ca. 7000 
stk. fedetyre og ca. 1000 kvier samt ca. 1500 ha. 
Farmen var et andelsfirma ejet af 4 landmænd 
samt en dyrlæge, hvor der desuden er 9 ansatte. 
Mange af dyrene blev importeret fra lande som 
Frankrig, Tjekkiet og Polen.

Dagens sidste besøg var på landbrugsskolen 
Bentegodi, som er bygget i 1939-40. Der er ca. 300 
elever på skolen. Skolen er for nylig blevet lavet om 
til statsskole, hvilket økonomisk har givet ringere 
vilkår og sat en stopper for at dyrke jorden og lave 
undervisning i drivhuse mv. De håber dog på at der 
engang kommer gang i deres lille landbrug igen. 
Man begynder på skolen lige efter folkeskolen, når 
man er 14 år gammel. På skolen kan man gå i 5 
år og derefter vælge at læse videre på universitet 
til dyrlæge, agronom, forstkandidat. Man kan 
også stoppe efter 3 år og få et diplom og komme 
ud at arbejde. På skolen bliver de undervist i 
bl.a. religion, gymnastik, historie, økonomi, fysik, 
biologi, tegning, laboratoriearbejde samt italiensk. 
Eleverne går i skole om lørdagen, men får så en 
lang sommerferie, da det er for varmt at gå i skole 
om sommeren. Skolen var ikke så hyggelig som 
vi kender det hjemmefra, hvilket jo nok først og 
fremmest skyldes at pengene er små.
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1) Godt vejr på 
landbrugsskolen Bentegodi

2) Niels, Lars og Charlotte 
på mejeriets oslelager

"solen gav en masse 
varme og derved blev

Venedig også shinet op"



Sukkenes Bro 
i Venedig

Onsdag d. 27. maj
Med fuglenes syngen og solens solstråler blev vi 
vækket blødt og dejligt fra vores drømme. Efter 
et morgenbad i Gardasøen var vores hud renset 
for snavs og urenheder, og vi startede dagen med 
H.C. Andersens ord: At rejse er at leve! Igennem 
det smukke bjerglandskab blev vi på ny inspireret 
af Italien med alle dens uforglemmelige sevær
digheder. Vi var på vej, ja vi var... I bussen var 
der en dejlig stemning med grin og latter som 
indimellem blev afløst af snorken og enkelte små 
diskussioner.

Efter to timers kørsel, ankom vi til traktorfab
rikken Landini. Efter en kort introduktion om 
hele Landinis historie var der tid til en rundvisn
ing i produktionshallerne. Med stor undren over 
hvordan en traktor bliver sat sammen, fortsatte 
vi ind i kantinen hvor der blev serveret typiske 
italienske retler.

Efter et godt måltid på Landini fabrikken kørte 
vi videre til en kvæggård, som var en familiedrevel 
gård med 80 malkekøer og 120 hektar. De leverede 
mælk til et lokalt ostemejeri. Køernes ydelse var 
på ca. 9 800 kg mælk pr. ko og de havde en 1 
million kg i kvote. Stalden var meget flot og mal
kestalden var en 2*6 DeLaval. De fik 4 kroner for 
en liter mælk. Eor at kunne levere til ostemejeriet

var de forpligtet til at bruge noget bestemt foder, 
da man ønsker en forholdsvis lav fedtprocent til 
Norditaliens specielle osteproduktion. Køerne blev 
fodret med soja, kernemajs, byg, hø, klid og om 
sommeren fik de 4-5 kg frisk græs. Jorden dyrkede 
de med sukkerroer, majs, hvede og byg.

Næste besøg var ligeledes en kvæggård. Gården 
er et kooperativ, som var ejet af 60 medlemmer 
som i alt ejer to gårde med 1.060 malkekøer og ca. 
1.000 ha. Gården vi besøgte havde 630 køer. Der 
var en malkekarrusel til 40 køer og de leverede 
18.000 liter mælk på en dag.

Torsdag d. 28. maj
Vi startede ud med at køre kl. 8.00 og igen med 
Roberto som chauffør. Vi skulle ud og besøge en 
vinbonde, som dyrkede 9 ha med vindruer. Vi var 
rundt og se på markerne og fik en grundig gen
nemgang af, hvordan man dyrker vin og hvordan 
selve vinen bliver fremstillet. Bagefter skulle vi 
smage på de forskellige vine og der blev skænket 
godt op i glassene, så en munter stemning bredte 
sig hurtigt. Vi satte kursen mod Verona, hvor vi fik 
mulighed for at shoppe lidt og se os omkring i den 
gamle smukke by. Her så vi bl.a. balkonen hvor 
Julie stod og ventede på sin Romeo.
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Afslappet atmosfære 
i Venedig

Fredag d. 29- maj
Fredag morgen skulle vi pakke vores ting, da vi 
ikke kom tilbage til hotellet igen. Efter morgen
maden mødtes vi ved bussen kl. 8.30 med vores 
guide Tina. Vi skulle ud og have det sidste besøg 
på vores studietur: Turen gik til et ostemejeri, som 
ligger oppe i bjergene nordvest for Gardasøen. Det 
var en rigtig hyggelig tur der op med en flot udsigt 
ud over dalen ned mod Gardasøen. Mejeriet var et 
andelselskab, som ejede 3 store mejerier i områ
det. Det hele var startet med al nogle enkelte land
mænd var gået sammen om at lave et lille mejeri, 
som så siden er vokset for i dag at levere mellem 
1.400 - 1.600 hk liter pr. dag. Der laves mange for
skellige oste (f. eks. Mozzarella og Parmesan) på de 
3 mejerier. Smagen på ostene varierer afliængig af, 
hvilket område den er produceret i, og afhængigt 
af, hvilket foder køerne er blevet fodret med. Vi så 
desværre kun lageret, da veterinærkontrollen var 
kommet på uanmeldt besøg lige inden vi ankom. 
Til sidst sluttede vi af med nogle smagsprøver, 
og så kunne man købe noget med hjem hvis vi 
havde lyst.

Da vi havde taget afsked med vores rundviser 
kørte vi videre til en lille kro, hvor vi skulle spise 
frokost. Vi fik nogle boller med et helt fad pålæg til 
hver, og så smagte vi på et par forskellige vine fra

området. Der kunne man også købe lidt olivenolie, 
og noget de kaldte hellig vin, hvis man havde lyst. 
De fleste havde dog fyldt deres bagage til bris
tepunktet, så de fik ikke solgt så meget.

Efter frokosten kørte vi til lufthavnen i Bergamo 
og fløj henover de flotte sneklædte alper tilbage til 
Lübeck. Her ventede os en bustur på et par timer 
hjem til skolen. Alle synes generelt at det havde 
været en rigtig god tur og vi havde haft det sjovt. Det 
havde været nogle gode besøg, også var vi rimelig 
heldige med vejret. Tak til alle der var med, det 
var skønt.

Italiensboldel

Vinplante 
iforåret
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Sidste nyt 
fra New York City

Så er det sket, klasseværelserne på Gråsten Land
brugsskole er blevet skiftet ud med New Yorks 
skyskrabere, eleverne med ekcentriske amerikan
ere. En stor forandring, men en mulighed vi ikke 
kunne sige nej tak til.

Henriks arbejde gjorde det muligt for os at kom
me herover for en periode på min. I år, og nu sid
der vi midt på Manhattan. Det giver mig mulighed 
for at nyde tiden som hjemmegående!!!

Så er NY jo et godt sted. Byen har 8 mill, ind
byggere, hvoraf ca. 1,5 mill, bor på Manhattan. 
Det er blevet til et par museumsbesøg, rundture 
i de forskellige kvarterer, Little Italy i feststemn
ing, Chinatown byen i byen, sproget, skiltene er 
på kinesisk, alt fra levende frøer til lykkekager og 
kopivarer i stor stil, videre til det trendy Tribeca og 
nattelivet i Villageområdet.

Mange muligheder, del er ligefrem svært at 
vælge mellem alle tilbuddene.

Ja, og så ender det alligevel med at man søger 
til det kendte, søger efter steder, hvor der kan være 
andre danskere. Sømandskirken er et af stederne, 
hvor vi har været heldige at møde andre danskere, 
som af forskellige årsager bor i NY. Det er meget 
hyggeligt.

Midt i november måned afliokler kirken et stort 
julemarked. Så der skal der bages småkager, laves 
frikadeller, gløgg og æbleskiver - hele hurlumhejet 
- dejligt.

I skrivende stund (8. nov.) er der valg til 
borgmesterposten i byen en forholdsvis fredelig 
valgkamp, fordi den nuværende borgmester står til 
at vinde stort, modsat nabostaten New Jersey. Det 
kan bestemt ikke anbefales at ty til samme me
toder hjemme i DK, men jeg håber, at jer der har 
deltaget aktivt i valget derhjemme har fået el godt

resultat (også selvom vi ikke er helt enige :)).
Men det er stadigvæk lidt mærkeligt efter små 4 

måneder at være her. Stedet hvor det sker: opleve 
11/9 ceremonien på tæt hold; se hvordan byen 
ændrer sig, når FN afliolder topmøde (godt man 
ikke var bilist i den periode), NY-marathon (som 
tilskuer); rygter om et muligt bombeattentat i 
metroen og så alle de kendte, som aldrig er, hvor 
jeg er (jeg bliver aldrig nogen god paparazzi).

Men for to som os, så kan bylivet også blive for 
meget (og Central Park er for lidt), så derfor har vi 
bl.a. nydt det gode efterårsvejr med en tur til New 
Hampshires bjerge. Til Thanksgiving weekenden 
sidst i november tager vi igen afsted nordpå både 
for at besøge min gamle au-pair familie i Boston, 
og så må vi se, om vi kan finde noget sne. Henrik 
påstår, at det er sjovt at stå på ski, og jeg siger, at 
han har ikke set mig! Men det er rart, at der stadig 
er optimister tilbage.

Ja, vejret kommer vi ikke helt udenom, når man 
beskæftiger sig/har beskæftiget sig med landbrug. 
Del har stort set været godt, selv her i november 
har vi været tæt på de 20 grader, men vi har også 
hørt, at det bliver tilsvarende koldt engang.

Herfra skal der lyde et ønske om en glædelig 
jul til alle, men specielt gamle kollegaer og M2 
årgang 1998.

Elisabeth H Knudsen
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lisabelh i New York

Så går del hjemad. 
Mod id -1A elever på 

frergen fra Bøjden Hl 
Fynshav
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Gråsten Elever 
på toppen

Holger Hedegaard, Vinderup
Han er indbegrebet af jysk soliditet og lune. Han 
udstråler ærlighed og kan nok virke beskeden, 
men tag ikke fejl af hans politiske ambitioner og 
indsigt, der har bragt ham til den borgmesterpost, 
han sidder på og har gjort det siden 1998.

Men kan det passe, at han er involveret i vedlige
holdelsen af de gamle kanoner på Dybbøl ?

Kan det passe, at han bliver dybt involveret i 
gennemførelsen af den sønderjyske motorvej fra 
Als til Kliplev ?

Kan det passe at Dronningen har udnævnt ham 
til Ridder af Dannebrog?

Det er faktisk rigtigt alt sammen.
Men det vidste Holger heller intet om, da han i 

1974 forlod Gråsten Landbrugsskole efter velover- 
stået driftslederuddannelse Med sig hjem havde 
han de gennemarbejdede planer for udbygning af 
kvægholdet på den fædrene gård i Sevel og bygning 
af en løsdriftsstald.

Holger er den mellemste af 3 brødre, men for 
dem alle skete det, at faderen aldrig blev færdig 
til at afstå gården. Alle 3 brødre etablerede sig 
andetsteds og til sidst måtte faderen afstå gården til 
anden side - sikkert en bitter situation.

Holger købte i 1977 en fuldstændig bar gård i 
Hernip syd for Vinderup, ingen besætning og ingen 
maskiner, ingen redskaber, nogenlunde bygnin
ger og 25 ha jord af blandet bonitet. Inflationen 
rasede og efterspørgslen efter gårde var stor. Det 
var en barsk start. Renterne skyhøje, alt hvad der 
skulle bruges, skulle købes, besætning, redskaber 
og selvfølgelig kom der indkøringsvanskeligheder 
med ny sammenstykket besætning.. Holger lærte 
den selvstændige landmandstilværelse på den 
hårde måde.

Men Holger og hans kone Grethe har haft evnen 
til at sætte tæring efter næring. Et hjem blev skabt, 
hvor en søn og to døtre voksede op.

Holgers produktionsgrundlag har alle år været 
malkekøer. Det har været i stalden hans interesse 
lå. Han har dog ikke i sin uddannelse været fo
dermester, hvilket han har følt som et savn. Men 
selvfølgelig har han passet sine marker. Men som 
han sagde: Jeg kan nok køre maskinerne, men 
min karriere her stoppede brat under sidste høst, 
da jeg væltede med mejetærskeren!

Holger og Grethes hjem i Herr up indtil 2005

Da kvoteordningen kom var Holgers tidligere 
produktion for lav til at realisere drømmen om et 
større malkekvæghold. Besætningen var kommet 
på 50 køer, men yderligere kvote var umulig at få, 
så Holger reducerede køerne til 35 årskøer og slog 
ind på opfedning af slagtekalve som supplement til 
den opnåede mælkekvote.

Da Holger kandiderede til borgmesterposten 
i 1997 sattes køerne ud og kalveproduktionen 
øgedes på det, der efterhånden var et deltids
landbrug på nu 55 ha og produktion af nu 140 
slagtekalve, som Grethe passede.
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Holger har tit 
forbindelse til gården, 
hvor brodersønnen 
fortsætter med 
fedekalve.

Sådan kunne det måske have fortsat i mange år 
endnu, men da Grethe fik problemer med hjertet, 
blev det tid at sadle om.

Holger har fra barnsben været stærkt engageret 
i foreningslivet ikke mindst vedrørende gymnastik, 
men også landboungdomsarbejdet fra '66 til op i 
80’erne , i landboforeningens bestyrelse i en halv 
snes år og i lokal slagteris bestyrelse i brydning
stiderne i 80’erne.

Den lokalpolitiske løbebane var vel heller ikke 
uventet. Holger har givet sin mening til kende, når 
han følte del påkrævet. ”Vi har altid i mit hjem 
taget stilling til, hvad der skete omkring os”, siger

I borgmesterstolen bjemme kan Holger følge bev
ægelserne i kommunen på fladskærmen.

Holger, ”jeg er født op med det”. Når man så med
tager, at faderen havde været borgmester i samme 
kommune, var det ikke svært at efterkomme det 
lokale Venstres opfordring til at stille op til kom
munalvalget i 1986.

Holger blev valgt og sad som menigt medlem i 
4 år, men kunne så på regnskabet derhjemme se, 
at det ikke gik. Det var kommunalt arbejde eller 
gård, så i 1990 gik han ud igen og hjem og passede 
gård 1 1994 kom opfordringen igen. Nu var der styr 
på økonomien, børnene flyttet hjemmefra så nu 
var der bedre overblik. Han blev valgt og har været 
med siden. 1 1998 skulle der skiftes borgmester og 
for åben skærm i det regionale TV, blev i et bredt 
samarbejde med socialdemokraterne Holger valgt 
til borgmesterstolen, og der har han siddet siden.

Næste gang gik Holger og hans parti bl.a. til 
valg på at ville nedlægge en skole. Det er jo altid 
el ømtåleligt emne, men Holger havde på forhånd 
skabt et flertal for det. Men umiddelbart før valget 
gik man bag om hans ryg og skabte et flertal imod. 
Holger stod fast - og vandt et mandat mere. Det er 
der vist ikke mange, der har kunnet præstere.

Det med at et ord ikke er et ord, har han del 
dårligt med. Men bliver han skuffet ,så har han 
en kur, som er blevet brugt i lignende situationer! 
Han sadler hesten og rider en lang tur i skoven.
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Holger har et grundigt kendskab til den nye 
kommunalreforms etablering. Han har været sit 
amts repræsentant i det udvalg der sammen med 
indenrigsministeren udformede den.

Holgers kommune skal fremover være en del 
af den ny Holstebro kommune. Holger stiller op, 
men han fik ikke førstepladsen på Venstres liste, 
der manglede et par stemmer. Det piner hans 
ambitioner lidt .Men han var spændt her et par 
dage før valget, hvor jeg besøgte ham. Ville hans 
parti erobre topposten og kunne han mon blive 
formand for socialudvalget?

Her i dag en uge efter valget kan vi vist godt sige 
tillykke med, al det lykkedes.

Selvfølgelig kan et offentligt arbejde føre andet 
med sig. Og når man så gør det godt, kan det slet 
ikke undgås, og derfor kunne jeg remse mange 
tillidsposter op, som Holger varetager. Jeg vil be
grænse det.

Hvorfor kommer denne vestjyde ind i spørgsmål 
vedrørende en motorvej i Sønderjylland?

Jo, nu hører dette projekt under Staten og 
Holger sidder som landbrugskyndig repræsentant i 
Statens Ekspropriations- kommission.

Det vil sige, at han skal ud og købe jord op og 
fordele jord og hvad ved jeg, når delte skal gen
nemføres. Han skal nok få lært området og sønder
jyder at kende.

Men hvad så med kanonerne på Dybbøl? Holger 
er formand for Hjerl Hede og alt det historiske 
håndværksarbejde, der foregår der. Og dertil hører 
også vedligeholdelse af disse gamle skydere. Han 
har og får virkelig fingeren i den sønderjyske his
torie og muld.

Og så valgte han i sin tid at komme på Gråsten 
Landbrugsskole, for Sønderjylland var et område , 
der var ukendt for ham.

Hvis ikke allerede, så vil det ændres!
En stor omvæltning var det selvfølgelig, da 

Grethe og Holger i år afstod den gård, der havde 
været deres hjem siden 1977. Holger er kun 54 år, 
men ingen af børnene var aktuelle som arvtagere 
og da hans broders søn meddelte, at han var inter
esseret, besluttede Holger ikke at komme i samme 
situation som sin far og lod den unge mand kom
me til. Sådan blev det. Grethe og Holger bor i dag

Grethe og Holger i el lunt hjørne i deres nye 
hjem i Vinderup.

fredeligt og rart i et hjørne af Vinderup, hjembasen 
for den kommende politiske indflydelse.

Og sidste vinter dumpede så Ridderkorset ind af 
døren. Ingen tvivl om, at han har fortjent det. Del 
får du ham ikke til selv at mene, men han kan ikke 
skjule, at han er stolt.

Men planerne fra landbrugsskolen vedrørende 
malkekt æg og løsdriftsstald ligger stadig i skuffen. 
De bliver aldrig realiseret.

Anion Mortensen

H. R. Thomsen, Vesterbrogade 6D, 7. sal 
En tidlig morgen i november er jeg taget med toget 
fra Gråsten. Rejsens mål er Københavns Hoved
banegård, hvorfra der kun er få minutlers gang 
til Vesterbrogade 6D. Her læt ved Rådhuspladsen, 
Axelborg og frihedsstøtten har KØDBRANCHENS 
FÆLLESRÅD (KF) til huse på 7. sal. Jeg bliver 
modtaget af Adm. Direktør H. R. Thomsen, som 
velvilligt har afsat en hel formiddag for al fortælle 
om sit liv og sin erhvervsmæssige løbebane.

Hvordan startede det hele?
H. R. Thomsen - H. R. står for Hans Rehhoff - er 
født i 1943 i Mjels ved Nordborg, hvor han voksede 
op på et 42 tdr. land stort landbrug. Efter datidens 
forhold var det en middelstor gård, og da H. R 
Thomsen var eneste søn, lå det lige for at det var 
ham, der skulle drive gården videre. Først skulle 
skolegangen klares. Den foregik først i Mjels, siden 
hen i mellemskolen i Nordborg, hvor
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H. R. Thomsen afsluttede med realeksamen. 
Herefter var H. R. Thomsen parat til at begynde 
sin praktiske landbrugsuddannelse, som dog ikke 
kom til at foregå på fødegården. Der var sket det, 
at H. R. Thomsen kun 11 år gammel havde mistet 
sin far. Gården blev imidlertid drevet videre af mo
deren, som havde ansat først en bestyrer og siden 
en forpagter. Så frem for at vende tilbage til Mjels, 
fik H. R. Thomsen plads på en gård i nabobyen 
Broballe. Herefter var næste stop Kalmargården 
ved Marstrup nær Haderslev, hvor opholdet strakte 
sig over et år. Nu var det blevet tid til at aftjene 
værnepligten, hvilket kom til at foregå ved Jyske 
Dragonregiment i Holstebro. Her blev H. R. Thom
sen udtaget til sergent, og efter også at have været 
på løjtnantsskole kunne forsvaret forlades med 
titlen løjtnant af reserven.

H. R. Thomsen følger stadig 
med i de sønderjyske forhold

Gråsten Landbrugsskole 1964-65
1 november 1964 startede H. R. Thomsen på 
Gråsten Landbrugsskole. På dette tidspunkt var 
han klar over, at han efter sit ophold på Gråsten 
ville læse til dyrlæge eller agronom. Dengang var 
kravet for optagelse på Landbohøjskolen, at man 
både havde 3 års landbrugspraktik, og at man 
havde været på landbrugsskole. Uden realeksa
men eller studentereksamen skulle man desuden 
til optagelsesprøve på KVL. Formelt havde H. R. 
Thomsen kun 1 år og 5 måneders praktisk arbejde 
fra henholdsvis Broballe og Marstrup, men da han 
havde taget aktivt del i driften af fødehjemmet efter 
faderens død, blev der med daværende forstander 
Karlskov Jensens hjælp givet dispensation. H. R.

Thomsen bemærker, at praktikken set med hans 
øjne var et rimeligt krav. I samme åndedrag skyn
der han sig dog at sige, at der efter hans mening 
kommer udmærkede kandidater ud fra Landbo
højskolen i dag.

Om sit ophold på Gråsten Landbrugsskole har 
H. R. Thomsen meget godt at sige. Det var et meget 
stort elevhold det år - så stort at han måtte indlo
geres på en naboejendom på Fiskbækvej sammen 
med et par andre. Da H. R. Thomsen jo havde 
realeksamen behøvede han ikke følge alle fag sam
men med de andre aspiranter til landbohøjskolen. 
Det gav ham mulighed for i stedet at følge flere af 
skolens øvrige fag og kurser, f. eks. ko- og svine- 
kontrolkurser og svejsekursus.

Landbohøjskolen 1965-69
H R. Thomsen startede med at læse til agronom på 
Landbohøjskolen i 1965. Dengang var agronom
studiet 4-årigt. De første 3 år af studiet var fælles 
for alle, men herefter skulle man vælge mellem 
4 linjer: teknik og maskiner, økonomi, planteavl 
og kvæg. H. R. Thomsen valgte økonomi. Egentlig 
havde han efter det første år overvejet at søge 
over på dyrlægestudiet, men det blev ved over
vejelserne. Studiet blev finansieret ved hjælp af 
legater. Desuden kom militæruddannelsen H. R. 
Thomsen til gavn, idet han således kunne udføre 
rådighedstjeneste for forsvaret i sommerferierne.

H. R. Thomsen blev færdig som agronom d. 10. 
juni 1969, og dagen efter blev hans ældste søn født. 
1 løbet af studietiden var der sket det glædelige, 
al H. R. Thomsen havde truffet sin kone Bente, 
som også stammer fra Nordals. De blei' gift i april 
1968 og fik tre børn, Jens (36), Thomas (33) og 
Tine (31).

De første ansættelser
Med sin uddannelse som agronom i bagagen 
lagde H. R. Thomsen straks billet ind på et job på 
Det landøkonomiske Driftsbureau (i dag Statens 
Jordbrugs- og Fiskeriøkonomiske Institut). H. R. 
Thomsen fik jobbet, som gik ud på at behandle 
landbrugsregnskaber til statistisk brug. Efter at 
have bestridt dette job i to år søgte han nye ud
fordringer og blev ansat i OXEXPORT i 1971.
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Som navnet antyder var formålet med denne or
ganisation at koordinere afsætningen af slagtekvæg 
og kød. Ikke nogen helt nem opgave, da der in
denfor kreatursektoren altid har været mange for
skellige interesser. Forholdsvis meget slagtekvæg 
er blevet omsat via slagtekvægmarkeder, og an
delsslagterierne og de private kreaturslagterier 
stod hver for ca. halvdelen af slagtningerne og 
kødomsætningen. Bestræbelserne i de år gik der
for i retning af at skabe en fælles organisation, 
hvor de mange interesser indenfor sektoren kunne 
samordnes, så man med én stemme kunne gå til 
forhandlinger i Landbrugsministeriet.

Noget sådant lykkedes det at danne i 1971. Det 
skyldtes ikke mindst den navnkundige .Anders An
dersen (formand for De Danske Landboforeninger 
og præsident for Landbrugsrådet, senere økono
miminister). Navnet på den nye organisation blev 
KØDBRANCHENS FÆLLESRÅD, og allerede i 1972 

blev H. R. Thomsen tilknyttet som afdelingsleder 
med ansvar for virksomhederne. I de følgende år 
tog han HD i regnskabsvæsen.

Direktør for
KØDBRANCHENS FÆLLESRÅD

D. 1. marts 1976 fratrådte den hidtidige direktør 
Tage Jensen, som blev statskonsulent i Paris. H. 
R. Thomsen følte sig rustet til opgaven, søgte 
stillingen og fik den. Men da han på det tidspunkt 
endnu kun var 32 år, sikrede han sig, at det var en 
samlet bestyrelse, der stod bag indstillingen. Siden 
har H. R. Thomsen stået i spidsen for en organisa
tion, som samler kreaturinteresserne i Danmark. 
I offentligheden er den ikke så kendt som Mejeri
foreningen og Danske Slagterier, hvor det drejer sig 
om henholdsvis mælk og svin. Men når man lytter 
til H. R. Thomsen erfarer man, at der også er skel 
meget i den danske kreaturbranche, og at den 
fremdeles står overfor store udfordringer.

Som et led i at klare disse udfordringer, blev 
Dansk Kvæg oprettet i 2001. Der er tale om 
et samarbejdsudvalg, som udover KF består af 
Mejeriforeningen, Dansk Landbrugsrådgivning 
(kvægsiden) og kvægavlsforeningen Dansire. Målet 
med dette samarbejde er, at kommunikationen 
skal forbedres og overlapninger undgås mellem

Hvis man vil vide noget om kødbranchen i 
Danmark og udlandet, er H. R. Thomsen værd 
al gæste

de 4 organisationer, som lager sig af henholdsvis 
mælk, kød, avl og rådgivning ud fra “jord-til-bord” 
tankegangen.

H. R. Thomsen fortæller, at markedssituationen 
for oksekød har undergået drastiske ændringer 
indenfor de seneste 10 år. På den ene side har 
kogalskab medført, al forbrugerne presser på for 
nationale mærkningsordninger, og på den anden 
side er der skel en stigende internationalisering af 
handelen med oksekød. Tilsammen har disse ting 
helt forvandlet aktiviteterne i KF. Hvor det før var 
en organisation, som arbejdede med eksportfrem
mende foranstaltninger, er Danmark nu kommet 
i underskud på oksekød. Medlemskredsen tæller 
således nu ikke kun eksport-, men også import
virksomheder. Globaliseringen har også holdt sil 
indlog i oksekødsektoren, og der handles på kryds 
og tværs. .Årligt importeres 75.000-80.000 tons 
oksekød til Danmark. Meget af det forarbejdes her, 
men bliver så solgt ud af landet igen. Det er desu
den karakteristisk for den nye markedssituation, at 
meget af det oksekød, som danske virksomheder 
handler med, aldrig kommer til Danmark, men 
fragles fra et andel land til et helt tredje.

Fra Als til Københavns vestegn
Alt imens arbejdslivet for H.R. Thomsen har været 
henlagt til Københavns centrum nær rådhusplads 
og hovedbanegård, har familien Thomsen været 
bosat i et rækkehus i Albertslund. Med sit præg af 
forstad er det nogel nær så langt væk, man over-
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hovedet kan komme fra det Als, H. R. Thomsen 
og hans kone er rundet af. Begge har dog hele 
vejen igennem bevaret en meget stærk tilknytning 
til Als. Selv om jorden er bortforpagtet, går turen 
ofte til barndomshjemmet i Mjels. Stort set alle 
forlængede weekender og ferier tilbringes her - og 
sådan bliver det ved med at være, understreger 
alsingen. At flytte permanent tilbage til Als, bliver 
dog næppe realiseret. Venskaber opstår jo også 
i København, og på det seneste er der desuden 
kommet børnebørn til. Det alsiske bliver så dyrket 
i ferier og i såvel Sprogforeningen som Sønderjysk 
Forening samt gennem el fast abonnement på 
Jydske Vestkystens Sønderborgudgave.

Mod slutningen af samtalen kommer vi ind 
på udviklingen omkring Sønderborg og den 
forestående kommunesammenlægning. Man kan

mærke, at H. R. Thomsen har fulgt godt med fra 
sidelinjen.

H. R. Thomsen kom til toppen af den danske 
kreaturbranche, men afslører til allersidst sin 
“livsløgn”, som han udtrykker det. Egentlig ville 
han nemlig have været landmand på Als og land
brugslærer i Gråsten! “Men nu er det for sent 
- medmindre I da har et fag, der hedder oldtids
kundskab”.

Med den replik siger vi mojn til hinanden, og 
elevforeningens udsendte bevæger sig atter ud i 
Københavns travle mylder.

Benl Nielsen

Modul IB-hold pil sidste skoledag i februar
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Elevforeningen 2005

1 år kan vi se tilbage på et år hvor nogle af temaerne har været store konjunktur stigninger, en regnfuld 
sommer, som endte med et fantastisk efterår og stor travlhed inden for byggesektoren. Vi har også lige fået 
afsluttet en kommune og et regionsvalg som bliver spændende at se udvikling af. Jeg synes generelt vi lever 
i en spændende tid hvor der sker en stor udvikling i Danmark, som bliver spændende at se resultaterne af i 
de kommende år. Inden for landbruget sker der også store ændringer løbende som er interessante at følge, 
nogle vælger at afvikle da de mener konjunkturerne er i top mens andre vælger at udvikle, mens der er gode 
finansieringsmuligheder. Del er måske nok mere vigtigt end nogensinde, at beslutte sig for hvilken strategi 
man vil vælge og benytte sig af den lærdom man har fået på Gråsten Landbrugsskole. Jeg var bl.a. elev i 97 
på Gråsten, da de lige havde besluttet sig for deres strategi med hensyn til landbruget. Det har derfor været 
spændende at følge strategien og se at det har båret frugt så de i dag, som en af de eneste landbrugsskoler i 
Danmark har et bæredygtigt landbrug. Det er derfor også altid interessant at besøge skolen og se den udvikle 
der sker fra år til år. Jeg vil derfor gerne opfordre vore medlemmer til at deltage i vores årlige elevmøde 
samt deltage i de arrangementer som skolen stabler på benene. I år har skolen bl.a lavet et 2 dags kursus 
for tidligere elever hvor de sidste 7 årgange er inviteret. Jeg synes der er et godt initiativ og håber, at mange 
elever vil bakke op omkring dette, så skolen også i fremtiden vil lave lignende arrangementer.

Til elevmødet i år var der igen stor tilslutning til jubilar sammenkomsten og som foredragsholder havde 
vi besøg af Marianne Jørgensen fra Salling som holdt foredrag med titlen:

’’Godt gift med en landmand”
Et meget underholdende foredrag hvor hun fortalte om alle de daglige glæder der er ved at bo på landet, 

som mange måske glemmer at glæde sig over i det daglige. På det efterfølgende generalforsamling blev der 
genvalg til Peder Ellegaard og Benny Bonde samt genvalg til Thorkild Brusch som revisor. Der skal også lyde 
en tak til Chr. Markussen for hans deltagelse i elevforeningen som årgangsrepræsentant. Vi kan derfor byde 
velkommen til Christian Schmidt som er ny årgangsrepræsentant. På generalforsamlingen blev der ydret 
ønske om mulighed for 10 års kontingent. Vi har på vores seneste møde i bestyrelsen prøvet at efterleve 
dette ønske ved at indføre et 5 års kontingent som tilbydes i år og vil derefter kun blive tilbudt hvert 5. år. 
Grunden til vi har valgt 5 år er at vi lettere kan tage hensyn til evt. kontingent stigninger og grunden til vi kun 
vil tilbyde det hvert 5. år er at det gør det væsentlig nemmere at styrer administrativt. Der er derfor mulighed 
for i år at sikre sig medlemskab i 5 år uden kontingent stigninger ved at indbetale 375 kr.

Vi håber mange vil benytte sig af denne mulighed, da del først vil blive tilbudt igen i år 2010.
På bestyrelsens vegne vi jeg gerne ønske alle vore medlemmer samt skolens ansatte en glædelig jul samt 

et godt nytår.
På bestyrelsens vegne 

Peder Ellegaard
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Regnskab 2004/2005

Sammendrag af regnskab 2004/2005
Indtægter Udgifter

Kontingenter 143.450,00
Overf. 10 års konto 14.000,00
Renter 1.368,30
Tilskud fra GL 5.000,00
Annonce 1.080,00
Porto 34.216,50
Elevskrifter 80.236,25
Gebyrer 385,25
Kort/Kuverter/Papir 11.841,31
Foredragsholder 7.983,40
Sekretariat 14.000,00
Overført til invest.konto 6.887,79
Overskud 7.187,80

163.818,30 163.818,30

Beholdninger
01.05.04 30.04.05

Sydb. Halvårskonto 150.860,79 165.617,01
10 års konto 25.697,95 11.771,53
Sydbank checkkonto 18.044,22 20.017,00
BG bank 9.541,20 0,00
Investeringskonto 31.291,50 38.249,80
Redukt. 10 års konto 13.926,42

Årets resultat 14.146,10
249.581,76 249.581,76

10 års kontingenter
Beholdning 01.05.04
Renter
Overført til drift

25.697,95
73,58

14.000,00

Beholdning 30.04.05
25.771,53

11.771,53
25.771,53

Investeringskonto
Beholdning 01.04.04
Renter
Andel af overskud

31.291,50
70,51

6.887,79

Konsulent Hans Hansens Mindelegat
Sydinvest Dannebrog 01.04.04 01.04.05
Kursværdi af 378 stk 39803 40.068

Regnskab
Bankbog 01.05.04 1.872,80
Dekort 5,43
Bogkøb 1.085,20
Rente Bankbog 2,33
Aktieudbytte 1.606,50
Bankbog 01.05 05 2.391,00

3.481,63 3.481,63

Beholdning 30.04.05 38 249,80
38.249,80 38.249,80

Revisionsbemærkninger:
Dags Dalo er regnskabet revideret. Beholdninger ultimo er til stede. Alt i orden. 
Engskov 25/5 05 Thorkil Brusch Eilt Jensen
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Elevliste 2005

Modul 1A, marts
Michelle Biel Øster Løgumvej 57 Genner
Christian Bohsen Nørrefennervej 2 St Emmerske
Palle Dahlmann Christensen Abtcrp 26
Christian Feddersen Skovfennen 18 Rørkær
Hans-Christian Gjerlevsen Lindbjergparken 129
Allan Hansen Raade Bygade 28A
Henrik Hansen Høybergvej 37 Visby
Mikkel Ivar Jensen Færgevej 47 Mjels 6430 Nordborg
Thor Holm Jørgensen Møllebakken 36 Guderup
Mads Lassen Lille Skovvej 10 Hvinderup
Thomas Beck Lorenzen Burkal Kirkevej 43
Jesper Rahr Neumann Nørremøllevej 3, 0 Snogbæk
Jeanette Nicolaisen Krogen 2 Drengsted
Carsten Nielsen Kvindlundvej 8, Kvindlund
Frank Nissen Ternevænget 167
Randi Olsen Bakkevænget 46
Dan Staugaard Pedersen Thorsbjergvænget 8, Over Jerslal
Per Slothuus Højloft 40 Kværs
Christian Sommerlund Kampvej 3, Kamp,

Modul 1A, august-september
Mark Aafjes Grøngårdvej 24, Sæd Østerm
Martin Harry Andersen Flensborgvej 131, Rødebæk
Peter Krog Bergmann Duborgvej 9
Henrik Hansen Bonde Tirslund Sognevej 3, Tirslund
Michal Christensen Kokær Søndervej 32
Martin Bo Clausen Lovtrup Vestermark 2
Hans-Werner David Stoltelundvej 17 A
Morten Seest Dumstrei Tøndervej 1
Carsten Ecklioldt Geerthsen Stenagervej 3, Bedsted
Tina Irmelin Granholm Hvedemarken 24, stv.
Sarah Grøndahl Tværvejen 2,-203
Annette Rosendahl Hadberg Odinsvej 62
Kim Christian Hansen Rugkobbel 2,1.th.,
Sarah Bjørnskov Hansen Kirkegade 62, Hjordkær

6230 Rødekro
6270 Tønder
6261 Bredebro
6270 Tønder
6200 Aabenraa
6100 Haderslev
6261 Bredebro
6430 Nordborg
6430 Nordborg
6070 Christiansfeld
6372 Bylderup-Bov
6400 Sønderborg
6780 Skærbæk
6240 Løgumkloster
636O Tinglev
6520 Toftlund
6500 Vojens
63OO Gråsten
6230 Rødekro

6270 Tønder
6360 Tinglev
6280 Højer
6541 Bevloft
6070 Christiansfeld
6360 Tinglev
6360 Tinglev
6520 Toftlund
6240 Løgumkloster
6400 Sønderborg
6360 Tinglev
6500 Vojens
6200 Åbenrå
6230 Rødekro
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Lea Holm Varnæsvej 737 st th, Bovrup 6200 Aabenraa
Jonas Beuschau Iwersen Mosevej 15, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Henrikjensen Kådnervej 3, Oksbøl 6430 Nordborg
Marie Jensen Kådnervej 3, Oksbøl 6430 Nordborg
Lars Ibsen Jørgensen Asselvej 4, Asset 6240 Løgumkloster
Martin Jørgensen Fjordvej 10, Bækken 6300 Gråsten
Bianca Kristensen Mellemgade 11, Overjerstal 6500 Vojens
Jørgen Kristiansen Kielsbjergvej 3, Bovrup 6200 Aabenraa
Dennis Mai Larsen Rolighedsvej 2A, Fårhus 6330 Padborg
Mette Krøyer Lundhøj Arnkilsmaj 21, Kær 6400 Sønderborg
Laust Meyhoff-Thaysen Vester Terpvej 8, Vester Terp 6240 Løgumkloster
Malene Mouritsen Højløkke 33, 6310 Broager
Simon Nielsen Frørupvej 27 6070 Christiansfeld
Karsten Nissen Nørrebyen 11, Daler 6280 Højer
Katja Nana Olesen Agertoften 46 Hjordkær 6230 Rødekro
Amalie Duus Schildt Veslervej 7 8544 Mørke
Rene Schmidt Grundtvigs Alle 17,2 th 6400 Sønderborg
Simon Schou Simonsen Øster Hessel 7, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Jonas Dalsgaard Stuckert Runebakken 57 65OO Vojens
Henrik Friis Sørensen Snorhavevej 56, Løjt Skovby 6200 Aabenraa
Lena Sørensen Skodsbølvej 62, 6310 Broager
Morten Friis Sørensen Snorhavevej 56, Løjt Skovby 6200 Aabenraa
Sara Terp Slotsbakken 33,1 63OO Gråsten
Jesper Thomsen Borg 79 6261 Bredebro
Karsten Thyssen Ribevej 21 6520 Toftlund
Thomas Tæstensen Tværvejen 10 6360 Tinglev
Sebastian Voss Kreisstrasse 16 D-24357 Wolfkrug
Casper Holm Nielsen Zwicky Gråstenvej 55B, Felsted 6200 Aabenraa

Modul IB, oktober
Kasper Andersen Hyldevængel 35A 6560 Sommersted
Rolf Andersen Flensborglandevej 36 St,Tøndemark 6270 Tønder
Alice Andresen Mintebjergvej 31, Mintebjerg 6470 Sydals
Lars Erik Appel Engeriis 47 6534 Agerskov
Daniel Thaysen Asmussen Lykkevej 15A, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Klaus Bjorholm Hyacintvej 4, Nustrup 6500 Vojens
Christian Bohsen Nørrefennervej 2, St Emmerske 6270 Tønder
Morten Mygind Bojsen Knagmøllevej 7, Skudstrup 6630 Rødding
Daniel Søren Lyberth Bove Blansvej 41B, Bovrup 6200 Aabenraa
Kim Falk Christensen Traneholmvej 1, Bovrup 6200 Aabenraa
Palle Dahlmann Christensen Abterp 26, 6261 Bredebro
Søren Christensen Boggesvej 21 6094 Hejis
Nick Haugaard Damgaard Øster Hessel 35, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Freek Dekker Bålstedvej 15, 6535 Branderup
Jacob Nedergaard Døssing Hesteløkken 1 st.-l .Enderupskov 6510 Gram
Christian Feddersen Skovfennen 18, Rørkær 6270 Tønder
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Uffe Skøtt Frederiksen Bæk Skovvej 5, Bækskov 6500 Vojens
Hans-Christian Gjerlevsen Lindbjergparken 129 6200 Aabenraa
Allan Hansen Raade Bygade 28A 6100 Haderslev
Henrik Hansen Høybergvej 37, Visby 6261 Bredebro
Jan Hinrichsen Højrupgårdvej 4A 6070 Christiansfeld
Dennis Hørlyk Violvej 6, Hjordkær 6230 Rødekro
Asger Dahl Mørk Iversen Simmersted Byvej 19, Simmersted 6500 Vojens
Allan Jacobsen Kådnergade 4, Kassø 6230 Rødekro
Bjørn Mohrsen Jensen Studiestræde 1 6560 Sommersted
Lars Jensen Lemmosevej 20, Tohede 6240 Løgumkloster
Mai-Britt Lundrup Jessen lyrholmvej 2, Horsbyg 6230 Rødeki'o
Svend Østergaard Johansen Hygummark 8 6630 Rødding
Perjuhl Kriigersvej 40,1 6541 Bevtoft
Mark Ellebæk Jürgensen Adelvej 12 Bæk 6500 Vojens
Thor Holm Jørgensen Møllebakken 36, Guderup 6430 Nordborg
Henrik Nørgaard Keller Rugtoflen 20, Skodborg 6630 Rødding
Dennis Kolb Gammelmark 2, Sdr Hygum 6630 Rødding
Henrik Lørup Larsen Kystvejen 22, Anslet 6100 Haderslev
Kim Lassen Slyngstenvej 7, Tumbøl 6200 Aabenraa
Daniel Lind Koldingvej 5, Nørre Løgum 6240 Løgumkloster
Thomas Beck Lorenzen Burkal Kirkevej 43 6372 Bylderup-Bov
Jesper Lundby Knagmøllevej 16, Skudstrup 6630 Rødding
Martin Lundby Haderslewej 29, Skodborg 6630 Rødding
Martin Wachtberg Mathiesen Julianehåbvej 60A, Stjyndevad 6360 Tinglev
Morten Lund Matthiesen Vestergade 14, Frøslev 6330 Padborg
Palle Gormsen Mortensen Hellevadvej 88, Lønholm 6230 Rødekro
Stefan Mærsk Rønnevej 32 6710 Esbjerg
Rasmus Nansen .Nyvangvej 2, Toghale 6270 Tønder
Jeanette Nicolaisen Krogen 2, Drengsted 6780 Skærbæk
Carsten Nielsen Kvindlundvej 8, Kvindlund 6240 Løgumkloster
Claus Dalgas Nissen Lille Møllevej 2, Kærgård 6280 Højer
Frank Nissen Ternevænget 167 6360 Tinglev
Peter Nissen Nystadvej 30, Byklerup 6372 Bylderup-Bov
Stig Olesen Flensborglandevej 6, Rørkær 6270 Tønder
Anette Pedersen Hestkærvej 52 6823 Ansager
Dan Staugaard Pedersen Thorsbjergvænget 8, Over Jerstal 65OO Vojens
Michael Lykou Petersen Ginegaardsvej 1, Kisbæk 6240 Løgumkloster
Pia Petersen Nørrebyen 9, Daler 6280 Højer
Karsten Lund Pors Ladegårdvej 12A, Ladegård 6500 Vojens
Henriette Pustelnik Hellevadvej 18A, Mjøls 6230 Rødekro
Christina Rudolph Øbjerg Øst 2, Øbjerg 6520 Toftlund
Jakob Als Schallert Løjt Nørregade 45, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Per Slothuus Højtoft 40, Kværs 6300 Gråsten
Harald Fredslund Snedker Birkelundvej 3, Birkelund 6541 Bevtoft
Christian Sommerlund Kampvej 3, Kamp 6230 Rødekro
Anne Masannek Sørensen Tøndervej 29, Vejbæk 6330 Padborg
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Casper Oulund Sørensen Korshøj 13, Asserballe 6440 Augustenborg
Diana Konstmann Sørensen Skivevej 28,2, Seide 7870 Roslev
Jacob Matthiesen Sørensen Lindevej 30, Bedsted 6240 Løgumkloster
Søren Lodskou Sørensen Puggårdsvej 18, Sejstrup 6740 Bramming
Michael Therling Vardevej 42 7280 Sønder Felding
Christian Thomsen Skast 75 6261 Bredebro
Jørgen Thomsen Røllum Skovvej 45 6200 Aabenraa
Kim Tingskov Rebbølvej 25 6392 Bolderslev
Magnus Bruun Wilhelmsen Heiselvej 4 Arndrup 6240 Løgumkloster

Modul IS, oktober
Nis Graakjær Autzen Favrvrå Bygade 21 6070 Christiansfeld
Simon Winther Christensen Adelvej 29, Bæk 6500 Vojens
Linda Agnethe Konstmann Dahlmann Gåsblokvej 9, Gåsblok 6240 Løgumkloster
Anne-Sofie Karkov Hærvejen 14, Skovby 6500 Vojens
Jesper Overgård Lehmann Stensigmose 4 63IO Broager
Mads Bo Lindgaard Marcussen Brummers Plads 10,2,-6 5000 Odense C
Rasmus Ravn Langtoften 17, Fjelstrup 6100 Haderslev

Modul 2
Morten Abrahamsen Bjergvej 6 Bedsted Bjerg 6240 Løgumkloster
Michael Jul Andersen Snavevej 22, Snave 5683 Haarby
Robert Andersen Flensborglandevej 36, St Tøndemark 6270 Tønder
Troels Radik Andersen Bovvej 24, Brystrup 6230 Rødekro
Kurt Alexander Asmussen Kongevej 20C 6270 Tønder
Troels Ekeroth Bisbjerg Aabenraavej 37 1, Hjordkær 6230 Rødekro
Jesper Daugaard Buhl Stubdrup Kirkevej 200 7100 Vejle
Jesper Dahl Arnåvej 25, Alslev Mark 6240 Løgumkloster
Jan David GI.Bajstrupvej 13 6360 Tinglev
Erwin Morris Duus Spramshusevej 30, Barsmark 6200 Aabenraa
Henrik Erichsen Strandelhj Skowej 11 6500 Vojens
Lorenz Bohsen Frisk Skast 60 6261 Bredebro
Brian Buch Hansen Kastvråvej 12, Kastvrå 6560 Sommersted
Claus Schrøder Hansen Allerupvej 4 6520 Toftlund
Sven Meyhoff Hansen Arndrupgårdvej 4, Arndrup 6240 Løgumkloster
Jakob Hvelplund Kjeldbjergvej 7, Vittrup 6650 Brørup
Per Hübschmann Dravedvej 20, Mosbøl 6240 Løgumkloster
Lars Olejespersen Sønderballevej 23, Genner 6230 Rødekro
Henrikjessen Lillebjergvej 1 A, Rangstrup 6534 Agerskov
Lars Johanning Møllebakken 13, 2-3 6400 Sønderborg
Niels Jakob Kjærgaard Flensborglandevej 51, Gårdeby Mark 636O Tinglev
John Pauli Kjær Damgade 28, Holm 6430 Nordborg
Peter Hansen Kjær c/o Jørgen Kjær, Nautrup 5 6100 Haderslev
Thomas Kragelund Riberdyb 24,1,-104 6000 Kolding
Niels Christoffer Larsen Ecco Alleen 4 6270 Tønder
Tilde Larsen Jørgensgård 51 D,l,-3 6400 Sønderborg
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Simon Westergaard Lausen Stationsvej 3,st tv, Skeide 6310 Broager
Ole Leonhardt Krusåvej 15, Alslevkro 6240 Løgumkloster
Micael Herman Lunding Vonskær 1, Tråsbøl 6200 Åbenrå

Mads Frost Lynderup Sønder Alle 36, Ramsing 7860 Spøttrup
Kim Machmüller Løgumklostervej 12, Klortoft 6230 Rødekro
Roland Müller Lillemadevej 11, Stolbroløkke 6430 Nordborg
Tony Nicolaisen Aabenraavej 16 6360 Tinglev
Brian Bøgedal Nielsen Holtevej 2 6630 Rødding
Heidi Risbøl Nielsen Kriigersvej 68 6541 Bevtoft
Jesper Gram Nielsen Skovvænget 27 6630 Rødding
Erik Gerwin Nijhuis Elkærholmvej 6V, Nebel 6040 Egtved
Christian Peter Ocksen Nissen Vestergade 28, Frøslev 6330 Padborg
Marlene Catharina Nissen Løgumklostervej 82, Ravsted 6372 Bylderup-Bov
Martin Lambert Pedersen Kielsbjergvej 12, Bovrup 6200 Aabenraa
Christian Bejer Petersen Debelvej 1, Lindknud 6650 Brørup
Marianne Witthøft Petersen Nørremøllevej 6,10, Snogbæk 6400 Sønderborg
Thomas Rasmussen Søndergårdsmark 5, Sejerslev 79OO Nykøbing M
Conrad Ravn Skovby Bygade 24 6200 Aabenraa
Sune Straarup Gadegaardsvej 1 6580 Vamdrup
Timo Paul Symanowski Fjelstrupvej 118 6100 Haderslev
Heine Slyk Søe Novej 24, No 6950 Ringkøbing
Bo Sørensen Surreroj 75, Bylderup 6372 Bylderup-Bov
Lars Dyg Thomsen Kongensgade 68, Stollig 6200 Aabenraa
Poul Christian Vyff Kjldager 37, Vonsbæk 6100 Haderslev
Charlotte Marlene Woldemar Forretgårdvej 27st,Moltrup 6100 Haderslev

Modul 3
Jørgen Læcy Gram Kongeåvej 34, Gredsted 6771 Gredstedbro
Anders Riemann Hansen Hærvejen 50,1 6230 Rødekro
Bjarke Martensen Hejselvej 7 6372 Bylderup-Bov
Henning Wormsdorf Jakobsen Sønderballe Hoved 14 6100 Haderslev
Michael Mathiesen Julianehåbvej 60, Si. Jyndevad Mølle 6360 Tinglev
Christian Peter Ocksen Nissen, Vestergade 28, Frøslev 6330 Padborg
Chresten Petersen Skravevej 30, Langetved 6630 Rødding
Jens Petersen Valmue 5 6240 Løgumkloster
Søren Theodor Rasmussen Lillemadevej 7, Stolbroløkke 6430 Nordborg

Modul 4
Thomas Lassen Jensen Jernbanegade 4,1 tv 63OO Gråsten
Mian Jørgensen Hjordkærvej 24, Raved 6392 Bolderslev
Bo Kaczmarek Vestergade 26,2 ,-17 6200 Åbenrå

Mads Lauritzen Sofiedalvej 64, Sofiedal 6330 Padborg
Dennis Rosenberg-Christensen Hoptrup Hovedgade 120A 6100 Haderslev
Christian Gorritzen Schmidt Strandelhjørnvej 6, Strandelhjørn 6500 Vojens
Jacob Lodahl Svendsen Gudhjemvej 44, Østerlars 3760 Gudhjem
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Nyt fra gamle elever

70 års jubilar Jørgen Fallesen og Peder Damgaard

60 års jubilarer
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50 års Jubilarer

40 års jubilarer
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30 års jubilarer

/O års jubila rer
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40 års jubilarer

Årgang 1942-43

Redaktør: Torp Fiiis Møller, Søparken 97 
6230 Rødekro

Hermed en hilsen til de tilbageværende fra von 
hold. For os er det nu det daglige liv og helbred, der 
er det altafgørende. Selv har jeg det rimeligt godt, 
men for kort til siden måtte jeg følge min gamle 
ven Nis Jessen til graven. Det var hjertet, der ikke 
kunne mere. Hjemme på gården i Arslev er det nu 
min sønnesøn Jørgen, der driver den gamle slægts
gård videre. Han har udvidet bedriften og bygget ny 
kvægstald med plads til 200 køer. Siden 1990 har 
jeg virket som redaktør for Lokalhistorisk Forening 
for Rødekro Kommunes årsskrift, som med stof 
fra samtlige 5 gamle sogne nu er Sønderjyllands 
største historiske årsskrift. Det er på ca. 160 sider, 
og i øjeblikket er nr. 16 i trykken. Med hjælp fra 
samme forening har jeg også i år udgivet:" Mil 
Livs erindringer”, som er på samme antal sider og 
sælges for 100 kr. pr. bog. Såfremt nogle fra vort

hold har noget at meddele mig, skriver jeg om det 
næste år.
Torp Friis Møller.

Årgang 1943-44

Redaktør: Peter Jørgensen, Hørup Bygade 100, 
6470 Sydals

Kære kammeraler.
Jeg sender ingen spørgekort ud, da næsten ingen 
kommer retur. Har været i telefonisk kontakt med 
nogle af vores aargang, men der var ikke noget 
særligt nyt.
1 sommer var min kone og jeg med på en bustur 
til Egeskov Slot paa Fyn, hvor vi besøgte museet, vi 
kørte over Lillebæltsbroen om formiddagen og se
jlede hjem om eftermiddagen (Bøjden-Fynshav). 
Hver onsdag eftermiddag kører vi til Lysabild (det 
sogn hvor jeg er født) til hyggeeftermiddag m.m.. 
Ellers deltager vi i pensionistforeningens møder og 
sammenkomster her i Sydals kommune.
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Samtidig har jeg en hilsen til aargang 1943/44 fra 
Hans Hansen, Lambjergskov og Nicolaj Thomhave, 
Thomhavegaard. De har det godt begge to og slutter 
med en kærlig hilsen til hel aargangen.
Dagmar og Peter Jørgensen

Kære Gråsten venner. Årgang 1943-44.

Min plan var, at jeg ville have taget en telefon
samtale med en del af jer, og så givet et lille referat 
af, hvordan vi gamle havde del, men det kom jeg 
for sent igang med, så jeg håber, det nås næste 
år ellers kunne i også tage telefonen og ringe til 
74416686,så skal jeg ordne det sidste.
Jeg har været sammen med Carl Brøshner, til en 
fest, han var godt tilpas, ligeledes ses Peter Jør
gensen og Hans Hansen og jeg jævnlig i Hørup Pen
sionistforening. Peter og jeg var de eneste af vores 
årgang, der var til elevmødet. Det er en fornøjelse 
at se skolen og det meget veldrevne landbrug. Jeg 
har det godt og helbredet arter sig vel, vi er nået 
den alder, at det er nok det vigtigste for os, det var 
kort men tankerne har været rundt.
De bedste hilsner Ove Lunden.

Årgang 1945-46

Redaktør: Mogens Kamphovener, Østerbæksvej 98, 
5000 Odense C.

Kære årgangs-kammerater. Noter straks datoen for 
årsmødet 1. juni 2006, for ved den lejlighed bliver 
vores 60 års jubilæum markeret. Det ville da være 
hyggeligt om alle os, der til den tid har mulighed 
for det, møder op til fornøjeligt samvær og til en 
passiar om tiden på skolen.
Ikke mange unge af i dag fatter nok, at et af vore 
væsentligste fag var hestens røgt og pleje, og 
spændende var det, når vi skulle bedømme den 
levende trækkraft og rangere den op efter vort 
bedste skøn.
Som sædvanlig har del været småt med trangen 
til selv at melde om jeres tildragelser, så jeg har 
traditionen tro valgt selv al kontakte jer via telefon
væsenet. Her er så min “høst":
Peter A. Petersen (PAP), Mølmark, Broager, 
„fangede jeg”, da han ledsaget af sin mobiltelefon 
var på vej til brugsen.

“Jeg holder lige ved fjernvarmeværket og har en fin 
forbindelse til dig”, kundgjorde han, og så fortsatte 
vi samtalen.
Peter har nu været enkemand i sw år. Jeg klarer 
mig fint, sagde han, og vanen tro satte han kolorit 
på påstanden med en beretning om, at da hans 
hjemmesygeplejerske spurgte ham om, hvordan 
han klarede rengøringen, svarede han: - “Jeg gør 
ikke rent. Jeg muger ud!
Jorden er solgt fra gården, og han har sået græs i 
en stor del af haven, så den er lettere at holde. Den 
varme mad klarer han ved hjælp af en mikrobøl
geovn og indkøb af færdigretter i brugsen, og så har 
han, som han selv siger det, fire dejlige døtre, der 
afog til hjælper farmand.
Da vi talte sammen, skulle Peter om føje tid før 
et barnebarn til bryllup i Broager Kirke. Peter er i 
øvrigt blevet beriget med tre oldebørn.
Peter mødes fortsat en gang om ugen med Carl 
Sloth, der ligesom Peter vil møde op til vores 
Gråsten jubilæum. Carl spiller stadigvæk tennis, 
men som Peter tilføjer: “han er også med sine 83 
år et år yngre end mig”.
Videre fortæller Peter, at han er glad for sit job 
som guide på Cathrinesminde Teglværksmuseum. 
Dagen i forvejen havde han været rundviser for 42 
skoleelever.
Peter er også fortsat redaktør af årsskiftet “Broag
erland”, så jeg lægger røret i vishedn om, at Peter 
som i ungdommens vår sprudler af aktivitet.

Hans Hansen, Dyndved ved Nordborg, håber, han 
kan klare at komme til jubilæet. Jeg kører stadig 
bil, men begiver mig ikke så gerne ud på længere 
tur fortæller han. Han er ved godt mod, ikke 
mindst efter at han sidst 90erne fik to nye hofter. 
Han har dog sat en stopper for deltagelse i det 
årlige ringridder-stævne i Sønderborg - også som 
tilskuer, men det blev til mange år som aktiv. Hans 
har 35 års-tegnet for sin medvirken i Sønderborg, 
og det blev til endnu flere stævner i Guderup.
Hans og hans kone er barnløse, så de solgte i 1988 
deres ejendom, som de i 1964 havde overtaget 
efter Hans “far.
Hans oplyste i øvrigt, al en af vore holdkammer
ater, Jacob Hollender, Stevning, døde den 22.au-
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gust 2005 i en alder af 82 år, om Nis Mathiesen, 
Stevning, kunne Hans fortælle, at Nis er kommet 
på plejehjemmet i Guderup.
Der er mange hilsener fra Theodor Thomsen, Skel- 
sigvej 27,Nørby ved Aabenraa.
Theodor har ikke sluppet for alvorlige sygdomme, 
og han er hørehæmmet, så samtalen med ham 
foregik via en af hans scanner, Nis, der er skov
foged og nu driver fødegården sammen med en 
bror, Thomas.
Men Theodor har ikke tabt modet, og at der fortsat 
er masser af krummer i ham, tydeliggøres af, at 
han sammen med Nis har klaret at kløve 20 rum
meter brænde.
Theodor overtog umiddelbart efter at have forladt 
Gråsten og giftermålet med Metha fødegården . 
Den blev drevet som traditionelt landbrug indtil 
slutningen af 50erne, da Theodor blev tamt af en 
hjerneblødning med indlæggelse på del daværende 
Militærhospital til følge. Det indebar
GAt gårdens malkekvæg blev erstattet af kødkvæg, 
og i 1991 overtog de lo sønner gården, som de nu 
driver med kødkvæg i løsdriftstald.
Theodor Thomsen har i tidens løb haft mange 
offentlige gøremål. Han var i mange år medlem af 
Løjt Kirkeby sogneråd, og ved kommunalreformen 
i 1970 indvalgtes han i Aabenraa byråd.
Et af hans kæreste tillidshverv har været medlem 
af Løjt Kirkeby kirkes menighedsråd med medans
var for en af Danmarks smukkeste kirke med den 
berømte trefløjede altertavle. Theodor håber, al 
helbredet tillader deltagelse i jubilæumsstævnet på 
vores gamle skole.
Niels Skov Sørensen, Alslewej 1, Rødekro, overtog i 
1949 sin fødegård i .Alslev ved Hjorlkær.
Og den har jeg stadig, men bortset fra el par hektar 
er jorden solgt til en svigersøn, der har en nær
liggende gård.
'Der var oprindelig tale om mælkeproduktion, men 
som så mange andre sluttede Niels med kødkvæg. 
Da jeg talte med ham, var hans kone meget 
apropos på loftet for at rydde op i gamle papirer, 
bl. a. lærebøgerne fra landbrugsskolen. Men dem 
vil jeg nu kigge lidt i, inden de skal brændes af, 
bemærkede Niels, der for tre år siden kunne fejre 
guldbryllup med sin kone, Olga. De har tre døtre,

men kun den ene er gift med en landmand. Den 
ældste er gift med en bankdirektør i Skærbæk, 
og en har i 30 år været sygehjælper på Aabenraa 
Sygehus. Niels har været formand for den dav
ærende Rødekro-Hjortkær Kontrolforening, hvor 
vores holdkammerat, den for længst afdøde Kaj 
.Andersen, en overgang var kontrolassistent.
1 Det var fru Greta, der tog telefonen, da jeg kon
taktede Christian Olander.
Christian er udenfor, men har du tid til at vente 
lidt, for Christian går ikke længere så hurtigt, sagde 
hun.
Og del bekræftede Christian, da han kom til røret.
Jeg har haft en blodprop, og det kniber med 
bentøjet. Lægerne kan ikke rigtig hitte ud af, hvad 
årsagen er, så nu bevæger jeg mig ved hjælp af 
stokke og collator., siger han og fortæller videre, 
at han har taget sin interesse for syning op. Det er 
korssting, han sysler med, men fingrene er faktisk 
lidt for store til et sådant arbejde, betror han.
At Christian ikke bare kan sy, men også på frem
ragende vis skive om sine oplevelser, beviste han, 
da han skrev bogen “Der dukker af disen", som 
jeg omtalte i elevskiftet årgang 2002. Christian har 
heller ikke glemt glæden ved al synge, og en gang 
om ugen er han på dagcentret i Brenderup, hvor 
han er forsanger, når stemmerne skal røres.
Og liidt om mig selv: I februar mistede jeg min 
kone, der ligesom min første kone døde efter lang
varig kamp mod brystkræft.
Til glæderne hører, at jeg i april blev oldefar. Mod
eren er mit ældste barnebarn, der er skuespiller., 
men for en stund har forladt skuespilleriet for al 
læse psykologi på Århus Universitet.
Jeg er stadig formand foden selvejende institu
tion Kragsbjerghave el center for ældre . Vi råder 
over 127 lejligheder, og til faciliteterne hører 
grønne omåder, egerestauration og læsestue med 
avishold,
Vi har flere årlige udflugter. Den seneste gik med 
færge til Als og videre til Dybbøl. Middagen blev in
dtaget på Ballebro Færgekro og eftermiddagskaffen 
på “Knapp” ved Løjt Kirkeby. Hjemturen via Kalvø 
og den smukke Genner Bugt..
Til mine interesser hører medlamsskab af to sang
kor og flere foreninger, bl.andr. Grænseforeningen
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til hvis årsmøder jeg feiere gange har mødt Filt. 
Nu glæder jeg mig - hvis alt går vel - til gensynet 
med jer til vort jubilæumstræf..

Årgang 1946 - 47

Redaktør Jens A. Berg, Ringgade I B, 6240 Løgum
kloster

Kære holdkammerater. “Nu er det længe siden, 
men end det gemmes i mit sind”, det er nu ved 
juletid 59 år siden, vi tilbragte en vinter på Gråsten 
Landbrugsskole. Det var en hård vinter med 
megen frost og sne. Sammen med Peter Petersen 
boede jeg over Gymnastiksalen. Selvfølgelig skulle 
der spares på varme om natten. Og jeg husker de 
mange morgener, hvor forstander Hansen kom 
med sin gasbrænder, for at optø vores radiator. 
Brændsel var dengang både dårlig og knap - og nok 
også dyr. Og vores forstander var jo en sparsom 
mand. Men trods besværet med is og sne husker 
jeg denne vinter som en dejlig tid. Og dengang var 
jeg ikke engang klar over den betydning, som den 
efterfølgende fik for mig. Men først lidt nyt fra de 
“gamle”.
Svend Andersen, Kimervej 6, Frenderup 4780 
Stege er en af disse “gamle”, der er ung og frisk 
endnu. Argang 24 - lige så ung, som min kone 
- men gift med en ung pige, årgang 30. Det er så 
rart, når mennesker giver udtryk for, hvor godt de 
i grunden har det. Også Svend glæder sig over alt 
det han endnu kan. Han havde lige fældet et træ 
og var nu i gang med at save og kløve. Godt nok må 
han indrømme, at det ikke går helt så hurtig mere 
som i de unge dage. Men hvad gør det? Som han 
udtrykker det, så skulle der da gerne også være lidt 
arbejde til morgendagen.
Begge har kørekort til bil. I høj grad nødvendig, 
når man bor på landet. Og de er glade for, så længe 
de kan bo på deres ejendom. En del af jorden er 
solgt fra, men de har dog beholdt 6 ha. Et job som 
kasserer i pensionistforeningen kræver også lidt. 
Desuden er der også Ældre Sagen med dens ar
rangementer, der er godt at følge med i. Man skal 
jo interessere sig for den verden, der omgiver en. 
En enkel hjerlealbyl om dagen er kun en erindring 
om, at man alligevel ikke er helt ung mere. Tillykke

med jeres lyssyn, jeres virke og mod på livet.
Jens Christian Jensen, GI. Ribevej 134 6200 Åben
rå. Deres hus var næsten ikke at finde for træer 
og buske langs vejen. Derimod har de god udsigt 
ud over markerne. Huset, der ikke ligger langt fra 
gården, blev bygget til hans forældre i 1951 for 27 
000. og der vil de gerne blive boende så længe de 
kan. Både bil og campingvogn var der endnu. Sid
ste kommer dog ikke ud at køre mere, men bilen 
er det nu rart at kunne bruge lidt endnu. De var 
glade og veltilfredse, selv om Jens Chr. havde prob
lemer med hørelsen og hans Else med at se. Men 
til gengæld kunne Else hjælpe ham med at høre og 
han kunne se for dem begge.
Vi talte en del om gamle dage. Det er jo altid det vi 
husker bedst. Det var da særlig den sjove episode 
da han som karl skulle hente en ny tjenestekarl 
fra banegården. Til hans forundring og morskab 
var det en spinkel pige. Ja, og det blev så senere 
han kone. De mange “nyheder” i radio, fjernsyn 
og aviser far en bemærkning med på vejen. Alt for 
meget handler om, hvad de andre laver. Og dette 
skal absolut kulegraves. Hvad der tjener samfundet 
bedst, det hører man ikke så meget om. Vi siger tak 
for denne gang og ses nok snart igen til bankens 
aftenmøde med stor middag.
Mathias Andersen, Åløkke 2A 6230 Rødekro. Han 

var denne gang mere h ik som for fem år siden. 
Sine værste problemer med ryggen var han blevet 
helbredt for - ved akupunktur og behandling hos 
kiropraktor - og ved egen indsats. Foruden de 
obligatoriske ryg øvelser går han hver dag mindst 2 
og cykler 6 km. I mange år er han gået til keglespil 
sammen med en søster til Thomas Thomsen 0 
Als, der boede i Rødekro. Desuden har han i 15 år 
arbejdet på kommunens værksled, hvor han be
skæftigede sig med billedskæring i træ og stod for 
hjælpen til andre ældre. Så arbejde og bevægelse 
mangler han tilsyneladende ikke. Bilen stod også 
i garagen endnu.
Rødekro er en god kommune. Det er i hvert fald M. 
A.’s mening. Han er dog ikke tilfreds med, at de vil 
bygge et “borgerhus", som skal være et mødested 
for både ung og gammel. Borgmesteren er social
demokrat. Og for al undgå misforståelser, så er 
hun i hvert fald ikke af hans parti. Så kunne man
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Hertil og ikke længere.
Fem friske fyre foran Schackenborg Slot

jo sige det sådan: Desværre har hun været så dyg
tig, at hun kunne gå hen også at blive borgmester 
i den nye storkommune. Vi vil slutte med en tak 
for din interesse for de gamle og for vores gamle 
forening af ‘Gråsten Elever”.
Niels Bladt, Bjørnøvej 3 6100 Haderslev, tidligere 
planteavlskonsulenl på Haderslev egnen. En travlt 
beskæftiget mand med mange jern i ilden. De
jligt at bo ude på landet i et stort hus og med en 
stor have omkrig. Alene dette kunne jo holde en 
81- ‘an’ g beskæftiget. Fra begyndelsen af sin pen
sionisttilværelse har han haft et meget spændende 
arbejde med at lede det lokalhistoriske arkiv for 
flere sogne. Desuden har han i mange år undervist 
i gotisk skrift. Og i øjeblikket arbejder han med 
oversættelsen af de gamle lokalhistoriske skrifter, 
der foreligger i tysk med gotisk skrift.
Men som Niels også har bemærket, så svinder 
det stærkt i os på over de firs år. Men det kan

altså ikke være arbejdets skyld, for arbejdet er en 
fornøjelse for mig, og det har det altid været, siger 
han. Derimod går der alt for mange rundt med 
en stor mave, og endda også mange unge mænd. 
Til den aktuelle debat om lighed har han følgende 
bemærkning: de går nok ind for gensplejsning- for 
så er vi da alle helt ens og lige, som del berømte far 
i England. Tak for den gang, Niels, og vi skal nok 
huske at besøge dig igen.
På hjemmefronten er alt vel. En dag før jul passer
er min kone også de 80 år. Selvfølgelig har vi måt
tet gennemgå nødvendige “reparationer". Vi har 
heller ikke undgået at få enkelte små skavanker. 
Men det er vel ganske naturligt i vores akler. Men 
- “tager du livet som det falder, går du gennem 
tidens haller altid i din bedste alder”. Livet har 
nu engang både lyse og mørke sider. Og ligegyldig, 
hvor dygtig du er at planlægge, så kan du ikke styre 
skæbnens spil - eller tilfældighedernes spil om du
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vil. Der er så meget andet end vejret, der ikke står i 
vores magt at styre. Derfor gør vi klog i at overlade 
dette med at styre vor skæbnes gang til en vi har 
troen på der kan.
Som sydslesviger måtte jeg med i anden verden
skrig. Tre gange blev jeg sendt til fronten i Rusland. 
11941 i kampen om Moskva traf mig en russisk 
kugle. 11942, kort før Stalingrad, havde jeg el 
uheld med motorcykel, der bragte mig hjem. På 
tilbagetoget igennem Ukraine i foråret 1944 kom 
jeg ved et selvforskyldt uheld i russisk fangenskab. 
Som krigsfange i Rusland var det også et uheld, der 
blev årsagen til min tidlige hjemsendelse. Det var 
godt nok mit størsle og værste uheld, men var til 
gengæld også mit største held. Som almindelig sol
dat i krigen var man jo kun en lille brik i det store 
spil. Selv kan man ikke gøre ret meget fra eller til. 
Ingen er selv i stand til at styre kuglernes flugt og 
sin egen skæbnes vej. Derfor var det bedst at over
lade dette til den, der styrer skæbnens spil - den 
eneste måde, at opnå lidt tryghed i utrygheden

Ved at se tilbage må jeg erkende, at hver eneste 
af mine uheld - også dem, jeg selv var skyld i - alle 
var som nødvendige led i skæbnes spil. Og skæb
nen var mig nådig. Den lod mig overleve krigen 
og lod mig komme hjem fra russisk fangenskab 
allerede i efteråret 1945. Jeg tænker her på de 
mange, der målte friste tilværelsen som krigsfange 
i Rusland - uden forbindelse til deres kære og uden 
viden om en afslutning - i så mange år endnu.
Til slut en venlig tanke til alle dem, der ikke er 
mere. Alle levende ønskes hermed en god jul og et 
godt Nyt år 2006.
Anna ogjens Berg

Årgang 1950-51

Redaktør: Niels Justesen, Urnehovedvej 118 
6392 Bolderslev

Man skulle tro, det var højsommer. Sol fra mor
gen til aften, men kalenderen siger oktober, så 
årsskiftet skal i trykken, spørgeskemaerne sendt 
ud og er som altid spændt på, hvor mange der 
kommer retur. Lidt har jo også ret.

Her brev fra Aksen Brandl:
Vi befinder os godi som pensionister, som medellt 
førhen at have solgt "Nygaard” til sammenlægning 
med en naboejendom.
For os som pensionister føles tiden ikke lang, 
tværtimod, med en overfyldt kalender med mange 
gøremål, flyver tiden af sted.
Hus og have skal jo også passes. Det samme gælder 
børn, børnebørn og oldebørn.
Med venlig hilsen. Niels Justesen

Årgang 1951-52

Radaktør; Karsten Dahl, Guldbjergvej 4, Mejlby, 
9881 Spentrup

Fra årgang 1951-52 er der godt, men ikke så meget 
nyt at fortælle. Jacob Kjær og hans kone Else bor 
stadig på hendes gård i Holsted, de har det godt 
og har, som så mange andre, nogle store bygnin
ger at holde vedlige, dertil 5 ha. med forvoksede 
juletræer. De har været på rejse til New Zeland 
og Vancouver. Jacob er stadig sekretær for lands
foreningen af seniorklubber og med i de lokale 
styrelser for foreningen NORDEN og Kirkeligt Sam
fund. For lo år siden skrev han bogen: ’’Danske 
landbrugsskoler gennem 100 år”. Den kan lånes 
på bibliotekerne. Der er således udfordringer nok, 
som åbenbart også bliver taget op. Helbredet er 
godt, selvom livremmen er blevet for kort.
Jeg selv bor og driver, sammen med min kone 
Ellen, stadig gården her. Men det bliver jo stadig 
mere og mere hobby betonet, i forhold til de store 
bedrifter, der opstår ved sammenlægninger. Vi 
nyder begge at have med det al gøre, og har ikke 
planer om ændre på det endnu. Vi skal i denne uge 
fejre guldbryllup, (uge 41) vi har derfor lidt travlt 
med forberedelser, men det glæder os naturligvis 
meget, at vi får lov at opnå det. Hermed de bedste 
hilsener til skolen, og alle venner derfra.
Karsten Dahl

Årgang 1952-53

Redaktør Peter Hansen, "Kvængård”, Kasmosevej 
10, 6400 Sønderborg

65



Kære Peler, kære kammerater.
Jeg vil fortælle lidt om os i Ariiitlund /Vine og jeg 
blev gift i 1957 og overtog mit fødehjem. Inden 
for de første 6 år fik vi 3 sønner. En spændende 
tid, hvor både bygninger og areal blev udvidet. 
1 1983 købte vi gård nr, 2 på 45 ha, indtil adr. 

Jernhytvej 69, den har vi boet på siden 1989. 
Hvor den yngste søn som er landmandsuddannet 
overlog fødehjemmet.4generation Vi er jo ikke nye 
mere 75 og 77 år. Men ellers er vi da raske, Det er 
blevet til en stor familie 3 sønner 3 svigerdøtre og 9 
børnebørn der alle har godt og spændende arbejde 
Venlig hilsen Chrjuhl

Thomas Rodenberg Vester Terpvej 10 
6240 Løgumkloster
Kære Peter
Tak for dit brevkort. Jeg tror ikke der er meget at 
berette, men kan dog fortælle al jeg fortsat driver 
min ejendom med økologisk planteavl. Jeg er 
stadig kasserer i den gamle nationale forening, 
"Sprogforeningen”, som i år fejrer 125-års jubi
læum.
Desuden er jeg i bestyrelsen for forskellige fonde 
og legater. Selvom jeg mistede Katrine i 2002, føler 
jeg, at jeg stadig har en aktiv hverdag, og en god 
sundhed, som gør, al jeg kan nyde hverdagen med 
mine mange gøremål.
Mange hilsener til dig og hele vor årgang 
Thomas

Nu er der alter gået et år Jeg har sendt 12 adresse
kort ud, Men fik kun 2 tilbage måske skal vi holde 
el sabbatår det er måske tegn på al alt går ved det 
gamle. Jeg og min veninde nyder livet på bedste 
måde rejser en del, i oktober 2004 var vi med børn 
og børnebørn i vandland ved Wasenhausser i Tysk
land 3 dage, Sommer 2005 var vi en lur til Irland 
en uge del er et grøn land med mange stendiger vi 
så mange ting men kom altid til at tænke på Island 
det var mere spændende. Vi har været en tur til 
Dredsen en flot by alle gamle Bygninger er opført 
i gammel stil de er flotte, Den 20 juli fyldte jeg 75 
år tiden går. Vi var 100 mand til fest på Sundeved 
forsamlingshus Sådan en fest kan man glædes 
over længe.

TI slut ønskes alle en glædelig jul og el godt nylår 
Venlig hilsen
Peter Hansen Vester Sottrup.

Årgang 1954 - 55.

Redaktør: Knud Jessen, Iglsøvej 57, 7850 Sloholm

Kære kammerater.
Den 2. juni blev en god dag, da 20 af vores årgang 
mødtes til 50 års jubilæum. Vejret var strålende 
i modsætning til 40 års jubilæet, hvor det øsreg- 
nede. Af et hold på 100, må 20 siges at være flot.
Følgende var med:
Hans Falk Andersen, Ejnar Poulsen-Berg, Jør
gen Bertelsen, Jes Christensen, Frode Erichsen, 
Chr. Godt, Eske Jacobsen, Søren Jensen, Jørgen 
Jepsen, Poul Robert Larsen, Jørgen Lei, Ejner Lyck, 
Peter Schelde, Hans Uwe Petersen, Peter Schouen- 
borg, Martin Søndergaard, Peder Sørensen, Frode 
Tluiesen, Jørgen Zachariasen, og undertegnede.
Vi samledes årgangsvis, vi med Filt Jensen. Vor 
“gamle” lærer ser næsten ud som for 50 år siden, 
mens deltagerne var blevet lidt grå og tynde i 
toppen. Hver fortalte lidt om deres liv og levned, 
desværre kom jeg, af forskellige årsager, for sent 
til at høre det.
Derefter en grundig rundvisning på gården, som 
er topmoderne. Man har ikke været bange for at 
investere og det ser godt ud, driftigt. Turen gav 
anledning til en god snak, bl.a. med nogle, jeg ikke 
har set i 50 år.
Forstander Peder Damgaard bød velkommen til 
skolen og frokosten. Andre sagde også et par ord. 
Del var en stor fornøjelse at se en så veldreven 
skole, hvor der ikke er mangel på elever. Håber det 
fortsætter, trods de store nedgang i antal landbrug. 
Vilkårene ændres. De fleste af vor årgang, ville være 
og blev selvstændige landmænd. Nu sliler man 
efter at blive funktionær.
Tre kunne ikke komme på grund af sygdom. Jeg 
har fået en god snak med dem i telefonen. Hans 
Jørgensen, Sottrup, har bøvl med bentøjet og ven
ter på et nyt knæ, men ellers ved godt mod.
Gunnar Jensen, Vestervig, fik en ny hofte i sommer 
og er ovenpå igen. Har solgt gården til overtagelse 
til nytår, så nu kan han som 75 årig gå på aftægt.
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Han har nu altid haft god hjælp af en ung og dygtig 
kone. Vi fik en lang og god politisk snak. Jeg tror 
ikke han stemmer til venstre for midten.
Michael Uidall, Bramminge, var for 3/a år siden 
ude for en grim ulykke, som han endnu ikke er 
kommet over. Må ikke køre bil, kun sidde ved en 
PC-er og får ingen motion. Bentøjet er ikke godt, 
men hovedet fejler ikke noget. Han studere hjem
stavnshistorie og har udgivet bøger. Håber han 
kommer ovenpå igen.
Tak til skolen for en god dag og til deltagerne for 
godt samvær. Håber vi ses igen om 10 år.
Venlig hilsen Knudjessen

PS. Næste år kommer der ingen beretning herfra, 
men året efter sendes igen spørgekort ud. Tag godt 
imod dem.

Årgang 1955-56

Redaktør: Peter Fenn- Hansen, 
Amtsvejen 43, Nybøl, 6400 Sønderborg.

Så nærmer tiden sig hvor kammeraterne fra 
skolen begynder at røre på sig, angående jubilæet. 
Blandt andre.

Helge Weis Jensen, Vinderup.
Tak for opfordringen til at sende lidt nyt til elev
bladet. Det er utroligt at det nu er næsten 50 
år siden vi gik på Gråsten Landbrugsskole. Jeg 
husker, at ved de fa gange, for mange år siden, jeg 
deltog i elevmødet, syntes man, at jubilarerne var 
temmelig gamle at se på og nu er vi blandt disse. 
Stadigvæk mindes jeg med glæde månederne på 
Gråsten Landbrugsskole
Mit forløb i de mange år er:
Indtil 1964 ved landbruget, dog en periode på 
Breidablik, derefter i mange år med i meget foren
ingsarbejde, bla. i VU og Venstre.
I 1964 skiftede jeg erhverv, blev ansat som as
surandør i Hafnia, efter 5 år samme selskab som 
overinspektør, 2 år senere Distriktschef, derefter 
Regionschef, så Akkvisitionschef (ansvar for salget i 
Nord-Vest og Midtjylland). Senere som Regionschef, 
med ansvar for såvel salg, police som skadebehan
dling. Der var ca. 300 personer ansat. Hovedkontor

for området var i Ålborg, I de sidste 4 år som ansat 

i Codan, som havde overtaget Hafnia.
1 henhold til min kontrakt stoppede jeg som 62 
årig. Nogle, formentlig, velmenende menneske 
opfordrede mig til at stille op til kommunalvalget. 
Jeg har nu siddet i kommunalbestyrelsn i Vinderup 
siden. Vor borgmester er en tidligere Gråsten elev, 
Holger Hedegaard, som gør det bragende godt. Ved 
siden af mit arbejde har jeg gennem årene haft en 
række poster som bestyrelsesformand i en række 
aktieselskaber og har stadigvæk nogle.
Rent familiemæssigt:
11961 blev jeg gift med Ninna, vi har 4 dejlige 
børn, 4 gode svigerbørn og 8 pragtfulde børnebørn. 
Helbredet er nogenlunde, er opereret for kræft, de 
fik tilsyneladende det hele, lidt hjerteproblemer, 
men har det i hele taget godt. Så, jeg har været 
begunstiget på alle områder.
Jeg glæder mig til jubilæet, det bliver sjovt at se, om 
man kan kende nogen. Mange hilsner. Helge Weis 
Jensen, Birkevej 1, 7830 Vinderup.

Hans Enevold Grau, Christiansfeld. Her skriv
er, Marie Grau: Jeg meddeler herved, at min 
kære mand Hans Gran er død d. 7 sept, af en 
blodprop.(red.). Så herigennem skal der lyde et 
“æret være Hans Grans minde”.

Hans Jørgen Christensen, Løjt.
Til nyt om gamle elever kan jeg oplyse: at jeg solgte 
ejendommen tilbage i 1994 og gik på efterløn, blev 
boende på ejendommen til år 2000, da byggede vi 
et parcelhus i Løjt, har boet der lige siden. Tiden 
får vi til at går med kegling og folkedans.
Tilslut en venlig hilsen, Hans Jørgen Christensen.

Erik Efsen, Haderslev.
Kære Peter. Her er ikke sket nogle verdenssensa
tioner siden sidst. Nyder pensionist tilværelsen 
med hus og have. Derudover kegler jeg en gang om 
ugen i Ældre Sagen. Alt vel her.
Hilsen til alle, Erik Efsen.

Peter Knudsen, Varnæs, kontaktede mig over tel
efonen, han takkede for kortet og oplyste mig 
om at han nu havde skippet svinene og ønskede
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at fortsætte med planteavl. Han håbede, som vi 
andre på et godt jubilæum, og mange hilsner til 
kammeraterne.

Arne Chr. Vind, Haderslev.
Kære Peter. Et lille bidrag til afsnittet “Nyt fra gamle 
elever“.
Selv om jeg nu har været pensionist siden 1, marts 
1994 har liden heldigvis ikke stået stille- jeg har 
været så heldig, at have medvirket ved etablering af 
“Landbrugets Seniorklub Haderslev” i foråret 
1998 dette var en udfordring, idet seniorklub
ber var i sin vorden og dermed, hvad skulle en 
seniorkub beskæftiger sig med, der var jo et 
mangfoldigt tilbud til pensionister, men vi fandt 
hurtigt ud af et motto “der er altid plads til een 
mere”- vi forsøgte efter bedste evne at arrangere 
nogle aktiviteter der var interesse for, herved fik vi 
et medlemsgrundlag, det første år havde vi ca. 50 
medlemmer og i indeværende år har vi over 350 
medlemmer og dette ved mund til mund metoden 
vi hverken annoncerer eller har større avisomtale, 
udsender 2 gange årligt et program med efter vores 
fattige evner et alsidigt tilbud, af special aktivitet er 
vi en lille smule stolte af, at vi fik indført “Krolf" 
( en krysninng af krokket og golf deraf navnet) 
til Sønderjylland i 1999, her var vi spændt på, 
hvorledes dette blev modtaget af medlemmerne, 
men det første år var der ca. 30 medlemmer, der 
spillede krolf, i år er vi 125 medlemmer, der mere 
eller mindre spiller to gange ugentlig fra 1. maj 
til 1. okt.
I vinterhalvåret er det kegling tores medlemmer 
mødes ugentlig til. Det er glædeligt, at adskillige 
landmænd og deres ægtefælle nu har faet tid til det 
gode samvær med ligestillede og derved nyde de 
gode og mangfoldige oplevelser. Jeg har siden start 
haft den glæde al være formand for det hyggelige 
selskab, jeg tillader mig engang imellem at sige, 
det er landboungdom med 40 års erfaring, idet 
mange af disse var med til at stifte landboungdom. 
Del medførte også al jeg har været i “Landsud
valget for Landbrugets Seniorklubber'' her var 
jeg i 4 år (stoppede her i foråret). Her som andre 
steder er det “Tordenskjold's soldater, idel vores 
krolfspillere er meget aktive, har vi 9 hold med i

turneringen, give dette forpligtelse, hvorfor jeg også 
er involveret som bestyrelsesmedlem i “Dansk 
Krolf Union”. Til tider bliver man jo mindet om, nu 
skal du spise brød til, men når man har det godt og 
kan lide opgaverne, føler jeg, at vi som pensionister 
skal gi’ en hånd med, det er altid rart at kunne 
bidrage med et eller andet. Min hjemmefront del
tager også positivt i de forskellige gøremål, hvilket 
natuligvis styrker indsatsen. Jeg kunne berette 
meget mere om klubarbejde, men med håb om, vi 
vil blive mange til jubilæet i 2006, kan vi fortsætte 
herom.
Venlig hilsen, Arne Vind.

Por mil eget vedkommende går det som mange 
andre, med små forandringer på grund af alder, 
men jeg har dog ting der optager min hverdag, idet 
vi stadig har lidt dyr at tage os af. Det er nærmest 
børnebørnene der lever med i dyrenes velfærd og 
er en fornøjelse, når de besøger os.
Til slut håbet om et godt jubilæum, mange hilsner 
fra os her på Nybølmark. Peter Fenn-Hansen.

Årgang 1956-57

Redaktør: Thomas Suurballe, Hejsager 
Strandvej 29, 6100 Haderslev

Jeg sad veltilfreds i flyveren på vej til Kreta, idet 
jeg forinden havde postet 15 spørgekort til nogle 
af jer. Spændt på at skulle opleve et nyt feriemål. 
På vej hjem igen var var jeg næsten lige så spændt, 
spændt på at åbne posten og se, hvor mange, der 
havde svaret. Men ak, der lå kun et enkelt kort og 2 
"returneret” med "ubekendt efter adressen”.

På del modtagne kort stå der:
Kære kammerater. Efter flere henvendelser tager 
jeg nu pennen. Jeg er Jekobs kone, Kirsten. Jakob 
drev sin fædrene gård til 1994. Den er nu solgt til 
sønnen Bjarne Vi bor i hus med stor have, som 
Jakob passer med omhu. Mange dage går med at 
hjælpe på gården. Desuden er der endnu lidt jagt 
og ture med Landbrugets Seniorklub. Han har så 
travlt, at der ikke er tid til at skrive.
Venlig hilsen Kirsten Clausen (kone i 44 år). 
Tak til dig Kirsten. Du er en brav kone, red.)
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Efterfølgende kom der et brev fra Peter Asmussen, 
der skriver:

Adressen er den samme. Vi slår nu på sidelinien og 
ser de forandringer, hvormed landbruget forandrer 
sig på godt og ondt.
De af vore jorder, som blev solgt til kommunen 
inden jeg blev 60 år, skulle nu have været bygget til 
med parcelhuse, men efter al Haderslev museum 
efter prøvegravninger fandt spor af små land
brug, store bebyggelser, jernværk og urnegrave fra 
starten af vores tidsregning og 200 år f. kr. Alt er nu 
foreløbig sat i bero.
Jeg er stadig i Rise sogns menighedsråd, et stort 
sogn på 6000 medlemmer.
Vores søn er sammen med sin kone lærere på 
Brundlundskolen i Aabenraa og datteren er syge
plejerske som efter en overbygning nu underviser 
i sundhedssektoren og gift med sognepræsten i 
Møllevang sogn i Århus, re børn i hver familie i alt 

seks børnebørn.
En god ven skrev engang følgende: "Din familie 
udvider sig som stjernerne på himlen og sand
kornene ved havets bred”. Nu tror jeg ikke, der 
skyller flere sandkorn i land.
Hilsen Elna og Peter

Svend Kristensen, Blåmejsevej 7, Aars
Da kortet jeg sendte til Svend kom retur med 
bemærkningen ’’ubekendt efter adressen, er flyt
tet” fandt jeg ham efter et par telefonopkald til 
tidligere naboer. Han fortæller, at det ikke er første 
gang, han har skiftet adresse.
I 1963 købte han den første ejendom. Efter 2 år 
flyttede han til et nyt sted, hvor de boede i 18 år, 
derefter bosatte de sig i Havbro på en ejendom på 
54 tdl. Her havde de både køer og grise. 31/12 99 
afltændede han gården og flyttede i parcelhus. Han 
har i den forløbne tid forøget familien med 4 piger 
og 2 drenge, hvoraf den ene dreng har tilknytning 
til landbruget. Der er i alt 12 børnebørn.
Hilsen til alle fra Svend.

Kristian Jørgensen, Engvej 21 A, Skodborg fortæller 
følgende:
Efter skolen var han svinekontrolassistent. I I960

overtog han gården i forpagtning. 2 år senere, 
da der skulle bygges stald, købte han den. Havde 
efterfølgende både køer og svin og fodermester. 1 
1980 solgte han køerne og i 97 afhændende han 
gården. Der er 2 piger og 1 dreng i ægteskabet. 
Kristian arbejder i fritiden på lokalhistorisk arkiv 
i Skodborg.

Nu er tiden så fremskreden, at deadline er over
skredet med flere dage, så jeg vil slutte med en tak 
for bedragene og lige gøre opmærksom på, at vi jo i 
2007 har 50 års jubilæum. Jeg håber rigtig mange 
vil slutte op.
Disse var mine ord for denne gang.
Hilsen Thomas

Årgang 1957-58

Redaktør: Povl Solmer Frank, Svanevej 4, 
6500 Vojens

Kendetegnende for os alle er, at vi dag efter dag 
er underkastet vejrgudernes luner. Dette nævnes 
alene fordi jeg finder, at de første måneder af 
efteråret 2005 har tilgodeset os med en uendelig 
række af milde solskinsdage, som sjældent oplevet. 
Vi må erkende, at den daglige sindsstemning der
ved giver os kraft og styrke til at gå i gang med de 
opgaver, som tiden byder os.
Således rustet skal jeg referere de tilbagemeldinger, 
der er modtaget ifølge udsendte spørgekorl.

Knud Holm, Vestervang 32, 6070 ringede forleden 
dag. Det står ikke så godt til med sundheden.
I de sidste 3 år har han været ret stærkt handicap- 
pet og sidder i rolator. Balancenerven er stort set 
trådt ud af funktion og han har svært ved al skrive. 
Får hjemmehjælp to gange daglig og søger så ellers 
at klare sig bedst muligt. Føler sig noget ensom. Af 
nærmeste familie er der kun en fætter bosiddende 
i Odder, som også er handicappet. - Hans situation 
understreger jo blot, hvad alle erkender, at så længe 
sundhed er intakt skal man ikke beklage sig.

Hans Jensen, Husumvej 5, Dybbøl, 6400 Søn
derborg er nu flyttet i parcelhus, og hvor han og 
Kirsten nyder tilværelsen som pensionister. Det
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aktive selvstændige landmandsliv gennem 40 år 
gav ikke mulighed for ferie. Det kompenseres der 
så for nu i fuldt mål. - Som Hans Jensen skriver 
ved brug af dialekt - ” vi har været langs såvel i 
Danmark som i udlandet”. Hus og have skal også 
passes og et par gange om ugen varetages et min
dre job ved den lokale købmand. Man har stor 
glæ-de af 3 børnebørn. Er specielt tilfreds med at 
være sluppet fri af alskens indberetninger til det 
offentlige - og det er der mange, der vil give ham ret 
i er jeg sikker på!

Johan Brun Jensen, Birkevænget 6, 7480 Vildbjerg 
har også fået ny adresse efter at have afstået gården 
for to år siden. Der blev bygget hus i bymiljø og det 
er kone Doris svært godt tilfreds med.
Johan er ikke sikker på, at alle kan huske ham. Det 
kan jeg nu godt, som en af de rolige og besin-dige. 
I 2008 er det jubilæumsår og så skal vi se om min 
beskrivelse holder stik. Johan er meget taknem
melig for al den viden lærerne gav ham som god 
ballast til at klare landmandsgerningen.
Han må erkende, at han savner dyr og marker. Er 
der nogen, som kommer i nærheden af Vildbjerg 
er de hjertelig velkommen.

Nis PeterJensen, Sønderborgvej 195, Svejrup, 6200 
Aabenraa driver fortsat landbrug. Husker jeg ret er 
Nis Peter vist nok den eneste, som har samme 
adresse nu som i 1957-58. Mht. landbrugsdrift 
forholder det sig således, at de større indtægter 
kommer fra EU-tilskud og dertil folkepension. Så 
det er mest på hobbyniveau, der drives landbrug. 
Lidt ammekøer, køb af 40-50 kalve, som gøres 
færdig til slagtning. 1 marken ser vi kun hvede. Hel
bredet er godt, og jeg er godt tilfreds slutter han.

Henry Johanning, Skolegade 27, Øster Højst, 6240 
Løgumkloster har nu i nogle år været etableret i 
hus. Dagligdagen er fortsat præget af, at der gives 
en hånd på søn Peders store kvægbrug. Der er ud
bygget til endnu flere køer i år. 1 den anledning var 
der indbudt til Åben stald, hvor Henry fik hilst på 
flere fra vor årgang. Ellers all vel. På familiefronten 
har han opnået prædikatet oldefar.

For eget vedkommende var udmelding sidste år, 
at det var slut med aktiv tjeneste. Sådan blev det 
nu ikke, idet jeg blev sat til at gennemføre Det 
Sønderjyske Fællesdyrskue nok en gang. Deru
dover viser det sig, at afvikling/arkivering lager 
væsentlig længere tid end forudset.

Tak til for respons!
Fra dem og mig de bedste hilsner 
Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59-

Redaktør:: Niels Erik Matthiesen, Karlsvråvej 3 
6360 Tinglev:

Kære 58 ere! Så er der alter gået et år. Jeg har i 
år udsendt ca. 20 spørgekort, der er ingen kom
met tilbage med påtegning om at adressaten var 
ubekendt, så jeg regner med at alle er nået frem, 
her er så hvad der er kommet tilbage.
Martin B. Nielsen skriver. Efter 45 år som 
selvstændig landmand har vi solgt Hedeby Midt
gård: og flytter i lejlighed Vejlevej 83 A Givskud ( ca 
112 m2) mens vi bygger hus Hestehaven 9 7323 
Give.f der er udsigt til rejsegilde for dem som bor i 
nærheden til lykke med det red )

Andreas Abling har sendt følgende.: Hvor er den frie 
bonde? Med stavnsbåndets ophævelse i 1788 blev 
bønderne frie. Det medførte en udvikling i land
distrikterne, som retmæssig ble berømmet i store 
dele af verden, med andelsbevægelse, højskoler og 
mange forskellige foreninger, hvo medlemmerne 
ulønnet og til gavn for samfundet tog sig af stort set 
alt lige fra elforsyning til ernæringslære og litter
atur. Hvor står vi så i dag? Dansk landbrug har en 
gæld på 224 mia. kr. og en årlig driftsindtjening på 
kun 2-4 mia. kr. Over halvdelen af landbrugets lån 
er rentetilpasningslån, så bare en lille rentesikring 
vil få mange bønders økonomi til at vakle. Selvejet 
er i høj grad truet, fordi det næsten er umuligt for 
enkeltpersoner at overtage de store industriland
brug, - og der er i øvrigt også kun få der ønsker det 
.- storkapitalen vil på en eller anden måde gradvist 
overtage dansk landbrug. Det minder om feudalis
men, herremandsvælde.

70



Andelsselskaberne er nu så store, at bønderne ikke 
mere liar reel indflydelse, og der er nu planer om 
at omdanne dem til aktieselskaber og så ansætte 
“kloge” folk til at styre dem. Infrastrukturen bliver 
også privatiseret og overtaget af stokapitalen, jeg 
tænker her især på elforsyningen, hvor de tidligere 
ejere, forbrugerne bliver reduceret til forbrugere, 
som er underlagt markedskræfternes dominans. 
Selv vores ret til fri foreningsdannelse er truet af 
EU regler. Samtidig udsteder EU så mange ind
viklede regler og forordninger, som normalt tænk
ende mennesker ikke kan se fornuft i, Men som 
kræver så mange konsulenter og rådgivere, at der 
snart er flere af dem, end der er bønder. Endnu en 
effektiv måde at umyndiggøre os på. Hvor er den 
frie Danske bonde? Hvad gør landbrugsskolerne 
ved problemet? Hvad har landbrugsskolerne gjort, 
siden vi er kommet i den situation? (se det var stof 
til eftertanke red.)

Georg Toft skriver: Kære kammerater! Hermed 
en lille hilsen fra Rødekro, hvori vi er flyttet efter 
at have solgt ejendommen i 2001. Vi er efter
hånden faldet godt til og har nok at se til: 3 børn, 
8 børnebørn + 1 på vej, hus og have, sommerhus 
ved Skarrev Aabenraa fjord, desuden hjælper jeg 
naboer og venner med lidt trailerkørsel og Ruth er 
med i Ældresagen (komite). Dette giver os mange 
nye venner og oplevelser. Helbredet er rimeligt 
godt igen efter en længere sygdomsperiode i 2001- 
2002. Mange hilsener til alle fra holdet.

Kaj Vallentin fortæller: Mit kørekort blev klippet 
midt over det var sørgeligt at se på, det har jeg haft i 
52 år. Det nye lyder på 4 år (Dårlig handel). Jeg var 
afløser for rottemanden i Sydals og Augustenborg 
kommuner. Men fra 2004 ble det til hele året. 
Det tager en dag om ugen af min fritid. Ellers er 
alt O K.
Det var så de indkomne svar. Her på stedet er alt 
stort set ved det gamle. Vi bor stadig på Karlsvrå, 
og driver 44 ha. med kornavl og ammekvæg, hel
bredet er i orden. Hilsen til alle fra holdet fra Niels 
Erik Mattliiesen.

Årgang 1959-60

Redaktør: Mads Schmidt Eriksen

Kære Landbrugsskolekammerater årgang 59-60.
Tiden løber og pludselig er tiden, hvor der skal stof 
til "Nyt fra gamle elever”.-Redaktørerne træder i 
karakter, for nu skal der ske noget.
Kort og skrivelser gøres klar og nu er spørgsmålet, 
hvor mange skal ’’belemres ” med mit forlangende 
om, at bare et par ord, et pip ville gøre lykke.
Sidste års skuffelse, hvor ingen havde den tanke, 
at ude omkring sidder kammerater, hvor det første 
de gør er at slå op i elevskriftel og hurtigt hen til ” 
fra gamle elever, for nu må der da være nyheder, 
men -, ak nej. Så meget kan ikke forlanges, eller 
det kunne måske være den forkerte redaktør !!, 
men der prøves igen.
For at styrke psyken kunne jeg godt finde på, kun 
et udsende til 6 medlemmer, for om muligt at 
kunne prale med procent tilbagemeldinger og sagt 
som gjort var det resultatet.
Kommer der tilbagemeldinger? er tankerne. Og 
sandelig om der ikke var to. Tænk jer, sandelig 
to og dem siger vi tak til og glæder os over deres 
hilsen og ikke at forglemme redaktørens selvm
edlidenhed og tilbagemeldingsprocenten, blev 33. 
"godt klaret ”

Her meddelelserne :
Hilsen fra Hans Erik Clausen,Ved Slotsbanken 11 
Tønder
Så vidt jeg husker, er det meget længe siden, der 
sidst er blevet sendt noget fra min side til årsskrift
et. Her kommer så en opdatering.
De fleste af os er sikkert blevet "statsansatte” 
(pensioneret) inden for de seneste år. Jeg afgik fra 
arbejdsmarkedet i foråret 1999 efter en 4-dobbelt 
by pass operation,der blev udført i Odense og har 
vist sig, at være meget vellykket.
Herefter var der ikke så meget, der ” bandt os ” 
til Nordfyn, hvorfor vi forsøgte at sælge vores hus 
.- Det tog l'/> år og hvad så ?.Jo - vi kunne godt 
tænke os at komme ’’hjem” d.v.s. til Tønder. I én af 
ugerne, hvor vi abonnerede på Tønder ’’Ugeavis”, 
for at finde en egnet bolig, så vi to stillingsannon
cer. Den ene var en organiststilling på Rømø, den
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anden en kirkesangerstilling i Møgeltønder .- Vi 
søgte begge stillinger, og- fik dem! Kom nu ikke og 
sig, at ” del grå guld” ikke kan bruges.
Et hus fandt vi også så nu kan vi sige, at vores 
"ring er sluttet ”.- Vi startede i Tønder og er nu 
tilbage—herligt. .Vi nyder egnen, befolkningen og 
hele vort familiære netværk .For mig selv er- mar
skens jagtmuligheder optimale.
Jeg nyder solens op- og nedgange, samt stilheden 
derude. At der så engang i mellem bliver lidt 
arbejde til hunden og kød i fryseren, er jo ikke at 
foragte.
Skulle jeres vej falde forbi Tønder, er i meget 
velkomne til at se ind til os.-Er 1 på søndags
visit i området, træffes vi i kirkerne på Rømø og 
Møgeltønder, som regel fra kl. 10.
Hilsen fra Agnes og Karlo Forum, 
Sillerupvej 3 Lerte Sommersted

Hermed et bidrag til elevskriftet.
I dag d.1/10 05 er jeg gået på pension, men der er 
stadigvæk fuld sving på, trods den tredje alder.
Jeg starter dagen med at gå en tur på 3-5 km og 
derud over passer jeg mit lille landbrug på 11 
ha., der drives med korn og af besætning er der 3 
ammekøer.
Vi har 4 børn. 3 i Danmark og én i Sverige og 
børnebørn er der 11 ( fodboldhold).- Alle vil gerne 
have besøg og en hjælpende hånd med. Det er altid 
rart, der er nogen der har brug for én til hvad som 
helst, og man får derfor ikke tid til at tænke på, 
man bliver ældre, trods det, at mit helbred efter 
’’egen” vurdering er i top.
Jeg var sammen med Niels Hansen også Som
mersted for 14 dage siden. Hans helbred var lidt 
svingende ,men trods det, var hans humør godt og 
der er da meget værd.
Hvis nogen af jer kommer vejen her forbi, så kik 
indenfor.
Slutteligt en hilsen til Skolen 
Hilsen fra Grethe og Mads.

Jeg synes ikke at have så meget at bereite, da det er 
en årlig begivenhed, men det skal da siges, at vores 
Mads jun. har solgt al jorden fra ejendommen, 
men beholder bygningerne og er nu salgskonsu

lent ved et firma i Esbjerg, med daglig udgang her 
fra Broballe.- Han er glad og tilfreds og så er vi det 
også'. Det at være ung landmand i dag er ikke 
menneskevenligt og det ræs og utak fra befolknin
gen og miljøorganisationerne i øjeblikket, er ikke 
el erhverv værdigt.
Vi to her har det godt. Grethe passer godt på mig, 
da der stadigvæk er travlhed i Amt og Kommune. 
Det ville vel være noget forkert, hvis ikke jeg prøver 
det politiske liv en gang til. ambitionerne og lysten 
er der, men om stemmerne er der, det må tiden 
vise, men sådan er politik Spændende, men som
metider beskidt..
Slutteligt mange hilsener her fra 
’’Redaktør og Frue"

Årgang 1960-61

Redaktør: Jørgen H. Møller, Sneppevænget 14 
5610 Assens

Kære holdkammerater :
Så er der igen nyt til elevskriftet. Det er dejligt, at 
der også heriblandt er beretninger fra nogle vi ikke 
har hørt ret meget til tidligere.

Nedenstående indlæg fra Kaj Poulsen fik jeg tilsendt 
sidste år, men del nåede ikke at komme med i 
elevskriftet, så nu bringes det her i år. Kaj har dog 
efterfølgende suppleret med en aktuel tilføjelse.

Kaj Poulsen
Jeg er stadig i arbejde som økonomikonsulent for 
nu Sønderjysk Landboforening i Vojens. Landbo
foreningen er en sammenslutning af Haderslev, 
Nørre Rangstrup, Rødding og Løgumkloster 
landboforeninger. De har bygget et meget fint 
center i Vojens, hvor vi er 140-150 ansatte i alt. 
I april 2005 kan jeg fejre 40 års jubi
læum, hvorefter jeg vil begynde afvikling 
af min konsulenttid og gå på pension. 
Mit arbejde de seneste år har foruden regn
skabsarbejdet været meget med hjælp til 
landmænds afvikling (f.eks. salg af jorden/ 
gården) og overgang til efterløn eller pension. 
Jeg har været det, der hedder E.S. konsulent (Erh
verv og Samfund). Birte og jeg bor stadig i Rødding
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og der agter vi at blive boende. Vores 4 børn er flyt
tet til København, hvor de 3 har arbejde og den sid
ste studerer. Vi har 4 børnebørn - alle piger. Det er 
en fordel, at børn og børnebørn bor rimelig samlet, 
så vi kan besøge dem på een gang. Nu forsøger vi 
at holde helbredet i orden til den 3. alder. Vi er 
blevet medlem af “Fodslaw”, som arrangerer van
dreture over hele landet. Som pensionister agter vi 
- udover at være bedsteforældre - at deltage i socialt 
arbejde samt at vandre, cykle og rejse meget. 
Mange hilsener : Kaj Poulsen, Tøxensvej 5, 6630 
Rødding
Et år senere fra Kaj
Jeg er nu pr. 1. juli 05 gået på pension. Det mærkes 
foreløbig som at have ferie. Vi har her i sommer 
været 3 uger i Equador og på Galapagos. En meget 
spændende tur. Ellers har jeg vandret, løbet og 
cyklet meget. Jeg synger også i Rødding Mandskor 
og har stor glæde af det. Birte er også pensioneret, 
så vi hygger os sammen.
Mange hilsener : Kaj Poulsen

Lorens Brodersen bereiter fra Svenstrup:
Jeg blev gift med Karin i efteråret 1961. Var først 
bestyrer på en gård i nærheden af Augustenborg. I 
dag er gården solgt til Alssund golfbane.
1962 forlod jeg landbruget for at prøve lykken i 
industrien.
Startede på Danfoss, hvor jeg var ansat i 40 år, 
inden jeg var nødsaget til at stoppe, idet jeg fik en 
blodprop i hjernen efteråret 2000.
1 de glade tressere var det stadig muligheder for, at 
få gode job uden en forudgående uddannelse og 
uden den store eksamen.
Min lid på Danfoss, var meget spændende, idet jeg 
startede som ufaglært, inden jeg gik i lære som 
EDB operatør, som jeg stadig var, da jeg stoppede 
efter mit 40 års jubilæum.
Begyndte som hulkort operatør, men ret hurtigt fik 
vi EDB udstyr, og afdelingen udviklede sig hurtigt 
til en stor IT afdeling, som jeg havde den glæde at 
være med til at oparbejde i alle årene. Gennem mit 
arbejde, fik jeg rejst en del, og inden jeg stoppede, 
var jeg chef for 25-30 mand.
Arbejdet bevirkede også, at jeg har deltaget i mange 
kurser og oplæring hos en stor bank i Belfast, hvor

jeg skulle lære om sikkerhed. Det var på del tid
spunkt megen uro og optøjer på gaderne i Irland. 
Nu nyder jeg tiden som pensionist med lidt golf
spil. Jagten har jeg måtte lægge på hylden på grund 
af, al jeg døjer med balance besvær og tør ikke gå 
med geværet. Men havde den store oplevelse for 11 
år siden at være en tur på Safari i Sydafrika.
Vi har to børn, søn og datter, som begge er gift, og vi 
er bedsteforældre til 6 børnebørn.
Med hilsen til alle : Lorens Brodersen, Kløvertoften 
11, 6430 Nordborg

Poul Hansen skriver: Kære årgang
Vi bor stadig på min fødegård i Jerlev. Har ingen 
kreaturer mere, solgte malkekvolen i 1999, men 
har lidt fedesvin at stå op til hver dag, vi må levere 
1400 slk. om året, alt er jo sat i faste rammer. Vi 
havde en masse bøvl med at få lov til ’ svineriet” fra 
naboerne, vi bor nær bygrænsen, da vi satte køerne 
ud. De 1400 grise er jo kun en hobby i vore dage.
Vi driver 30 ha med korn og raps, hvoraf noget er 
lejet, deraf 5 ha fra vor søn, som har købt en lille 
ejendom her i Jerlev. Ole er gift, udlært og arbejder 
som klejnsmed. De har Rasmus på 4 år og Kristine 
bliver 1 år til jul. Dem har vi meget glæde af, Ras
mus er vældig interesseret i traktor og maskiner. 
Hanne bor i Valby, hun er ugift og gymnasielærer 
på Øster Borgerdyd gymnasium, en gammel skole 
inden for Københavns kommune.
Kirsten, min kone, er gået på efterløn i foråret, hun 
har fået leddegigt, har arbejdet i køkkenet på Har- 
aldskær kursuscenter ved Vejle i mere end 20 år. 
For 4 år siden gik vor ferie til Island med fly i 9 
dage, det var en stor oplevelse. 1 år gik luren med 
bus over Sverige, Finland og til Nordkap. Ned gen
nem Norge hjem, 14 dage, det var også en af de 
store oplevelser, vi var kun 23 i bussen, så vi lærte 
hinanden at kende. Vi havde det rigtigt rart med 
alle, dejligt.
Jeg selv går til gymnastik, særlig rygtræning, så 
sparer jeg kiropraktoren. Høsten var nem i år, 
ligeledes såning af vinterkorn og raps.
Jeg sender hermed de bedste hilsner til elevholdet 
I96O-6I, samt en glædelig jul og et godt nytår. 
Poul Hansen, Jerlevgårdvej 19, 7100 Vejle
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Enevold Jacobsen ringede en dag til mig, nærmest 
for at finde ud af, om jeg stadig havde noget viden 
om roesprøjtning. Jeg svarede ham efter bedste 
evne. Enevold arbejder fortsal en del på Hyrupdal, 
som nu bliver drevet af datteren og svigersønnen. 
Han gav udtryk for at det gav hård hud på bagen
den af den megen traktorkørsel. Hjernen trænede 
han ved at spille "skat". Herudover henviste han 
til, hvad han tidligere havde berettet.
Hvis nogen skulle være i tvivl, så er Enevold ham vi 
husker med "Trabant” bilen.
Enevold Jacobsen, Stamp Højvænge 1, 6100 Had
erslev

Lorens Asmussen ’’Den gamle Redaktør” ringede 
også og berettede forskelligt. De startede i Dynt 
i 1963, men solgte i 1970 og flyttede til Bodum, 
hvor de havde 65 malkekøer. I 1968 havde de 
droslet ned og havde nu "kun” 20 ammekøer. 
Høsten i år havde været meget let og hurtig, da 
det endelig blev tørvejr. Der var ingen af deres to 
børn, der var interesseret i landbrug, men de nød 
at have 5 børnebørn i nærheden i alderen 4 - 8 
år. Børnene viste stor interesse for landbrug, men 
det lå nok i at køre traktor sammen med Lorens. 
Ellers nød Lorens at bruge en del tid på jagt og 
kortspil (whist). Han bad mig bringe en hilsen til 
alle fra holdet.
Lorens Asmussen, GI. Landevej 15, Bodum. 6200 
Åbenrå.

Hans Chr. Christensen ringede også, han syntes 
ikke han kunne tilføje noget nyt og henviste til, 
hvad han tidligere havde skrevet, men ville gerne 
kvittere for det tilsendte brev. Herefter talte vi 
sammen i ca. 3 kvarter om forskelligt, så som 
landbrug, landbrugsskolen, økonomi, hvem vi 
kendte til blandt tidligere elever, hvad vi nu gik og 
lavede og meget andet. Hans Chr. gav udtryk for 
et positivt livssyn og var stort set godt tilfreds med 
tilværelsen, bare man sørger for al udgifterne er 
mindre end indtægten, så kan man have det godt 
uanset indtægtens størrelse. Dette må siges at være 
en god leveregel.
Hans Chr. Christensen, Bakkevej 1, 6560 Som
mersted

Jeg kan for mit egel vedkommende kort oplyse, 
at jeg er pensioneret efter 36 år med sukkerroer, 
heraf de sidste 23 år ved Danisco Sugar på Assens 
Sukkerfabrik. Jeg nyder, at man nu har tid og mu
lighed for at interessere sig mere for andre ting, så 
som børnebørn (4 stk.), slægtsforskning, fitness 
(man skal jo holde sig i form), og foretage nogen 
rejser ud i verden. 1 oktober har vi planlagt en rejse 
sammen med vor datter, svigersøn og 2 børn til 
Californien.

Jeg vil slutte med en tak for mails, breve og tel
efonsamtaler, det er en fornøjelse at være redaktør 
med så mange gode tilbagemeldinger. Jeg vil gerne 
ønsker alle en Glædelig Jul og et Godt Nytår.
Med hilsen til alle fra holdet Jørgen H. Møller.

Årgang 61-62

Redaktør: Holger Warncke, Blansvcj 10, Bovrup, 
6200 Aabenraa

Mojn med Jer!
Efterårel er over os, og del er højsæson for redak
tionsarbejde!
En spændende tid hvor man kigger langt efter post
budet og del, han/hun lægger i kassen.
Her hos os er der blevet lagt hele 6 hilsner som 
svar på 20 udsendte kort. Del er ganske fiol, og 1 
skal have så mange tak for skrivelysten.
Endvidere fik jeg en opringning, samt et kort retur 
som ’’uanbringeligt". Modtageren findes ikke, står 
der også på kortet, som jeg havde sendt til: Chr. 
Hansen, Vejbækvej 21, Stoltelund. 6360 Tinglev. 
Mon nogen ved, hvor Chr. Hansen bor?
Foruden de 6 svar har jeg fået en hilsen i ’’utide”, 
og det er meget opløftende for Jeres (halv)gamle 
redaktør, når nogen kan få så god en ide', som 
Lau Larsen fik i sommer.
D. 6. juli sendte han mig et brev, som han op
fordrer mig til at plukke i, og det gør jeg så, men 
nænsomt. Lau udnytter en regnvejrsdag til. - bl. 
a. skriveriet og mener, han nok er lidt tidligt på 
den med at sende lidt oplysninger om Larsen og 
familie!
Han fortæller: Vi nyder, at vi har solgt køer og 
kvote, men har stadigvæk jorden. Jeg hjælper
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engang imellem en nabo - en grisemand - med 
megen jord, som drives med reduceret jordbehan
dling, så han mangler sommetider en traktor og en 
mand, der stadigvæk har aim. maskiner. - Vi har 
lidt Simmentalerkvæg og 7 lieste D. V. - avler lidt 
og sælger lidt.
Else er stadigvæk ansat i hjemmeplejen i Tørring 
på 27. år. Der er nu 4 børnebørn - 2 af hver.
Vi mødes engang om året med Hans Lilholdt, Hans 
Krag, Laurits Jepsen med koner.
Del går på skift.
Vi er også begyndt at liolde ferie efter at vi ikke 
malker mere. For 2 år siden var vi i Australien i en 
liel måned. To af vore børn har været derude flere 
gange, så vi liar næsten en Australsk familie. De 
liar en farm med fedekvæg, kartofler, gulerødder 
og løg-
1 år gik turen til Nordkap. Del var Hol og storslået. 
Herhjemme går tiden godt, da jeg stadigvæk render 
på jagt og "leger” med mine lieste.
Hilsen Lau.

Chr. Detlefsen var hurtigst i vendingen. Allerede 2 
dage efter afsendelsen herfra havde jeg hans svar. 
Chr.. skriver: Vi har nu boet i Egernsund i 12 år. Ja, 
liden går, og næste år er jeg pensionist. Fritiden går 
med al gøre haven ren hos ældre mennesker, som 
glæder sig hver gang, man kommer. En hilsen til 
alle fra Chr. Detlefsen
De næste 3 svar kom alle samme dag, så vi tager 
dem i vilkårlig rækkefølge. Andre muligheder for 
udvælgelsen ku’ jo være: hånskriftens tydelighed, 
svarets længde, indsenderens alder. "Sønderjyder 
først" - måske endda "Alsingere først” - eller 
hvordan? Endelig er der jo også alfabetet, men det 
er for afslørende, ifald jeg laver en fejl!

Hans Heisel oplyser: I 1992 solgte vi køerne. For 
ringe indtjening og for store investeringer i stald og 
miljø gjorde, at vi valgte den løsning. Planteavl + 
Dådyrfarm (ca. 150 dyr) havde vi til d. 1. okt. 2000 
, hvor vi solgte ’’Sønderløkke” og flyttede til Løgum
kloster på Damhusvej 2 A. Det er en skovejendom 
på 32 ha i alt. Hede + skov ca. 13 ha., agerjord 
13 ha., som er lejet ud. Der er 5 ha. indhegning 
til dådyr - 35 stk. + kalve. (Vi har så mange, at

vi sælger af dem, så mangler 1 el dådyr så ring 
74745544) 1 ha. er have og sø.
Ruth og jeg har det godt. En hilsen fra Uwe og Inge.
De har det fint! Venlig hilsen Hans Heisel

Bent Fredslund skriver: Da jeg selv er en ivrig læser 
af "Nyt om gamle elever”, når vi hvert år modtager 
elevskriftet , vil jeg hermed sende et lille bidrag 
om, hvad der er sket her de seneste år.
Ingen af vore 2 børn er blevet hængende ved land
bruget, da de begge har døjet med allergi - og sta
dig gør det. Selv fik jeg problemer med luftvejene 
og måtte i behandling for astma.
Derfor besluttede vi i 1994 at sælge gården i Voldby 
til en ung driftig landmandssøn her fra egnen.
Han byggede ret hurtigt ny løsdriftsstald og øgede 
besætningen fra 50 til 120 køer. Vi flyttede jo 
gården uden for byen i 1974 med ristestald til 
køerne og spalter til kvierne. Nu har han kvierne i 
løsdrift i den gamle stald.
Vi købte et nedlagt landbrug med 2 tdr. land jord 9 
km. vest for Voldby. Mariane fik arbejde i køkkenet 
på et plejehjem, mens jeg gik som hjemmegående 
"husfader”.
Del var dog kun en mellemstation, da der blev for 
meget at holde rent og i orden, som vi ønskede, det 
skulle være. Det endte med, at vi endnu engang 
hev teltpælene op - foråret ’99 og købte et hus 
her i Grenå. Her er dejlige omgivelser nær skov 
og strand.
Berit bor 2 km. herfra med Klaus og tre børn. 
Troels købte aftægtshuset til gården i Voldby da 
Marianes mor døde. Han er gift med Jeanette, og 
de har to børn.
Nu går vi så og hygger os her med hus og have, 
cykler lange ture i omegnen og går til hånde med 
børnepasning og havearbejde hos børnene, når de 
har brug for det. Helbredet er ikke mere, hvad det 
har været, men sådan er det, når man nærmer sig 
pensionsalderen. Hermed sendes en hilsen til hele 
holdet fra Djursland. Bent Fredslund

Se folkens, hvis jeg havde lagt håndskriftens tyde
lighed til grund for rækkefølgen var næste bidrag 
kommet ind på en flot 1.-plads - (bare sådan i 
parentes bemærket), og del skyldes nok, det er en
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pige, der skriver. Nu tænker nogen af Jer sikkert: 
"Piger, dem havde vi da ingen af på holdet”! Nej, 
det havde vi ikke, men der var nogle dygtige af slag
sen i køkkenet, og én af dem fik Laurits Hansen ”et 
godt øje til”, - og hun til ham. Dengang bar hun 
efternavnet Grauelund, men skiftede det siden til 
Hansen, og det har Laurits aldrig fortrudt, - betro
ede han mig med et stort smil til 40-års-jubilæet, 
hvori også fru Karen deltog.

D. 26. sept, skriver Karen til mig: Laurits er til gym
nastik i aften. De er ca. 40 "gamle mænd", som 
ledes af en ung pige på 30 år - en rigtig sprudlende 
ildsjæl, så de forsømmer nødig en aften. - Hvis jeg 
ikke havde andet at lave, måtte jeg gerne sende el 
par ord til dig..!
Her er sket forandringer, som så mange andre 
steder i vores årgang. I 2000 solgte vi køer og kvote. 
Køerne til en ung mand 15 km. herfra, som udvid
ede og byggede ny stald - dejligt, at nogen kunne 
bruge vores køer. Da de sidste kvier og kalve var 
solgt i februar 2002, solgte vi jord og bygninger til 
en nabo, som så solgte husene til en ung familie.
Vi købte et hus fra 1976 - 500m. fra gården 
på samme vej, så det var jo kun hus-nr., som 
skulle rettes. Laurits har lidt arbejde for Egtved 
Kommune, - han kører mad ud til pensionister, 
som her i kommunen får vakumpakket kølemad 
leveret 1 gang om ugen til 7 dage. Han kan godt 
lide at komme rundt og snakke med de ældre, 
mens han fylder maden i deres køleskab. Mange 
steder er han den eneste, de ser, udover en evt. 
hjemmehjælper.
Jeg passer hus og have og ind imellem børnebørn. 
Dem har vi 10 af, og tiden må jo være gået 
- (vi kan godt se det i spejlet) - for det ældste 
barnebarn skal til at tage kørekort nu i efteråret, 
hvor Laurits også bliver folkepensionist efter den 
gamle ordning.
Vores sommerhus i Juelsminde skal også passes, 
så vi kan sige ligesom alle andre pensionister, at 
tiden kan ikke slå til. Vi bestemte, da vi solgte, vi 
ville til Brørup marked en fredag formiddag, men 
har ikke været der endnu..!
Herfra sendes de bedste hilsner til hele holdet fra 
Karen og Laurits

Hans Daugaard (Kristensen) ringede samme aften, 
.som de tre foregående indlæg blev lagt i postkas
sen. Vi fik os en rigtig god - og lang - samtale, 
hvor vi kom vidt omkring og langt tilbage i tiden. 
Jeg forsøgte at tage notater undervejs, men det var 
ikke så let at få det hele med, så i dag (d. 3- okt.) 
måtte jeg ringe tilbage, for bl. a. at få styr på det der 
med Daugaard og Kristensen; - derfor parentesen. 
"Kristensen” bliver ikke meget brugt i familien. Nu 
ved 1 det..!
Men til sagen: Fra landbrugsskolen tog Hans til 
Balkim, hvor han var i 3 år på en gård i nærheden 
af Niels H. Nørgård’s hjem. I 1966 mødte han 
Ravstedsmeden’s datter, og de blev gift i ’67.
Familien er siden vokset med 3 børn + 3 sviger
børn samt 8 børnebørn - 6 piger og 2 drenge.
Hans arbejdede ved landbruget til 1967, hvor de 
byggede hus på Smedegade 7 i Tofterup, der stadig 
er deres hjem. I sine yngre år var han en meget 
ivrig fodbold- og håndbolddommer i over 25 år. 
Det følgende er måske ikke helt korrekt, men som 
jeg opfattede det, har han arbejdet i mange år in
den for køleindustrien (køleplader og elementer), 
og bl. a. været ansat hos Styropack i Grindsted, 
i 25 år. De har jævnlig forbindelse med Niels H. 
Nørgaard ogjens Peder Påkjær.
På det seneste er de begyndt at rejse en del. De 
foretrukne sol-feriemål er Tyrkiet og Tenerife.
Hans bad mig hilse hele holdet. Det gør jeg så 
hermed.
Del var vist det væsentligste af oplysningerne. 
Har jeg glemt for meget, er du velkommen med 
tilføjelser næste år - Hans .!
Det næste indlæg bragte mig - en meget kort 
overgang - lidt i tvivl om, hvorvidt det nu var i 
61/62 eller 62/63, vi slog vore folder på Graaslen 
Landbrugsskole. Nåh, skidt med et år fra - eller til, 
- set sådan i den store sammenhæng...! Manden, 
der (måske) bragte mig lidt i tvivl, var Niels Jørgen 
Frank, der ganske frejdigt skriver:

Kære årgang 62/63. - Der er nu forløbet 6 år siden, 
jeg forlod K-Salat A/S efter 25 års virke. Noget af 
en overgang fra at være 110% erhvervsaktiv siden 
vi forlod landbrugsskolen i 63 - Forblev besty
relsesformand i K-Salal A/S i en 5-årig periode, og
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bestyrelsesarbejde samt mine private investeringer 
holder mig aktiv og à jour. Golf og oplevelsesrejser 
fylder passende i vores 3. halvleg. Havde den store 
oplevelse at være i USA under seneste valg, men 
anbefalingsværdig er klart New Zealand, hvor vi 
tilbragte 4 uger i 2003. Top - Top. Familien trives 
godt med seneste skud på stammen, barnebarnet 
Marie på 6 mdr.
Hilsen Niels Jørgen

Svend Hansen "kam sånt e ledde vedde mæ e siil 
tåch”, (4. okt.) men han nåede det ,og det er han 
godt klar over - ikke at han nåede det -, men at 
han er sent på den, for han kalder sit bidrag ”En 
lidt forsinket hilsen”.
Svend fortsætter: Som de fleste andre fra vort hold, 
er også vi gået på pension og bor nu i hus i Rød
ding. Helt fri for landbrug er jeg dog ikke; to af vore 
tre drenge har landbrug med malkekvæg, så der 
kan altid bruges en hånd!
Når man tænker tilbage, har der været en voldsom 
udvikling i vores tid, - mange af os har jo pløjet 
med heste..! Men udviklingen fortsætter, nu er det 
ikke nok, at være god, man skal også være stor!
Prognosen siger: 2000 landbrug med malkekvæg i 
2015, - jeg misunder ikke de unge landmænd.! 
Hilsen fra Svend Hansen

En tak til dig Svend, for dine betragtninger. Det er 
aldrig for sent at sende mig en hilsen, men jeg har 
jo en indsendelsesfrist over for Anton, og den er 
vi tæt på nu! Hvad der kommer herefter, siger vi 
bare: Det er i god tid - til næste år! Til allejer, der 
måske finder et spørgekort, når I engang støver 
skrivebordet af: - - Send et livstegn - til glæde for 
Jer selv og resten af holdet....
Det var så, hvad der kunne bringes i år. Både Kirst
en og jeg er her i sommer blevet Folkepensionister, 
så vi har travlt. Mest travlt har dog Kirsten. Foruden 
at passe hus og have og hjælpe med æg-pakkeriet 
på gården hos Eicke og Mikael, er hun afløser 
for en 4 - 5 organister i omegnens kirker. Det er 
meget tidskrævende, men hun er godt tilpas med 
det og har svært ved al sige nej, når der kaldes på 
hende.
Jeg selv "drysser lidt rundt” herhjemme, men

hjælper dog også af og til - og et par gange ind 
imellem - på gården med "forefaldende arbejde”, 
som det hed, da vi var unge..! ” Det er jo båre dejli’ 
”, som De Nattergale ville have udtrykt det!
Vi rejser ikke så meget - mildt sagt - og har egentlig 
aldrig gjort det; men siden vi solgte vort gamle 
hjem, har jeg (gen) udviklet en vis trang - og hang 
til "vagabondering”! - Ikke som skærslipper med 
barnevogn og flag m. v., men på cykel - belæsset 
med personlig udrustning samt telt og sovepose. 
Rundt i fædrelandet er det gået for sig et par uger 
hver sommer de seneste år. Jeg har haft mange 
gode oplevelser (også i naturen - i al slags vejr) set 
meget af vort land - "fra kyst til kyst”, besøgt en 
del af vore små-øer samt mødt en masse - dejligt 
positive - mennesker, hvoraf en del dog - slet skjult 
- har trukket lidt på smilebåndet ad ham den lidt 
ældre sønderjyde, der sådan ”gør” Danmark på 
cykel - og så helt alene..! Han er da vist ikke helt 
normal, - eller hvordan..?
Næh, måske ikke, - men trods det, vil han gerne 
ønske alle fra holdet en Glædeligjul, samt alt godt i 
Nytåret 2006, og det være hermed gjort.
Holger Warncke

Årgang 1962-63

Redaktør: Jes Lassen, Bygbjergvej 19. Felsted, 
6200 Aabenraa

Kære holdkammerater
Så er der igen gået et år og Anton har sendt en 
skrivelse ud, om at han gerne vil have lidt oplysnin
ger, også om vores hold. Der kom 3 kort retur, hvor 
adressaten var flyttet. Det er åbenbart tiden, hvor 
vi fraflytter ejendommen. Så jeg skal noget oftere 
have en ny adresseliste fra overredaktøren.
Utroligt, sikken et flot efterår vi har haft. Havde det 
været i “gamle dage” havde kreaturerne nok skul
let søge efter grønt græs og roerne ville sikkert være 
svære at fa op. Men vi nyder det og får tit en kop 
kaffe eller en øl ude i haven.

Først en trist besked. Bent Øller døde 14. januar 
1997. De havde en ejendom ca. 1 km syd for 
Hoptrup. Ejendommen ejes nu af Gunnar Fink, 
direktør for LandboSyd. Æret være Bents minde.
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Alt vel her i Gram
Vi har her i sommer bygget en større gyllebeholder. 
Ja vi er på forkant. Nu har vi afsluttet etablering af 
plansiloer til majs. Ja vi har forholdene i orden. El
lers har vi det godt. Vi har haft en god høst. Og nydt 
den fine september. Jens J. Nielsen hjælper fortsat 
til deltids. Ellers har vi en vikar til at lage halvdelen 
ad malkningen. Lidt ture ud i landet er der også 
blevet tid til.
Jeg er en af dem der er glade for vore andelsselska
ber. Og synes de gør det godt.
Venlig hilsen
Marie og Magnus Nørgård

Lidt nyt fra en pensionist!
Efteråret er en tid hvor der er mange gøremål, 
udover at passe 6 børnebørn, 3 svigerbørn og 3 
børn, bliver der også tid til i fællesskab med Jes 
Lassen at plukke æbler ved den lokale frugtplan
tage, dette år havde Jes klumret lidt rundt og efter 
sigende beskadiget del ene ben, så han meldte fra. 
Trist for Jes og også for mig, da Jes er behagelig at 
arbejde sammen med. God bedring.
Så når vi frem til torsdag, hvor det står på skatspil 
sammen med Claus Hissel og to andre gamle 
bønder, sommertid om aftenen og vinterlid om 
eftermiddagen. Der spilles 1 øres skat så ingen 
spiller sig fra hus og hjem.
Er medlem af Felsted-Tumbøl frivillige Brandværn 
på 34. år som røgdykker, 14 obligatoriske øvelser 
årligt.
Jagthornsblæser i De sønderjydske Herredsblæsere 
der kan stille med 18-20 mand, 1 ugentligt øveaf
ten i vinterhalvåret. Spiller lidt trompet sammen 
med en håndfuld andre gutter til morgensang 
ved festlige lejligheder samt optog ved forskellige 
ringridninger.
Sekretær i Garderhusarforeningen Sydjylland med 
105 medlemmer. Foreningen er meget aktiv, ledes 
af en bestyrelse med en gammel Gråsten elev 
fra 60-61 som formand ved navn Jørgen Nissen 
- Fiskbæk.
Derudover foreligger tilbud om medlemskab af 
landbrugets seniorklub, Pensionistforeningen 
samt Ældresagen, men må hellere indskrænke 
aktiviteterne til det foran nævnte, da jeg jo også er

gift med Ella og har været det i 38 gode år. 
Sender en venlig hilsen Ella og Hans Juhler

Kærejes
Som tiden går er jeg nået pensionsalderen. Jeg 
føler mig som 25 årig, men er 65 år.
Vi afhændede slægtsgården for 4 år siden til den 
ældste søn og svigerdatter, som er syvende genera
tion. Da gården ikke har et stort jordtilliggende, 25 
ha, hvoraf 5 ha løvskov, arbejder han på maskin
station. Vi købte hus ca. 1 km fra gården, her 
hjælper jeg til efter behov (på gården). Min kone 
er på efterløn. Jeg arbejder på maskinstation om 
sommeren. Om vinteren arbejder jeg i skoven. Når 
tiden tillader det, arbejder jeg med slægt og byens 
historie. Vor datter arbejder på Gråsten Brugs. Ja så 
er det veterantraktor sammen med den yngste søn, 
som er mekaniker, at tiden går med. For ikke at 
glemme foto og cykellure.
Alt vel
Hilsen til holdet ogjes 

Hans Kisendal
Ny adresse Lerkevej 18 6560 Sommersted
NB: 1 foråret kørte jeg gyllefolkene til Aunbøl og 
hentede dem om aftenen. Jeg kører mad og diesel 
ud, saml går til hånde på stationen.
Jeg husker ikke navnet på far og søn vi kørte gylle 
for i Aunbøl. Der er en søn som har Ryland ved 
Kobdrup Haderslev.

Dette var årets høsi. Næste år kommer spørgeko
rtene lidt før (ca. sidste tredjedel af alfabetet) da 
vi påtænker at tage en tur til Australien og New 
Zealand. September og oktober er en dejlig tid 
dernede, da er det forår og varmen til at holde 
ud. Skal have snakket med Anton om han kan 
anbefale noget interessant på New Zealand, da han 
var dernede sidste efterår. 18. 12.1964 modtog 
jeg en regning for fyringsolie fra ESSO Aabenraa. 
Pris pr. liter 21,57 øre. I samme uge afregnede 
mejeriet mælken med 32 øre pr. liter + restbetal
ing. Tænk hvis der i dag var samme positive forskel 
mellem olie og mælk, så var det ikke nødvendigt 
med EU-tilskud og der ville nok stadig have været 
malkebesætninger her på egnen.
Glædelig jul og godt nytår Jes Lassen
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Årgang 1963- 64

Redaktør: Vagn Hammer, Plutovej 16
8370 Hadsten

Huiroa 17.10.2005
Kære Vagn.
Så er det nok på tide, at jeg lader høre fra mig.
Først mange tak for den store oplevelse det var at 
være med til vores 40 års jubilæum. Det var sjovt at 
møde de mange gamle kammerater.
Dog mener jeg at nogle af kammeraterne ikke gør 
deres morgen gymnastik.
Men måske er mit syn ikke hvad det har været.
Jeg blev 65 i august og bliver derfor udbetalt 
folkepension. Dette medvirker at jeg går op i en 
højere skatteklasse. Slutresultatet bliver derfor 
næsten det samme.
Jeg skal dog ikke klage, da jeg stadigvæk er ved godt 
helbred og arbejder fuldtid.
Vi har omlagt vores produktion en hel del, da det er 
noget bedre at have får end kreaturer.
Vores fårebestand er løftet til 3000 moderfår, 400 
åringer i lam og 600 åringer golde.
Vi håber at moderfårene vil læmme 130% og 
åringerne 70%.
Der er stadigvæk 500 kvier i græs fra malke
farmerne som også sender deres kalve herud i 
sommertiden.
Derud over har vi 150 af vores egne kvier, Frisian- 
Hereford kryds, som købes af malkefarmere.
Jeg har lige solgt 35 Jersey tyre til malkefarmere. 
De bruger dem efter deres A.B. er færdig.
Derud over græsser vi 300 Frisian tyre til det 
amerikanske hamburger market.
Jeg er stadigvæk fodermester og nyder at køre 
rundt og flytte dyrene.
Dog må jeg indrømme at vores søn Niels laver 
foderplanenen og bestemmer, hvilke marker er 
for hvilke dyr.
Til min store glæde er vores ældste barnebarn Che
rie på Ollerup Gymnastik Højskole for tiden. Det 
har altid været min store drøm at sende børnebørn 
tilbage til Danmark, for at få den kulturelle oplev
else, som det er at være på højskole.
Grethe og jeg er begge ved godt helbred og ønsker 
alle på Gråsten Landbrugsskole en god jul.

Mange tak til dig Vagn for din indsats som vores 
redaktør gennem de mange år.
Venlig hilsen Hans Peter.

Kære kammerater.
Endnu et år er gået siden jeg sidst havde lejlighed 
til at tænke over, hvad der skal med i elevskriftet. 
Jeg må blankt tilstå, at jeg ikke har haft tid til at 
samle mange nye oplysninger sammen, med jeg 
har en telefonopringning fra Gerhard Hansen 
i erindring, en opringning, som jeg fik efter at 
manuskriptet for 2004 var afleveret.
Han fortalte, at de var i gang med et generations
skifte på ejendommen, samt havde planer om en 
udvidelse af besætningen.
Det er vel kendetegnede for en del af vores årgang, 
at enten er der et generationsskifte i gang eller også 
er bedriften under afvikling.
1 de senere år har jeg haft den usøgte fornøjelse 
at hjælpe landmænd med WM-screenings ansøg
ninger om udvidelser og omlægninger af produk
tionen til amtet. Det er et arbejde, der i den grad 
har sat min tålmodighed på en alvorlig prøve. Jeg 
har her oplevet sagsbehandlere i amtet, der fuld
stændig er blottet for sund fornuft, men kun ser 
på det beregningsregneark, som de har foran sig. 
Jeg har i den grad følt mit agronomiske kendskab 
trådt under fode. Jeg håber for fremtiden, at de 
personer, der vælge i nye kommuner, vil træde i 
karakter og ikke lade embedsmandsvælder løbe 
med indflydelsen.
På grund af alt det bøvl, som jeg følte, jeg tumlede 
med, besluttede jeg at fratræde som afdelingsleder 
på planteavlskontoret d. I. januar 2005. Og det 
har jeg haft det fint med. Jeg virker nu som aim. 
planteavlsrådgiver og regner med at lade mig pen
sionere til sommer, når jeg fylder 65.
Jeg er netop kommet hjem efter 14 dages ferie 
i Kina. Det var en fantastisk oplevelse, at se så 
fremmedartet et land og samfund. Der er utrolige 
kontraster i det land. På landet oplevede vi så små 
kår, at man dårligt kan forestille sig, at mennesker 
kan eksisterer, og i Shanghai et bysamfund i riv
ende udvikling. Det er virkelig kontrasternes land ! 
Jeg kan anbefale jer en tur til Kina.
Godt nytår til alle.
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De bedste hilsner fra
Vagn Hammer

Årgang 1964-65.

Redaktør: Ole Schmidt, Egevænget 5 
6690 Gørding.

Kære 40- års jubilæums kammerater.
Ved jubilæumsfesten den 2. juni på Gråsten Land
brugsskole, blev jeg valgt til fremover at sørge for at 
der kommer nyt fra vores årgang.
Da jeg meget sent fik elevlisten, har jeg i år valgt 
at fortælle lidt om jubilæumsfesten den 2. juni, 
- og derefter fortælle lidt om mig selv, jeg håber så 
at der fremover kommer bidrag fra jer, og meget 
gerne uopfordrede bidrag.
Ved jubilæumsfesten var der mødt 58 fra vores år
gang, og vi samledes i et af skolestuerne, hvorefter 
Thorkil Busch foreslog at vi efter tur fortalte lidt 
om hvad vi havde lavet, efter at vi havde forladt 
skolen. Derefter samledes alle gamle elever i spis
esalen til middag- og jubilæumstaler.
Efter middagen var der lejlighed til at besigtige 
skolens landbrug.
Om mig selv, er det sådan at jeg fra I. maj er blevet 
efterlønner, efter at jeg i 35 år har været plante- 
mand hos Sydvestjysk Landboforening og de sidste 
12 år, var jeg tillige sekretær for Dyrskuet i Ribe. 
Jeg nyder nu den 3. alder sammen med Inge, som 
er fra Als. Vi har 3 børn og 3 børnebørn, samt 3 
svigerbørn, og vi er meget sammen med dem. 
Derudover rejser vi en del, og når vi er hjemme 
renoverer vi på vores hus, som er fra 1972. Vi ny
der også at tage en tur igennem det sønderjyske til 
sommerhuset i Skovmosen på Sydals. Derudover 
får jeg også afprøvet mit gamle håndværk med at 
pløje, harve og så, idet jeg i perioder hjælper min 
svigersøn.

Årgang 1965-66

Redaktør: Folmer Troelsen, Bredstenlundvej 6 
7182 Bredsten E-mail: troelsen@trampoliner.dk

Som 40 års jubilarer har vi helt sikkert en ballast af 
erfaringer, der så absolut ikke burde forhindre os i 
at have nogle frie meninger. De kan så afprøves på

ligesindede ved elevmødet den 1 . juni 2006. Som 
almindelig danske og for den sags skyld mange 
andre med, er vejret noget man starter snakken 
på, men hvem gør noget ved det. Fra gammel tid 
har i flere egne af landet været speciel vinterskik 
"at have vejr”. Det vil sige man fik tildelt en be
stemt dag hvor man var ansvarlig for vejret. Det 
var skikkens hovedideal den ansvarliges humor 
og sindelag, som afspejlede sig i dagens vejr. Før
hen var der jo ikke så vintertravlt på gårdene, så 
denne “hygge-skik” medførte en masse hyggelige 
småfester. Der er nu mange småfester, se bare 
ud af vinduerne hvor fuglene i efteråret flyver 
halvfulde rundt efter at have forspist sig i de mange 
“giftige” bær der har faet noget nattefrost. Man 
siger vinteren bliver hård når gærdesmutten søger 
menneskeboligen nær, vi har sikret os her i Bred- 
stenlund, ved at have redekasse med ynglende par 
bag tujaer i gårdspladsen, og ih hvor har de haft 
travlt her i denne skønne oktober måned, hvor 
landet står i hele farveskalaen. Morgen dis hvor 
dyrene skimtes i skovkanten, solen står mellem 
pylonerne på Storebælt, store flokke af fasaner der 
ikke kender jagtloven Helt eventyrlig i dette H.C. 
Andersen år.
Braklægning, stordrift og gylletanke ses, derfor her 
et vers skrevet af Anton Berntsen:
Da æ sow fæk griis.
Æ dreng i en Bundgoer hå møj å ta wåår, 
No wa der en Sow dæ stod for å skuld fåår;
En skuld wæær der, så soor den begyndt å føø, 
å pas, te den et lo si Awwkom øø.
Dæ wa nooget å fejet i ålid æ krog, 
A te Nat skold æ Tjennestpiig hjelp ham å voog.

Ja-ja Storm P har sagt:
Det er absolut logisk, at man umuligt kan være 
verdensfjern, så længe fødderne berører jorden. 
Verdensfjern eller ej, jeg var i Sæby den anden dag, 
og påtænkte at dreje omkring Svejevej 8, for at hilse 
på Poul Jensen, men han havde solgt sin halvdel af 
gården til sin bror Børge for 13 år siden, og flytte 
til Sawej 44. 9990 Skagen med Anne. Så ud over 
at være angrebet af rosen der er pinefuld og derfor 
føler man sig ældre, så går det, jeg skal hilse.
På hjemturen så’n lige ud for Hjallerup og en
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Man kan ogsä have valgfag i køkkenet

flok agerhøns, lige før kaffetid, ringede jeg til Poul 
Møller, Vejrholm 85,Øster Hurup,9220 Aalborg 0, 
hvor mor Ase meddelte han var ude at medicinere 
markerne. Åse og Poul står i “vadesteds beslutnin

ger” om de skal fortsætte med grise, eller grise 
ikke. Også hilsen derfra.

Ernst Rauff, Grønagervej 19, Stauning,6900 Skjern 
Hej kammerater, så er der en hilsen ffa Ernst Rauff, 
tiden gik, vi fik ikke landbrug,men det var måske 
sådan det skulle være, jeg var ved landbruget til 81, 
og begyndte så i industrien, kørte landet rundt i 12 
år, kom så til at lave vinter bekæmpelses maskiner, 
det er der nu gået 9 år med i Lem i Vestjylland. Vi, 
min Inge og jeg byggede hus i 75 og har det godt 
her med fri i week-enderne, det havde man jo 
ikke hvis landbruget var en realitet. Vi har to piger 
og en dreng, som alle er godt i vej og deraf har vi 
også 5,5 børnebørn, skønt med sådanne størrelser. 
Håber der kommer mange til jubilæet 1 juni 2006. 
Hilsen Ernst

Kresten Philipsen, Lundtoftbjerg, 
Flensborg Landevej 65.6200 Aabenraa.
Jeg holdt jo op som amtsborgmester L juli 2000 og 
som formand for amtsrådsforeningen I. april 2002. 
24 år i politik var nok, selv om jeg har befundet 
meget godt med det. Men jeg savner ikke at skulle 
i valgkamp og er ikke glad ved den samling af magt 
på Christiansborg, der er en følge af amternes 
afskaffelse.
Jeg har snart i mange år drevet landbrug på af
stand. Jorden er forpagtet ud, og selv om jeg har 
købet lidt til er sognets største gård jo blevet til et 
husmandssted planteavlsmæssigt. 1 staldene har vi 
350 søer og tilsvarende fedesvin, men det er i sa
marbejde med en af mine gode venner, der styrer 
driften med 2 ansatte.
Jeg overvejede for et par år siden at tage mere 
aktiv del i driften, men det mente min kone ikke, 
jeg skulle, og indtil hun tilføjede, ikke i din alder, 
opfattede jeg det meget venligt.
Jeg bruger min tid på småreparationer, reparere
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dræn in.v.(red: det kan ses fra vejen, er det mose 
egestammer dn har fundet ?) og passer mine for
mandsposter i Sydbank, Elsam, ESS m.fl. Mange 
Hilsner til alle, Kresten

Aksel Andersen. Kongeåvej 36, 6660 Lintrup.
Jeg er stadig gift med Lajla, vi har 3 børn og en 
dejlig flok børnebørn.
Efter næsten 40 år som erhvervsaktiv landmand, 
er det vel naturlig,at begynde og tænke på, hvordan 
og hvornår, man skal stoppe som selvstændig land
mand. Vi har lavet et I/S, med henblik på genera
tionsskifte med datter og svigersøn. Vi driver 215 
ha. deraf 50ha. forpagtet. Vi har bygget en kostald 
med plads til 375 malkekøer. I år 2010 stopper vi, 
for at gå på pension. Ud over landmand, har jeg 
været aktiv indenfor det politiske arbejde. Jeg har 
været medlem af kommunalbesty relsen i Rødding 
kommune i 20 år. Jeg har valgt at genopstille ved 
næste valg. Hilsen til alle årgang 65/66. Aksel.

Jørgen Jacobsen, Tvedmark 1, 6400 Sønderborg. 
Karre redaktør, først vil jeg ønske dig tillykke med 
de 40 år som redaktør. Det er utroligt, tak for det 
store arbejde gennem alle årene.
Da det er første gang , jeg giver mit bidrag, kan jeg 
da oplyse, at jeg har været gift med Birte i 38 år. 
Birte er uddannet regnskabsassistent, og har derfor 
arbejdet med landbrugsregnskab i over 30 år, dog 
har hu også i en periode arbejdet på et frøavlskon
tor, hun har arbejdet mere for og med landbrug 
end jeg har. Vi har 2 børn og 3 børnebørn. Datteren 
er pædagog og sønnen er gymnasielærer.
Jeg forlod ret hurtigt landbruget, men drev dog i 
mange år kornavl på 23 ha. der tilhører mit føde
hjem. Efter forskellige job kom jeg til Telegrafvæs
net i 1976 som senere blev til Tele Sønderjylland ig 
i dag er en del af TDC.
Det er jo en kolossal udvikling landbruget har gen
nemgået og fortsat gennemgår, jeg følger stadig lidt 
med på sidelinien, men udviklingen går enormt 
stærkt. Jeg kan dog oplyse at udviklingen også gik 
og går mindst lige så stærkt indenfor televerdenen. 
Vi er stadig 4 fra landbrugsskolen der mødes på 
skift hos hinanden,snakken går stadig godt, og de 
4 fruer er hurtigt i harmoni med hinanden når de

mødes, hvilket jo er mindst lige så vigtigt.
Birte og jeg er på efterløn, jorden er bortforpagtet, 
vi går nu tit til hånde hos børn og svigerbørn, ikke 
mindst børnebørnene har vi stor glæde af og tid til. 
Vi har en del skov hvor jeg henter broende til fyret, 
det har 3 gode formål:
1. Del er godt for fysikken
2. Det er godt for psyken
3. Del er godt for pengepungen.
Ja-det var så en lille del af hvad der er foregået her 
hos os i 40 år. Håber rigtig mange møder op til 
jubilæet. Vi ses Jørgen.
PS Folmer: I 63/64 mener jeg at have dig som 
gymnaslikleder på Flyvestation Skrydstrup? Svar: 
Ja- det passer, i perioden 62-65 speciale; fysisk 
udmattelse og tæring

Nis Christian Hansen, Flensborg Landevej 50.6200 
Aabenraa. Kære Gråsten elever 65/66 Her er lige 
lidt nyt et par minutter før redaktionens lukketid: 
Jeg er stadig gift med Gudrun, vi har tre søn
ner som for længst er fløjet hjemmefra Ar 2002 
solgte jeg ejendom nr. I og det meste af jorden 
til ejendom nr.2. Årsagen var helbredshensyn, så 

vi besluttede afvikling af landbruget. Renoverede 
stuehuset og den en driftsbygning på ejendom nr.2 
og nu kan jeg sige, “Jeg har det godt på mine 20 
tønder land”. Nu bor Gudrun og jeg på “Skovlyk” 
(Skovløkke), jeg som efterlønner og Gudrun er 
stadig på arbejdsmarkedet.
De lave renter og gode priser på ejendommene 
gjorde, at det som sådan var nemt at afvikle. Kun 
skattevæsenet hører absolut ikke til min forståelse. 
Del vil jeg godt advare imod for dem som går i 
afviklingstanker, for vis I kan, begynd i god tid og 
brug al den ekspertise I kan fa. Avancebeskat
ningen er 60% og den gælder ejendomsvurder
ingen fra 1996 hvis jeg husker rigtig, der er sket 
væsentlige ændringer på priser siden.
Ingen af sønnerne er beskæftiget ved landbruget 
som sådan. Den ældste læste på Landbohøjskolen, 
er ansat ved De Danske Slagterier på Axellorv og 
kan kalde sig cand.agro phd, hvis man skal have 
titlerne med, det er nu nemmere bare sige kon
sulent. Det er det tætteste een af mine sønner er 
landbruget.
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De to andre er civilingeniører og som sådan rimelig 
forberedte til tiden i dag.
Om tiden nu og i tiden der er gået: Der er 3 ord 
som jeg har faet et mærkeligt forhold til. Højskole 
idealet: 1 forsamlinger af politikere, af de valgte i 
landbokredse, hvor det blev misbrugt. Andelstank
en: Næsten som det foregående, men de som har 
fremhævet det mest, har mest tænkt på sig selv. 
Liberalisme liberal: El udtryk som der ikke ligger 
noget bag. Bliver tit og ofte brugt politisk inden for 
den borgerlige fløj, vrøvl.
Det sidste var jo en opfordring fra redaktøren Fol
mer, og jeg holder ved det. Håber vi mødes 1 juni 
2006. med hilsen Nis Chr.
(red: PS: “Vejr-træsko” Der er udsigt til regn, hvis 
træskoene lander med bunden i vejret, når man 
sparker dem af ! )

Årgang 1967-68

Redaktør: Hans Ejner Lassen, Svanholm Allé 2, 
4050 Skibby

Lars Sander afgik ved døden få dage før jul i 04 
kun 56 år gammel. En tragisk ulykke, hvor Lars 
på vej hjem på cykel blev påkørt og døde på stedet. 
(Og han der altid var meget penibel med hensyn til 
lygter og reflekser!!)
Efter Gråsten Landbrugsskole, blev Lars uddannet 
til lærer, og fungerede som sådan i Bolderslev/Tin- 
glev skole.
Sammen med sine kone Kirsten, byggede de et lille 
hyggeligt hjem “Mosefundet” i Gåskær. Sammen 
fik de 3 døtre.
Jagt var Lars’s store interesse, han betød meget for 
jaglforeningen i Gåskær.
Vi, der kendte Lars, oplevede ham som en meget 
livsglad, engageret og levende menneske der gik 
helhjertet ind for de ting han beskæftigede sig 
med.
Lad os drikke et glas vin og mindes Lars Sander og 
tænke på Kirsten og deres 3 piger.
Hans Ejner Lassen
Her på Svanholm kollektiv går det rigtig godt selv 
om afsætningen af økoprodukter ikke lige frem 
stiger voldsomt (den er vel nærmest stagnerende). 
Efterlønnen ligger lige om hjørnet..... så jeg er ved

at uddanne mig til zoneterapeut. Det er jeg meget 
glad for og det er særdeles spændende, og det pas
ser godt sammen med min Evas uddannelse som 
ernæringsterapeut.
Kærlig hilsen til hele holdet årgang 66/67 Hans 
Ejner.

Hilsen fra en udlandsdansker, nu amerikansk 
statsborger, det tog mig 25 år før jeg besluttede at 
blive statsborger, men med 3 børn, 3 svigersøn
ner og 7 børnebørn var beslutningen ret nem. 
Den største beslutning var i 1978 da vi solgte 
slægtsgården Harekærgård til min hilling søster 
og svoger og rejste til et nyt land, nyt sprog og nyt 
erhverv. Vi er faldet godt til herovre i Racine Wis
consin, som ligger på vest siden af Michigan søen, 
ca 1 times kørsel nord for Chicago. Her er utroligt 
mange ud af dansk afstamning. Jeg startede på et 
lille maskinværksted, gik siden på teknisk skole 
og lærte at programmere CNC styrede drejebænke 
og sætte dem op. Har nu arbejdet for Gormac 
Products i 20 år, hvor vi bl.a. laver mange dele til 
Danfoss her i USA, mest hydraulic dele som bl.a 
indgår i John Deere traktorer.
Jeg har haft mange spændene udfordringer gen
nem årene. Forbindelsen med DK har altid våret 
god og jeg nyder meget at komme hjem på 
besøg og at få besøg fra hjemme fra. Jeg har god 
forbindelse med min familie og specielt nu med 
e mail virker afstanden ikke så stor. Slægtsgården 
Harekær er nu lavet om til et smukt golf center, så 
hvis der er interesserede spillere i Køge området, 
så er det stedet.
Hilsen fra USA
Erik Hansen

Årgang 1968-69

Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9, 2th., 6000 
Kolding.
Bemærk ny E-mail: 
henrik@henrikbastholm.dk
Telefon 75 50 10 36

Med jævne mellemrum beder jeg Anton Mortensen 
om en ny revideret adresseliste. Som regel får jeg 
også en ny, men der er selvfølgelig meget at huske
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på for Anton i disse dage hvert år, hvor indlæggene 
strømmer ind til Gråsten Elever.
Den nuværende er kun 4-5 år gammel, men der 
sker tilsyneladende en del adresse ændringer i 
disse år for vores årgang! 1 år har jeg fået to breve 
retur fra postvæsenet. Er vi ved at flytte ind i af
tægtsboligen? Brevet til Nis Olesen kom retur, men 
Anton har modtaget Nis Olesens nye adresse. Så jeg 
forventer, at du Nis Olesen uopfordret sender mig 
et indlæg til næste år!
Nis Petersens brev kom også retur, men Anton 
kender ikke den nye adresse. Er der nogen af 
læserne, som kender den? Så tag lige at minde 
ham om Gråsten Elever.
På min liste har jeg 63 medlemmer og var vi ikke 
sådan ca. 117 elever i 68/69? Det er også flot efter 
36 år. Derfor vil jeg vil opfordre til, at vi alle husker, 
at sende den nye adresse på aftægtsboligen, eller 
hvor vi nu flytter hen. Lad os holde sammen indtil 
vi ikke længere kan tygge smør, og det er jo langt 
ude i fremtiden.
I hvert fald for Chr. Riggeisen! Se senere.

Peder Toni fra Lyø kom for sendt sidste år med sit 
brev. Det kom pr. e-mail, men datoen var lidt gam
mel. Det må være Internettet skyld! Det er ikke til 
at styre den teknik.
Peder Toni Jeppesen, Lyø Bygade 11, 5600 Fåborg 
skriver:
Kære Kammerater
Et lille livstegn fra Lyø, hvor jeg stadig bor med 
samme kone, samme job og på samme ejendom. 
Så intet nyt tinder solen, helbredet er fint, så hvad 
mere kan vi ønske. Karsten ser jeg næsten dagligt, 
og han har det også godt.
SicLste sommer fik jeg et kort besøg af Sigurd 
Hald, det var hyggeligt - efter en lidt omflakkende 
tilværelse havde han nu, sammen med konen, 
slået sig ned i det sønderjyske og arbejder på en 
fabrik. Han så ud til at have det rigtig godt - og så 
kunne jeg kende ham!
Mine drenge har det også godt. Den ældste er tøm
rer og den yngste arbejder som jordbrugs maskin
fører på en maskinstation. Han var med IAEA på et 
8 mdr. ophold på en kæmpefarm i North Dakota 
sidste år. Det var en meget stor og positiv oplevelse.

Så vi kan trykt anbefale andre, IAEA har virkelig 
styr på tingene.
Til vores ’’gamle redaktør” - en enkel smutter sker 
der ikke noget ved, du har gjort et stort stykke arbe
jde igennem snart mange år - tak for det.
Mange hilsner til jer alle - og pas godt på jer selv. 
Peder Toni

Helt enig. Forrige år fik jeg sendt mit indlæg til 
Anton for sendt. Det var året med den tomme 
gabende plads i Elevskriftet. Så vi to kan godt blive 
helt enige om, at se bort fra en enkel smutter. Det 
sker selvfølgelig ikke igen. Hverken for dig eller 
mig!
Egon Pedersen forsøgte at sende mig en E-mail, 
men det lykkes desværre ikke. Jeg modtager ellers 
meget gerne post pr. E-mail.
Årsagen er enkel. Jeg stavede mit navn forkert i 
min E-mail. I mit brev i år manglede der: @h. 
Man kan åbenbart ikke altid stole på stavekontrol
len i Pc’en. En enkel fejl fra teknikken!

Egon Pedersen, ny adresse,
Frøstrupvej 111, 6830 Nr. Nebel, skriver, 
Kære Kammerater!
Nu er jeg også kommet i klubben med efterløn, 
idet vi solgte gården til en søn pr. 1. juni 2005.
Vi flyttede ind på en mindre gård med 4 ha., som 
vi er i gang med at restaurere, når tiden ellers 
tillader det. Vi hjælper de unge i gang så godt som 
helbredet kan.
Men vi skulle jo også gerne til at have det lidt sjovt, 
så konen købte sommerhus ved Henne Strand, 
og jeg købte en Rance Rover, så går det vel en 3 
måneder igen (Niels Hausgård).
Den ældste datter er blevet færdiguddanncl som 
landskabsarkitekt, og fået arbejde i Esbjerg. Den 
yngste søn bliver færdiguddannet landmand til 
marts 2006, så vil han også prøve lykken som 
selvstændig, hvis han ellers kan finde en gård.
Den yngste datter er blevet pensionist (mongol) 
og er sprunget de 40 arbejdsår over. Hun flyttede 
hjemmefra sidste år til et ungdomsbofællesskab 
i Grindsted. Så vi har fået en masse fritid, og det 
har vi benyttet os af. Vi har været på sommerferie i 
Norge, været i sommerhus. Ja det er såmænd slet
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ikke så ringe endda, at være efterlønner, og være 
fri for alle forpligtelser. Bedstefar er jeg også blevet, 
måske giver det forpligtelser.
Men sjovt og hårdt har det da været, i de 32 år vi 
var selvstændige.
Med venlig hilsen Egon

Manden køber en stor dyt og konen et hus til at 
lege med når håret bliver gråt! Jeg troede ellers at 
de gamle drenge købte store motorcykler. Realiser
ing af drengedrømme, som vore forældre dengang 
rynkede på næsen af. Dengang tiderne var karrige 
og luksus et fyord!
Til bedstefar vil jeg sige tillykke med barnebarnet 
og god fart med ’’pensions tiden”.
Tidligere hed Egon ’’Svend Egon”, men da alle kun 
kendte ham som Egon, har han slettet Svend.
1 øvrigt går jeg også på efterløn til november i år, 
når jeg bliver tres.
Når jeg ser de meget store gårde, som nogle 
landmænd har anskaffet sig, så synes jeg, det er 
modigt af begge dine drenge, at blive selvstændige 
landmænd!
I mange år har det store hit hos Det grå guld, 
været undervisning i brug af computeren. Mange 
siger: "Computeren og sms’er på mobil telefonen 
er den eneste måde vi kan kommunikere med 
børnebørnene!” 1 dag er det vist mere de unge gen
erationer som opdrager på de ældre end omvendt.

Næste indlæg fra det nordjyske kom også pr. 
E-mail.
Bent Høgedal, Kirkensgårdsvej 45, 7620 Lemvig 
skriver,
Kære elevkammerater.
En lille hilsen fra Lemvig. Nogen mener vi er gået 
i stå, men vi hygger os. Børnene er flyttet hjem
mefra, og produktionen er som for ti år siden. Lidt 
jord er købt til i mellemtiden så der er itarmoni i 
produktionen. Tiden nærmer sig jo (den 3.alder), 
hvor man skal overveje fremtiden, og vi regner 
med at tage 7 år mere, hvis helbredet vil.
Mange hilsner fra Inga og
Bent Høgedal.

Gå på efterløn og køb en stor dyt på 2 eller 4 
hjul. Til konen et ekstra hus, hvor hun kan styre 
børnebørnene, mens børnene skaber sig en kar
riere. Der skrives så meget om vores generation. Vi 
nyder Den tredje alder og børnenes arv omsætter vi 
til rødvin og dyre rejser til fjerne eksotiske lande. 
Jeg er måske undtagelsen, fordi jeg besøgte de 
fjerne lande med de smukke brune kvinder inden 
jeg fyldte tredve. Måske er jeg forud for min tid, 
for det er jo netop hvad de unge gør i stor stil. Det 
vidner disse sider også om!
I januar i år holdt jeg 4 ugers ferie i Bangalore, 
Indien, der hvor jeg arbejdede for 32 år siden. 
Jeg havde på forhånd fået kontakt til en af mine 
medarbejdere fra dengang. Han have telefon, så vi 
talte sammen før jeg rejste derned. Jeg mødte også 
en anden medarbejder og vi besøgte det gamle 
projekt og 5 af mine farmere. Det vil sige vi besøgte 
deres sønner, som havde overtaget gårdene. Den 
ældre generation var alle døde.
Det var lidt dyrt, men alle pengene værd. Der 
sker meget i Indien i disse år. Specielt var det en 
oplevelse, at se en gammel medarbejder, som 
overhoved for sin familie på 3 børn, svigerbørn og 
børnebørn.
Det at vende tilbage var som at afslutte et meget 
spændende kapitel af mit liv. Dem som jeg kendte 
dengang var enten døde, eller de stod over for en 
ny tilværelse som pensionister. Alle mine medarbe
jdere fra dengang er ansat af regeringen, og derfor 
vil de modtage en beskeden pension.

De næste to indlæg fra Gunner og Christian 
fortæller, at de stadig er aktive på arbejdsmarke
det. Det er politikerne også helt vilde med. Og 
indlæggene kom med det gode gamle danske 
postvæsen. Så nu skal jeg til at banke i tasterne!

Christian Riggeisen, Torhedevej 8, Rost, 
ny postnr. 6535 Branderup skriver 
Hej Alle sammen
Vi driver stadigvæk den fædrene gård, men siden 
1999 uden køer. Hvert efterår købes ca. 30 stk. 4 
måneders tyrekalve af naboen, og så er der jo lidt 
liv i stalden om vinteren.
I marken tilstræbes det at køre med 100 % vin-
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tersæd, mest hvede. Ud over det bjærges der hvert 
år en hel del halm fra hele omegnen, til at opfylde 
et par store kontrakter, dels til Emstedværket og 
dels til Agerskov Ungdomsskole.
Om efteråret fylder jagten stadigvæk en hel del af 
min tid, og kortspillet med Nis Olesen og Hans En
emark dyrkes jo stadigvæk flittigt siden dengang.
Da ingen af vore 3 børn synes at have lyst til at 
tage over, regner jeg som udgangspunkt med. at 
jeg bliver ved med landbruget til jeg bliver 80, 
hvorefter der er mulighed for at gå på hak' tid. 
Ha - ha.
Hilsen til alle fra Christian

Da køerne røg i 1999 var der vel også en mulighed 
for at gå lidt ned i tid! Hvor mange timer har du før 
de 80 og hvor mange efter? Jagt og kortspil regnes 
de også med i tids målingen? Jeg spørger bare!
Det er ellers en imponerende langsigtet planlægn
ing du opererer med. Er du tæt på de firs siden du 
planlægger tiden derefter. Jeg er nemlig begyndt at 
planlægge mit liv efter de tres. Det er rigtig impon
erende, al i har holdt kortspillet i gang i så mange 
år. Bliv ved med det også efter de firs!

Gunnar Holm, Strandelhjørn 2, Rangstrup, 
6534 Agerskov skriver, 
Hej Alle sammen
Her lidt nyt fra det sønderjyske. Jeg er stadig aktiv 
landmand her på gården i Rangstrup. (Hvor vi har 
80 malkekøer, 60 ha jord + 30 ha forpagtet.) Men 
efter at have malket i 35 år lakker det mod enden. 
Struktur tilpasningen rammer også min bedrift. 
De 30 ha forpaglerjord er solgt til anden side her 
i 2005, og har derfor solgt lidt mælke kvote her i 
august.
Vi har fast medhjælper, så arbejdsmæssigt går det 
o.k.
Dora har delvis udearbejde i en tøjforretning i Rød
ding, og vores to piger bor i Agerskov 5 km herfra. 
De har 2 børn hver, så børnebørnene har vi megen 
fornøjelse af ved pasning m.m.
Peder studerer i Arhus (Marketing, økonomi) 
Mange hilsner Gunnar

Se som vi kan! Det er som i de gode gamle dage, 
hvor årgang 68/69 havde et fyldig indlæg, også sel
vom redaktøren ikke havde fyldte pladsen op med 
gylp og andre politiske opstød.
Den nye regering er ved at blive gammel og træt! 
Ikke med stribevis af bånd og stjerner, men med 
stribevis af kedelige episoder og skandaler. Den 
moralsk strenge statsminister har sil hyr med min
istre. som opfører sig mindre pænt eller som går 
egne vegne, og ikke følger den af statsministeren 
slagne korrekte vej.
Jeg tør næsten ikke nævne støttepartiet, hvor 
et medlem af Folketinget først have skrevet sin 
hjemmeside, men siden da den blev fordømt for 
sit smudsige og onde indhold, blev skandalen tør
ret af på et ukendt medlem af partiet. Uha uha!
De bedste hilsner, glædelig jul og godt nytår til alle 
fra Argang 68/69 med ægtefæller, børn og ikke 
mindst alle børnebørn, samt eventuelle oldebørn. 
Henrik.

Årgang 1970-71

Redaktør: Erik Kock Andersen, Kærvej 20, Besser, 
8791 Tranebjerg

Hej alle!
Siden sidst. Vi har sat køerne ud i 2001, derefter 
havde vi fedekalve, dem satte vi ud i år. Vi har 
stadig en dreng i pleje. Jeg har fået et job ved Give 
Stålspær, vi laver spær til landbrug og idrætshaller 
og lignende. Konen er den samme, vi er blevet 
bedsteforældre, en pige på 1 år nu. For 3 år siden 
købte vi sommerhus v. Henne Strand, der nyder vi 
vore fridage og ferier.
Venlig hilsen Jørgen Hougaard

Årgang 1971/72.

Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgaard, Nørre
mark 18, 6400 Sønderborg.

Så er der igen kommet brev fra Mortensen om at 
søge terrænet af for nyt fra gamle elever, og i år 
ringede Christian Carstensen fra Tinglev.
Christian passer stadig sine 80 køer og har ikke 
tænkt sig at lave om på det. Det, at verden er i 
forandring, gør ikke, at han springer ud i det helt
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vilde. Foreløbig fortsætter han et par år endnu, 
og så ser han så, som han siger. Christian er som 
mange andre af vor årgang træt af at udfylde ske
maer og føle sig topsty ret.
Børnene er godt på vej. De bor alle tre hjemme 
og giver en hånd med i ny og næ. Datteren går på 
handelsskole og drengene gør det som henholdsvis 
elektriker og snedker.
Christian bad mig hilse hele holdet.
Hilsen fra Hans

Årgang 1972 - 1973

Redaktør : Knud Erik Langhoff, Mariavej 9, 
6091 Bjert.

"Nyt fra gamle elver ” starter i år med en hilsen fra 
Poul Juhler fra Broager.
Poul oplyser at han atter er konventionel land
mand, efter al havde været økolog i 5 år. Han 
driver nu kun planteavler, idet han i 2000 solgte 
mælkekvoten, og fik udejob. Han driver ca. 50 ha., 
på fritidsbasis, ved siden af job hos Palsgaard Træ 
i Egernsund, hvor han arbejder med montering 
af under pap på tag elementerne, der produceres 
i stor stil i Egernsund. Det første ude job var hos 
Fa. Bisco i Kliplev, hvor der ligeledes arbejdes med 
tagkonstruktioner mm.. Arsagen til tilbagevenden 
til konventionel planteproduktion skal findes i, al 
det er svært at undgå udvikling i tidsel kolonierne 
uden brug af plantebeskyttelse, hvorfor Poul i dette 
efterår sprøjter igen som aldrig før!
Poul blev fraskilt i 1999/2000, men har igen fået 
en kvinde i huset, hun heder Lisbeth og er land
mandsdatter fra Fole. Lisbeth har egen fodpleje 
klinik. Til sammen har de 5 børn, Pouls søn på 
19 år læser på HTX i Sønderborg, og datteren på 
14 går i folkeskole, den ældste datter er 21 år, hun 
arbejder i Nordea bank i KBH. Lisbeth har 2 døtre, 
hvoraf den ene er 21 år, og arbejder på Linak, og 
den anden er 27 år, og er marketing økonom. Poul 
er godt tilfreds med at have udejob, og at være 
fritidslandmand. Han har igennem alle årene haft 
kontakt med Niels Skov fra Løgumkloster, der des
værre, efter en sygdomsperiode, afgik ved døden 
først på året i år. - En hilsen til alle fra Poul!

Og så var Johnny Lassen i røret. Johnny oplyste, 
at han i 2000 solgte mælkekvoten, og at han nu 
driver ca. 82 ha. planteavl. Udover landbruget 
arbejder han med vindmøller i den helt store stil, 
idet han har l'/> vindmølle i Danmark, og en i 
Berlin området i TVskland. Møllen i Tyskland står 
på lejet jord, hvilken Johnny netop i øjeblikket 
er ved at købe. Han oplyser at det er en rimelig 
forretning at lave strøm. Johnny er formand for 
driftsøkonomiudvalget i DSH Løgumkloster, og har 
været det i ca. 5 år. Johnnys kone Lis er fortsat på 
amtsgården i Åbenrå, og har netop fået at vide, at 

hun kan fortsætte, efter at amterne bliver nedlagt, 
i Åbenrå kommune. Deres søn på 29 år læser på 
landbohøjskolen og er gift med en Japaner, der 
har job i Kastrup lufthavn, datteren på 27 år er 
ansat i BC Bank i Sønderborg og hendes mand er 
hos Cimbria i Åbenrå, de har netop for nyligt gjort 

Lis og Johnny til bedsteforældre idet de har fået 
en datter.
Johnny og Lis rejser en del, og var blandt andet 5 
uger i Japan med hele familien i 2002, det var. efter 
hvad Johnny siger, en fantastisk oplevelse. Johnny 
bøvler lidt med ledegigt, og skal her i efteråret have 
en ny hofte. De har kontakt med Carsten Clausen 
og Kresten Wrang et par gange om året. - Også en 
hilsen til alle fra Johnny Lassen.

Jeg ringede så til Christian Lausten, der dog ikke 
var hjemme. Men heldigvis fik jeg en god snak med 
hans datter Helle, der er en frisk ung pige, der er 
under landmandsuddannelse. Helle oplyser at de 
nu har 110 ha jord, og 80 køer i sengestald med 
2x7 malkestald, og at en udvidelse til 110 køer 
kraftig overvejes. Ud af de 110 ha, er der netop 
tilkøbt 24 ha., på det meste at arealet dyrkes der 
grovfoder. Helle og hendes mor deltager begge 
i bedriften, dog ønsker Helle at job indenfor 
landbruget, så hun kan komme videre med sin 
landmandsuddannelse, og eventuelt senere blive 
kvægproducent i Visby. Herved bringes en hilsen til 
alle fra Christian, (en stor lak til Helle - red.)

Jørgen Nielsen fra Hydevad blev så del sidste offer 
i år. Jørgen oplyser, at han fortsat driver de 40 ha., 
med 45 malkekøer. Markarbejdet drives i et vist
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omfang med maskinstation. Jørgen liar i en del 
år arbejdet aktivt i politik, men har lagt det lidt på 
hylden. Han går ikke på jagt, men vil gerne deltage 
som suppejæger. Jørgen der snart bliver 58 år, har 
ingen aktuelle planer om at holde op som aktiv 
landmand, men indrømmer dog, at den megen 
snak om høje forpagtningsafgifter gode kvotepriser 
og diverse andre gode ordninger, godt kan leder 
tankerne i en anden retning.
Jørgen er stadig ungkarl, men har søskende og 
søskendebørn, samt rigtig gode naboer omkring 
sig. Han oplyser at han lige siden vi forlod skolen 
i 1973 har holdt sammen med Martin Paulsen, 
Henning Romme Carlsson og Johannes Koed 
Jensen, de har holdt fælles fri weekend en gang 
om året. Jørgen fortalte, al han i september i år var 
til begravelse hos Johannes Koed Jensen i Viuf, der 
desværre afgik ved døden efter en faldulykke på sin 
arbejdsplads. - En hilsen til alle fra Jørgen Nilesen

Har ved afslutningen af årets afsnit, vil jeg gerne, at 
vi kaste en tanke til de to, fra vores hold, der er af
gået ved døden i indeværende år. Vi vil mindes dem 
begge, som nogle rigtig gode kammerater, der var

med til at gøre skoleopholdet på Gråsten, til noget 
helt specielt for os alle. - Ære være deres minde!

1 ønskes alle en rigtig glædelig jul og godt nytår! 
Hilsen Knud Erik Langhoff.

Årgang 1973-74

Redaktør: Holger Hedcgaard, Mosevang, Herrupvej 
4, 7830 Vinderup

Igen i år har jeg bidrag fra vores hold. Endnu en
gang vil jeg sige tak til jer der har reageret. Det er 
altid spændende for mig om der er nogle der har 
lyst og tid til et par ord.
Med 5 breve kan jeg ikke sige andet, ende jeg er 
meget godt tilfreds.

Den første jeg skal hilse fra er Jens Thomsen, og 
når jeg skriver at det er den første jeg kan hilse 
fra, er fordi jeg her i august traf Jens til ’’telt bal i 
Hoager”. Vi fik en dejlig lang snak om mange ting. 
Bl.a. udviklingen i landbruget, som Jens på sin 
sædvanlige ligefremme måde, ikke syntes altid var 
af det bedste. Han fortalte, at de i hans område var
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gået mod udviklingen og bevaret et mindre foder
stof, ikke mindst på Jens' s opfordring, og udviklin
gen havde vist, at det ikke var en dårlig beslutning. 
Personligt bor Jens stadig på samme adr. Han 
driver jorden og har kun et par heste og lidt høns. 
Det lyder til at tænker på igen, at skulle have grise 
i stalden. Han har benyttet den gode efterår, så han 
har tilsået det hele med vintersæd, så det kan være 
nem til foråret Han har lidt problemer med krop
pen, den vil ikke lystre som Jens syntes den skal, 
eller vil jeg sige at han ligner sig selv, med hans 
ligefremme og uindpakkede måde at udtrykke sine 
meninger på. Det var virkelig dejlig at få en god 
lang snak om gamle dage.

Hermed sender jeg hilsener til Gråstenholdet 
1973/74.
Det er efterhånden længe siden, men jeg fik da 
talt med nogle af de gamle Gråsten-elever ved 30- 
års jubilæet sidste år. Vi har haft sølvbryllup i år, 
så tiden går, har tre børn, som alle efterhånden 
er voksne, en pige går i 9- klasse, en dreng går 
i gymnasiet og den største pige læser i Odense. 
Overlog slægtsgården for 20 år siden, og driver den 
udelukkende med planteavl, men det var sjovere 
for 20 år siden, da fik vi en væsentlig højere pris for 
salgsafgrøderne, men vi kan jo ikke gøre meget ved 
priserne. Jeg har tillige stadig job i et forsikrings
selskab, hvor min opgave udelukkende består i 
at betjene landbrugere, og der møder jeg som
metider gamle elever fra vores hold: Knud Hansen, 
Kelstrupskov som nu er økologisk planteavler med 
slagtesvineproduktion, Hans Marcussen, som er 
mælkeproducent, Jørgen Nissen, Sydals som har 
forpagtet jorden ud og arbejder på en maskinfab
rik og Chresten Jørgensen, Nordborg som bor på 
gården og arbejder som greenkeeper på golfbanen. 
Dette gjorde de i hvert fald sidste gang vi talte sam
men, men alt kan ændre sig, ligesom udviklingen i 
landbruget går stærkt, så vi må se, hvordan det går 
ved 40-års jubilæet. Mange hilsener fra
Peder Boysen

Hej Kammerater
Nyt fra gamle elever er det første jeg læser, det 
forpligter.
Jeg er stadig landmand i Stubbum med 91 ha. Jord 
og 1600 slagtesvin i holddrift. Modtager de 1600 
smågrise over to uger. Jeg har en gammel lade med 
dybstrøelse til de svage grise.
Marken drives i el maskinfællesskab med en 
genbo.
Er stadig gift med Jonna og vi har to drenge og en 
pige 20, 18 og 11 år. Sammen med en nordjyde 
har vi startet landbrug i Letland, har her i efteråret 
tilsået 800ha, kollegaen bor der ovre, det er lidt 
spændende.
Håber alle på holdet har det godt
Hilsen Frederik Bjørnsen

Kære Kammerater
Jeg er i dag ansat ved Sønderjysk landboforening i 
Vojens som regnskabskonsulent, og er det på 24. 
år. Jeg blev ansat, da jeg var færdig uddannet som 
landbrugstekniker fra Nordisk landbrugsskole i 
Odense. Jeg har senere suppleret uddannelsen 
med en revisoruddannelse. Jeg arbejder til daglig 
som holdleder inden for en regnskabsgruppe med 
kvæg som speciale. Jeg må sige, at i den periode jeg 
har været ansat, er der sket utroligt meget. Struktu
rudviklingen går i dag meget hurtigt. Jeg har i dag 
meget få kvægbrug, der arbejder i en bindestald, og 
på del seneste er der en del yngre landmænd, der 
har bygget nye løsdriftsstalde inden for de senere 
år, der har valgt at afvikle, blandt andet på grund 
af, at kvoten kan afvikles til en forholdsvis høj pris, 
samtidig med at jordpriserne er steget i rekord 
tempo, så de kvægbrug der bliver tilbage vil inden
for den nærmeste fremtid blive meget store, så det 
giver jo økonomirådgiveren store udfordringer. 
Fritiden bruger jeg meget på foreningsarbejde. 
Først som formand for den lokale boldklub i 13 år. 
Nu er det som formand for opførelse af et Lands
byhus ved vores lokale skole. Et projekt som har 
været undervejs i nogle år, men som er blevet en 
realitet, og er nu under opførelse og skal stå klar 
til foråret, for at kunne huse alle de aktiviteter, 
der finder sted i sognet. Vi bor i Øster Lindet, og 
familiemæssigt er jeg stadig gift med Billen på 22.
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år, og har to piger på 19 Og 15 år. Den ældste går på 
gymnasiet og den yngste går i folkeskolen endnu. 
Den sparsomme fritid med familien bliver brugt 
med at passe hus og have samt lidt små ture i ind 
og udland.
Med venlig hilsen
Sofus Beck Andersen

Kære Kammerater Sdr. Resen d. 2 januar 05.
Ja, så blev det et nytårsbrev i fik. Jeg fik ad omveje 
dit kort Holger midt i oktober mdr. - og kunne jo 
så ej overholde din tidsfrist, men så er jeg jo foran 
til efteråret.
Jeg blev jo uddannet pædagog i 99, som vist før 
fortalt, og har siden arbejdet på Retspsykiatris afd. 
I Viborg. Det er et arbejde med unge mennesker 
med en behandlings dom, og jeg er særdeles glad 
for mit nye arbejdsfelt.
Fritiden bruges på en lille hobby landbrug med 
høns og lidt fåreavl, jorden dyrkes med korn, 
kartofler og græs. Ejendommen ligger tæt ved Kon
genshus Mindepark, hvis det siger jer noget? Eller 
ca. midt i mellem Viborg og Holstebro.
Jeg vil stadig gerne have besøg af jer. Det kunne 
være hyggeligt med en snak, og efterhånden har 
vi vel nået en alder, hvor der burde være tid til at 
kigge ind til en kop kaffe.
Måske burde vi tage os tiden til en snak?
De bedste hilsner
Hans Jørgen Mikkelsen
Nørrehedevej 20, Sdr. Resen,7470 Karup
Tlf. 97 45 65 08

Hos os er der skel meget stor forandring, vi har 
overladt Mosevang til næste generation. Da ingen 
af mine børn arbejder inden for landbruget, er det 
min broders søn, der fortsætter driften på gården. 
Han fortsætter med at have fedekalve i stalden, 
marken driver han sammen med hans far, så de 
kun behøver en maskinpark. Han er også med
hjælper hos ham.
Vi har købt hus i Vinderup, Birkevej 2b, hvis nogen 
skulle komme forbi. Jeg er jo stadig borgmester et 
år mere. Jeg stiller også op til den nye kommune, 
dog ikke som borgmester kandidat, og håber 
selvfølgeligt at blive valgt, og dermed at være med

til at føre det ud i praksis, vi nu har arbejdet på et 
stykke lid. Jeg er sikker på, at det vil komme til at 
gavne, hvis de, der bliver valgt, har det nødvendige 
mod til at udnytte de fordele, der er ved al få gamle 
rutiner og praksis brudt op.
Venlig hilsen
Holger Hedegaard

Årgang 1976-77

Redaktør: Erik Møller Pedersen, Kalkværksvej 19, 
Smallerup, 7850 Stoholm

Kære holdkammerater.
I år har jeg ikke hørt fra en eneste fra holdet, men 
det har sin klare årsag, da jeg ikke har sendt kort 
ud i år. Over 3 år har alle på adresselisten faet et 
kort, så derfor syntes jeg det var passende at 
springe over et enkelt år.
Men jeg vil være på banen igen næste år, og meget 
gerne med større svarprocent.
Charlotte og jeg skal sidst i oktober besøge Mads 
Madsen fra holdet og hans kone Kirsten.
Så bliver opholdet på GL endevendt atter engang. 
Endeligt ønskes alle en glædelig jul samt et godt 
nytår.
Med venlig hilsen Erik Møller Pedersen

Årgang 1977/78

Redaktør: Bent .Andersen, Hellevadvej 68, 
6230 Rødekro

Knud Erik Hansen skriver
Hej Bent
Jeg har faet ny adresse:
Trælborgvej 4 - lejl. 9 6261 Bredebro
Min sclerose har udviklet sig, så jeg er afhængig 
af hjælp daglig, men kører dog stadig ud på min 
Grosser og følger markerne og nyder naturen. Livet 
kører videre, børnene er voksne og klarer sig rigtigt 
godt med hver deres job og kærester 
.Anni kigger herned stort set hver dag
En stor hilsen til alle årgang 77 fra Knud Erik

Bent Midersen skriver
Det grå guld det er os, mange er blevet 50 som 
tiden dog går.
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Her går livet sin gang, samme kone som jeg liar 
delt avis med i over 25 år. Børnene er for længst 
rejst hjemmefra og bor med hver deres kæreste 
En på Als og en ved Rødekro sjovt nok har deres 
kærester noget med landbrug At gøre 
En hilsen til hele holdet og skolen Bent

Redaktøren skriver
Det var en nem høst selv om det var vådt længe 
16 kort er sendt ud der kom en retur Er det mon 
alderen siden der ikke kommer flere indslag eller 
hvad?

Årgang 1978-79

Redaktør: Peter Lyck, ’’Birkliolm” GI. Landevej 26, 
Vester Sollrup, 6400 Sønderborg.

Knudjensen, Ballevej 4, 6500 Vojens
Vi havde en planteavlsgård på 74 ha. 1 1998 overtog 
vi mit fødehjem med 26 ha og nogle ammekøer. I 
2001 solgte vi den anden ejendom og kreaturerne. 
Jeg liar arbejdet på maskinstation i 30 år, og nu 
var det blevet til for meget arbejde i forhold til 
indtjeningen. Vi liar rajgræs og byg i marken, og 
da jeg sidste år tog kloakmestereksamen, bliver det 
til noget roden i jorden. Jeg er begyndt at samle på 
veteran-traktorer og -maskiner så jeg har noget at 
gå i gang med, hvis der skulle blive en ledig stund 
på el tidspunkt. Har en søn på 9 år sammen med 
min første kone, som jeg har endnu.
Venlig hilsen fra Knudjensen.

Hans Georg Paulsen, Koldingvej 3, Nr. Løgum, 
6240 Løgumkloster.
Så blev det min tur til at skrive lidt igen. Jeg har 
ikke meget nyt at fortælle. Som jeg før har skrevet 
solgte jeg mælkekvoten, jorden og køerne i 1994. 
Jeg blev boende på gården og har siden da, arbejdet 
som husbondafløser, fabriksarbejder og ved flere 
landmænd. 1 skrivende stund arbejder jeg som 
pedelmedhjælper på en skole.
Det var en dejlig dag vi havde da vi fejrede 25 års 
jubilæum på landbrugsskolen den 2. juni 2004. 
Jeg har det godt.
Venlig hilsen Hans Georg

Årgang 1980-81

Redaktør: Severin Sivesgaard, Bjerndrup-Bygade 
32, 6200 Aabenraa 74 64 37 97 
sives@postlO.tele.dk

Martin Sørensen:
Hej! Tiden går. Det er nu nok ved at være lidt siden, 
jeg sidst har meldt mig på banen. Vi driver stadig 
økologisk landbrug og har nu ca. 160 årskøer og 
ca. lige så mange ha. Vi mødes stadig med en fast 
trup af de andre fra årgangen, ikke mindst til vores 
gode årlige weekendophold. Som nok tidligere 
nævnt i dette forum, er det Marinus og Lone, 
Jørgen og Lis, Christian og Lone, Vivi og Peter, 
Niels Henrik og Birgitte. På hjemmefronten er der 
også sket lidt nyt, idet Anita har skiftet brandie fra 
bankverdenen til lærerverdenen og efter afslut
tet ny uddannelse, nu er ansat på Løgumkloster 
Kommuneskole. Vores ældste Peter læser økonomi 
på Universitet i København, nr. 2 Hans har netop 
afsluttet HTX og vil nu arbejde lidt, før han vil læse 
videre. Marlene går i 2X, matematisk linje, på gym
nasiet i Tønder og den sidste i flokken Christian går 
i 8. kl. på Digeskolen og skal på efterskole næste 
år. Her i sommer har vi i øvrigt fejret sølvbryllup, 
så også på det område kan man pludselig se, at der 
er gået en del år. Vi ses vel alle næste år til vores 25 
års jubilæum.
Hilsen Martin

Ivar Lycke:
Jeg har ikke meget nyt at fortælle her fra Fredericia, 
andet end at hele familien har det fint og det går 
godt. Jeg har stadig samme arbejde på deponiet, 
og Jane arbejder i hjemmeplejen her i byen, og 
tøserne bliver frækkere og frækkere og større for 
hver dag er går. Vi skal snart til at flytte igen, hvilket 
jo er sket temmelig ofte her i de sidste 5 års tid. Vi 
har fået en anden lejlighed, nu i en boligforening, 
da der er de værelser vi skal bruge, og så er huset 
her ved at blive udstykket til ejerlejligheder. Ellers 
er der ikke noget nyt, tror jeg da ikke. De bedste 
ønsker for julen til alle.
Ivar
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Poul M Mathiasen:
Hej til Jer alle.
Ja det er efterhånden ved al være nogle år siden, 
vi forlod Gråsten Landbrugsskole. Jeg håber, vi alle 
mødes til jubilæet næste år. 25 år er lang lid, men 
jeg synes, at tiden er gået utroligt hurtigt. Det må jo 
være fordi, vi har nok at gøre i det daglige. Jeg synes 
stadigvæk, det er et dejligt erhverv med masser af 
udfordringer - måske lidt mange til tider.
Her i Gabøl prøver vi at følge med i den efter
hånden meget hurtige strukturudvikling, der er 
indenfor landbruget. Det er stadigvæk opformer
ing, som vi arbejder med, og det er også det, som 
vi fremover satser på og brænder for - det er blevet 
min niche.
Her på stedet har vi 300 søer, og i 2003 købte vi 
en gård mere med 130 søer med slagtesvin. I alt 
dyrker vi 195 ha planteavl. Til hjælp har vi 4 ansat
te - 4 dygtige unge mennesker, som også i høj grad 
præger vores dagligdag i positiv retning.
Kirsten arbejder stadig som sygeplejerske på Had
erslev Sygehus - hun er nu i Kardiologisk Labora
torium. Vi har 2 drenge på 18 og 14 år - de siger, at 
de begge vil gå landbrugsvejen. Det er dejligt, at der 
er nogle som stadig har lyst til at gå ind i erhvervet, 
og vi nyder også godt af deres hjælp i det daglige. 
Mange hilsner, vi ses til sommer 
Poul M. Mathiasen Gabøl Nørregård

Claus Jørgen Nielsen (pr. telefon):
Han lejer stadig jorden ud og har nu arbejder ved 
Sønderjydsk Vikarservice i næsten 20 år. Siden 
sidst har han fået en kartoffelskræller i huset. Hus 
og have er derfor blevet grundigt renoveret. Hun 
er faldet så meget til, at hun er begyndt at stille 
krav om at de hvert år tager tre uger til Asien i 
efterårsferien.
Sidste år var de tre uger i Thailand og i år skal de 
til Bali. Det er jo noget uvant for ham, der altid har 
prist ungkarlelivets glæder. Men han slutter med at 
sige at han er blevet livsnyder og håber at del kan 
blive ved med at gå godt. Det har del jo gjort indtil 
nu. Mange hilsner til hele holdet og håber at vi ses 
til sommer.
Claus Jørgen

Høslfest i Bjerndrup:
Der mødte jeg både Verner Hansen og Curt Jacob
sen. Verner er stadig halvt bonde og halvt handels
mand. Han bor stadig i gården på Bjerndrup Vest
ermark med kone og to børn og ser ud til at trives. 
Curt har været igennem en skilsmisse og bor nu i 
Eggebæk. De havde tre børn, der bor ved ham en 
del af liden. Han slår sig igennem som selvstændig 
klovbeskærer og autoriseret kloakmester.

Red. : Det var så del. Jeg vil stadig gerne om 1 sender 
mig en mail med jeres mailadresse, så jeg kan lave 
et GL kartotek. Jeg har dog måtte skifte PC, så hvis 
i ikke har fået en mail i år, er adressen gået tabt og 
I må gerne sende mig en ny. Det er både nemmere 
og billigere på den måde.
Her går det godt. Vi har stadig lidt småtravlt med 
foreningsarbejde. Jeg er i to grupper, der arbejder 
med det kommende DG1 Landsstævne i Haderslev 
og så er der jo lige en valgkamp, der er ved at kom
me i omdrejninger. Derudover er Lise, mig og en 
mere er begyndt at træne nogle børn i Kidsvolley. 1 
år har vi fået en time i Kliplevhallen og børnene er 
strømmet til (næsten). Vi er nu oppe på 18 børn 
fra 3. - 6. klasse. Det er en pæn flok. Lise arbejder 
stadig på Vestsønderjyllands Miljøcenter og har 
fået at vide, at hun efter sammenlægningen nok 
skal regne med at arbejde ud fra Løgumkloster. 
Så afstandsmæssigt bliver det ikke meget ander
ledes end nu. Børnene går efterhånden i 3. og 5. 
klasse i folkeskolen i Kliplev. Jeg er stadig ved Post 
DK - men nu på en rute med knallert. Det er nu 
ganske udmærket. Det giver en masse frisk luft 
og så er det godt for ryggen. Derudover må jeg jo 
konstatere at jeg er kommer i reparationsalderen. 
Forleden fik jeg mit første par briller med usynlig 
overgang og har derudover fået konstateret en 
gammel høreskade (fra årene i cirkus milli ??), der 
medfører at jeg nok skal til at have høreapparat i 
venstre øre. Det er selvfølgelig lidt træls, men når 
man hører, hvad andre går og slås med, så er del 
jo, når alt kommer til alt, billigt sluppet.
Nu havde jeg nær glemt at vi var en tur i Kroat
ien i sommerferien. Vi tog derned og hjem igen
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med Dentelle Bahn. Det blev en god tur til et 
spændende land - også landbrugsmæssigt. Man 
kan nok mærke at de ikke er med i EU endnu. 
Mange små marker, mange ansatte og mange for
skellige mejerier o. lign. En tur der kan anbefales. 
Glædelig jul og godt nytår - vi ses jo til jubilæet.
Severin

Årgang 1981-82

Redaktør: Find Duerlund Mortensen 
Strandgårdsvej 33, 5762 V. Skerninge

I just received the request card for to write a little to 
be put into the yearbook. 1 don’t think 1 have time 
to mailed it by post so I thought 1 would try e-mail 
it to you instead.
So here we go,
I believe that last time 1 wrote you 1 was working 
for JVC, the company that is know for it’s stereos, 
TV camcorders and other little gadgets. They had a 
facility here in Sacramento where we made CD disc 
and DVD disc. They closed that place in 2002 after 
all the high tech industry took a big dump.
From there 1 vent to work for BP-Solar, a division 
from the BP oil company, that is making PV Solar 
panels. What we was doing there was working on a 
new style of Solar panels where we build the energy 
source on a piece of glass that went through several 
different procesces to build the PV layers. But i only 
got to work there for a few month and BP closed 
that place down.
1 know work for a bakery where 1 work as produc
tion support on the electrical! mechanical equip
ment repair in the baking industry. It is a pretty 
big operation that runs 2417 with a little over 600 
employees.
For myself, I now have 2 little granddaughters who 
I really enjoy. I still have a partner ship in the horse 
ranch that I bought in to 10 years ago, and still 
enjoy going horseback riding. 1 have also started 
taking up golf, but have not had enough free time 
to get any good at that yet.
The weather here in CA has been good this year, or 
July was a little hot, but now that we are getting into 
fall again it’s just great here.

I’m hoping to make a trip to DK next spring, or 1 
better not forget the following year where it will 
be our 25 year anniversary from Graasten Land
brugsskole. Hope to see you all there then.
Sven

Årgang 1982-83

Redaktør: Monika Hoeck Petersen, Nedergaden 4 
Mjang, 6470 Sydals 
74416302/51294368 Email: petersen.
per@get2net.dk

Kære kammerater.
Dette var så årets høst! Antallet af besvarelser viser, 
at beretninger fra vores årgang har været savnet. 
Jeg valgte at sende ud til så mange som muligt, for 
at synliggøre, at der igen er kommet en redaktør. 
Jeg har i brevet bedt om svar pr. mail, hvor delle er 
muligt. Det letter redaktørens arbejde.
Jeg bor stadig i Mjang på Als sammen med min 
familie. Vi driver stadig landbrug med 60 køer og 
dertil hørende opdræt. Tyrekalvene sælges dog til 
opfedning hos en landmand i nabolaget.
Vore børn er ved at være store. Morten, 20 år, blev 
student i sommer og opholder sig i Australien, 
hvor han arbejder på en farm. Han er rejst ud med 
IAEA. Til september regner han med at begynde på 
ingeniørstudiet. Randi, 15 år, går i 9- klasse og reg
ner med at skulle i gymnasiet til sommer. Hendes 
store fritidsinteresse, der også kan holde moderen 
i gang, er ridning. Om sommeren er det ringridn
ing og om vinteren dressur. I den forbindelse 
møder vi ofte Tove og Kathrine Lausten.
Jeg stoppede som underviser for snart 3 år siden 
og arbejder nu som uddannelsesansvarlig stedfor
træder i Sundeved. Et job, jeg er meget glad for. 
Mange hilsener til alle og tak for opbakningen, 
Monika Hoeck Petersen

PS. Er der nogen, der kan hjælpe med adresserne 
på Andreas Burgwald,, Steen Clausen, Robert Fall
esen, Susanne Staugaard og Karsten Thuesen., så 
hører jeg meget gerne fra jer.
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Claus Andersen
Ringede og fortalte, at de fortsat har fedekalve og 
at han godt kan bruge nogle flere. Er der måske en 
eller to leverandører blandt de tidligere holdkam
merater? Han lovede at sende en mere udførlig 
beretning.

Lars Erik Jensen
Ringet til Lasse, da jeg havde fået at vide, at han evt. 
kunne hjælpe mig med en adresse. Det viste sig at 
være tilfældet. Her følger sidste nyt fra Lasse: De 3 
børn er efterhånden blevet 14, 13 og 10 år gamle. 
Den ældste er lige startet på Sundeved Efterskole. 
Lasse har stadig 80 køer. Interessen for ishockey 
deler han med naboen Benny Kohis og de er tro
faste på tilskuerbænken med faste pladser.

Hagen Bjørk Bonnichsen 
(tidligere Hans Jørg Bonnichsen)
Jeg bor i Skals, nær Viborg, sammen med min fam
ilie på 5. Min kone .Astrid, som jeg lærte al kende 
på Vejlby da vi begge læste til tekniker i 1984-86, 
sammen med vores 3 børn på 12, 10 og 8, to piger 
og en dreng. Jeg er i dag ansat ved Danmarks Jord
brugs Forskning, som driftsleder i fjerkræstaldene, 
hvor mit arbejde består af koordinering af vores 
stalde i forhold til forskerne, samtidig at jeg har 
det daglige ansvar for al arbejdet bliver udført i 
vores stalde. Dette arbejde har jeg haft siden sidst 
i 80’erne, hvor jeg før dette havde en afstikker på 
et lille årstid i Libyen på et kombineret kvæg- og 
kyllingeprojekt. Kontakten til de gamle kammes
jukker fra Gråsten er meget begrænset, da vi ikke 
bor i området længere. Den eneste jeg møder er 
Jan Bonde i kraft af mil arbejde. Han er leverandør 
af el topmoderne fodringsanlæg, der nok vil gøre 
det noget nemmere for os at fodre vores dyr også 
i forsøg, som i dag er næsten 100 % manuelt. 
Ud over Jan har jeg kontakt til .Andres Lassen, så 
det er småt med gamle bekendte. Nå, det var mil 
bidrag efter mange års tavshed. Alle er velkommen 
til at kikke forbi, når de er på de kanter omkring 
Foulum/Viborg.

Andres Lassen
Jeg er stadigvæk klovbeskærer (nu på 19. år).Jeg

er stadig gift med Gitte og vi har 2 børn. En pige 
på 8 år og en dreng på 4 år.I 2004 solgte vi ejen
dommen i Felsted og flyttede ud på Gittes hjem på 
Lundsbjerg. Her rev vi en gammel bindestald 
ned og byggede en ny løsdriftstald/maskinlade 
til vores ammekøer.Jeg er stadig økolog og jeg 
håber at priserne begynder at slige lidt igen. 
Mange hilsner til resten af holdet fra 82/83 
Andres

Christian Jebsen
Har fået kort retur med en hilsen til alle. Pga. tid
spres bliver del ikke til mere i år. Lover en længere 
beretning til næste år!

Peder Lauritzen
Jeg blev jo aldrig den grisebonde, som jeg regnede 
med, da vi gik på landbrugsskole, men jeg er da 
bonde på fuldtid. Vi driver et landbrug på Nordsjæl
land, og vi er mig, min kone Marianne og vores søn 
Kasper på 17 år.
Vi har 3 gårde, købt i 1995, 1999 og 2002. Det 
meste har vi købt af mine svigerforældre - vi var 
heldige at få købt inden priserne steg alt for meget. 
Vi driver 140 ha. - hvoraf de 45 er forpagtet. Vi 
har et landbrug med 3 grene. Den vigtigste er 11 
000 skrabehøns, som lægger æg til konsum. Æg 
produktion er en lille niche i Danmark - der bliver 
kun produceret til hjemmemarkedet. Det har den 
fordel, at prisen ikke svinger så meget, lige bortset 
fra nogle år, hvor salmonelladebatten var negativ. 
Nu er det mest udenlandsk æg og kød, der skrives 
om. Vi har et meget effektivt kontrolprogram. 
Ulempen er, at jeg ikke må øge min produktion, 
del betyder, at der ikke bliver bygget nyt, men pro
duceres i gamle og ikke altid lige effektive stalde. 
Men efterhånden har jeg en alder, hvor det måske 
er en fordel, at jeg ikke skal tænke på at udvide 
hele tiden, ligesom grisebønderne gør. Vores 2. 
vigtigste produktion er kartofler. Vi har ca. 25 ha. 
med spisekartofler. 1 år ser del ganske vist ud til at 
prisen bliver meget lav, men sådan er det jo. Vi har 
ca. 10 ha. med tidlige kartofler. 1 år og sidste år 
leverede vi til en kæde (ISO) som kun har 12 bu
tikker i det stor Københavnske område. Kartoflerne 
skulle være i butikken samme dag, som de var
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taget op. Det giver lidt ekstra. Vi har også en lille 
gårdbutik med selvbetjening. Til den dyrker vi jord
bær, æbler, asier, græskar. Græskar startede vi med 
for 4 år siden, og har kunnet sælge flere og flere år 
efter år. Den sidste produktion er korn og raps. Vi 
har lige laget rug ind i markplanen igen, da det ser 
ud til den kan afsættes til en nogenlunde pris.
Alt i alt har vi det godt med det, vi laver, vi kommer 
da både på efterårs- og skiferie. Jeg går så meget 
som muligt på jagt med mine 2 hunde.

1 dag er nok ikke nemt at komme ud fra land
brugsskole og så skulle konkurrere med os gamle 
bønder om den jord, der er til salg. I vores område 
bliver del heller ikke nemmere med al den skovre
jsning og andre miljø udpegninger. Vi skal afgive 
noget jord til en sø, og det er også fint nok, men 
jeg er lidt bekymret for de dræn, der løber ud til 
søen - hvis vandstanden hæves med en meter, er 
jeg bange for at alle lavninger vil står under vand 
halvdelen af året.
Det var alt fra os her i Ølstykke, håber mange vil 
skrive til ”nyt fra gamle elever”. Hvis nogle gamle 
elevkammerater skulle komme forbi, så kig ind til 
en kop kaffe.
Hilsen Peder Lauritzen,
Gammel Roskildevej 8, Ølstykke.

Jens Friis
Jeg er nu på 23. år ansat ved politiet, og arbejdsst
edet er Aabenra. Rt. er jeg i en turnusstilling på 2 
år i nærpolitiet. Jeg nyder det, for det betyder, at 
der aldrig eller meget sjældent er nattevagter, som 
jeg bestemt ikke er så glad for mere. Samfundet 
har ændret sig meget siden jeg blev ansat i 1983, 
og det er bestemt ikke blevet til det bedre. Vi har 
dog fortsat nogle gode stunder, men som oftest er 
der meget at lave. På hjemmefronten går det også 
godt. Birgit og jeg har lige fejret kobberbryllup. Vi 
har 3 børn på 14, 12 og 10 år. Den ældste går nu 
på ungdomsskole - ak ja tiden går. Vi bor stadigvæk 
i Geestrup på vores lille ejendom, som vi købte 
i 1990. Jorden er lejet ud, hvilket jo er meget 
bekvemt. Vi rejser en del, og i 2003 var vi i USA og 
Canada, hvor vi blandt meget andet besøgte den 
familie, som jeg arbejdede ved i 1980. Det var en 
meget stor oplevelse. Ellers ser jeg ikke meget til de

■‘Gamle" elever. Som regel kun, når man tilfældigt 
mødes for eksempel til dyrskue eller andet. Hvis 
Jeres vej falder forbi vores hjem i Geestrup, så 
kig ind.
Med venlig hilsen, Jens Friis.

Jens Hansen.
Hej ’’gamle” Landbrugsskole kammerater.
Jeg er blevet udpeget til at skrive lidt fra vores 
årgang, så jeg vil fortælle lidt om hvad jeg går og 
bruger min tid på Jeg er stadig gift med min kone 
Karin, vi har også de 4 samme drenge som jo er 
blevet ældre siden jeg skrev sidst. Til dagligt er jeg 
ansat ved Sønderborg kommune, hvor jeg køre 
lastbil. 1 min fritid er jeg brandmand i Sønderborg 
frivillige brandværn, det har jeg været 17 år så det 
er begyndt at tage en del tid siger min kone. Så er 
jeg spejder leder i Ulkebøl gruppe for nogle små 
poder på 6-10 år Så bliver det også til lidt kom
munal politik i ny og næ. Så det eneste landbrug 
jeg har tid til er hønsene i bag haven, og kikke på 
naboen der køre ude på marken.
Det var hvad jeg havde valgt at vælge at fortælle jer. 
Kan i have det godt. Venlig hilsen Karin og Jens 
Hansen

Kurt Schmidt
Her lidt fra Fynshav
Jeg købte en ejendom med 15.000 rugeægshøner 
i Fynshav i 1992.Her har vi været siden og skal 
netop i gang med vores hold nr. 15. Vi har i alle 
årene leveret til Holmegårds Rugeri i Ragebøl, som 
jo netop er blevet opkøbt af Danhatch. Det kom 
som en overraskelse for alle leverandører, så vi 
må sige, at vi går en spændende fremtid i møde, 
som en del af Danmarks nu eneste rugeri. Stort 
er godt? Ja spændte er vi i hvert fald. Jeg er stadig 
gift med Susanne der på 10 år er medhjælpende 
hustru. Vi har en søn Jacob der forventes at blive 
student til sommer.Udover jobbel som landmand, 
er jeg blevet “bolighaj”. Vi købte for 3 år siden en 
ejendom i Sønderborg, med 3 lejligheder. Vi trak i 
arbejdstøjet og satte huset i stand og fik delt den 
største af lejlighederne i 2 , så vi nu har 4 lejemål. 
Det går rigtig godt med udlejningen og indtil videre 
er vi sluppet for problemer med lejerne.

95



Hilsen til alle fra holdet. Kurt Schmidt
Arne Damkjær
Hej alle sammen!
Først tak til Monika for et friskt initiativ. Jeg ved 
selv hvordan det er al være redaktør og hvor svært 
det er at finde en afløser, nu håber jeg der kom
mer gang i vores årgang igen, her hvor vi nærmer 
os 25 års jubilæet. Selv har jeg netop haft 20 års 
jubilæum som selvstændig og har i den tid prøvet 
mange ting, f. eks. Svin, kvæg, angorakaniner, 
grøntsager, økologi og vi har bygget om og brudt 
ned og købt jord og huse, men nu udnytter jeg 
prisernes himmelflugt og sælger lidt ud igen. Det 
skulle gerne ende med den oprindelige ejendom 
her på Kurkmark med 8 ha som hobbybrug.
Glædelig jul til alle, Arne Damkjær.

Hans Jørgen Bonde
Til holdet 82-83, det er fint at vi nu har fået en 
ny redaktør, jeg er næsten nabo til Monika her i 
Mjang.
Jeg arbejder stadig med svin og har gjort det siden 
jeg forlod Gråsten. På mit fødehjem i Stevning har 
vi 250 søer med salg af 30 kg grise, og driver 125 
Ha. De sidste par år har vi haft afsætningsproble
mer med grisene efter vi har fået PMWS og ødem
syge, så der er lejet stalde ude i byen, men det er 
der kommet en masse ekstra arbejde ud af. Vi bor 
på min kones fødehjem her i Mjang, her er der 
ingen animalsk produktion endnu, vi er ved at søge 
tilladelse til at bygge til 250 DE ude på åben mark, 
men det er en sej proces, kommune og amt gav 
tilladelse i sep. 04, men der kom 43 klager, så nu 
ligger den i naturklagenævnet og jeg har ikke fået 
nogen afklaring endnu.
Anders er nu 13 år og skal konfirmeres til forår og 
hjælper gerne til specielt når der skal køres traktor, 
ellers står den på håndbold og computer. Lene er 
her den 7. aug. taget på Flemming Efterskole for 
at tage 10 skoleår, med speciale i gymnastik og 
musik.
Venlig hilsen
Hans Jørgen Bonde

Finn Olsen
Hej alle gamle "Gråstenere”. Et lille livstegn her 
fra Hammelev, hvor jeg har boet med min kone 
og 2 børn siden 1986. Siden 1988 har jeg været 
planteavlskonsulent, først i Haderslev Amts Land
boforening, og efter fusionen i 2000 i Sønderjysk 
Landboforening i Vojens. Det er unægtelig et noget 
andet job nu, i forhold til 1988: Skemaer og regler 
i lange baner, men det kender I, der stadig er ved 
landbruget, jo alt til. Hvis I klikker ind på SLF.dk 
under planteavl, kan I se, at jeg stadig holder mig 
ung (ok. billedet er ikke helt nyt). En stor hilsen til 
alle holdkammerater og “gamle” lærere.
Finn Olsen

Helge Jensen
Hej Allesammen!
Her går tiden godt. Pigerne er nu 15-14 og 9 år.
Henriette blev færdig som pædagog i januar 2003 
og har været ansat på "Løgumgård” siden.
I landbruget står vi ved en skillevej. Vi ophører 
med mælkeproduktionen okt. 05, men beholder 
kvie opdræt til de skal kælve. Jeg fortsætter med 
planteavl og arbejde ved siden af.
Mange hilsner
Helge Jensen

Hans Henrik Stein
Kære holdkammerater,
I sendes alle en lille hilsen herude fra den ameri
kanske prærie. Det lykkedes aldrig for mig at 
blive landmand. 1 stedet læste jeg til cand agro på 
Landbohøjskolen og var derpå ansat i foderstof 
branchen i en del år. Senere flyttede vi til USA, hvor 
jeg læste Ph.D. i ernæring, og jeg er nu professor 
på South Dakota State University i staten South 
Dakota. Jeg underviser i ernæring og forsker i 
omsætningen af næringsstoffer hos enmavede dyr 
- det er et job jeg er super glad for. Marianne er 
redaktør for et par af de magasiner, der udgives 
af universitetets landbrugsafdeling, så borgerne i 
staten kan følge med i, hvad skatterne bruges til. 
Mike er nu 22 år og arbejder for tiden i Indien. Vi 
bor på et nedlagt landbrug med 6 hektar og har tre 
hjemmeboende børn: Patrick, Nicklas, og Nathalie. 
Besætningen består af 5 kødkvægs køer med til-
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hørende opdræt. Vi er meget glade for at bo her i 
USA, så det har vi ingen planer om at ændre på. 
Jeg har ikke kontakt med andre fra årgangen, men 
for et par uger siden havde vi besøg af en gruppe 
danske landboforenings konsulenter. Med i grup
pen var Hans Knudt, som nu er svineproduktions 
konsulent i Sønderjylland - så vi fik lige lejlighed til 
at praktisere det sønderjyske sprog en lille smule.
Håber, I alle har det godt og trives fint.
Mange hilsener til alle fra 
Hans Henrik

Jens Christian Michelsen
Ringer en aften og fortæller at han efter tiden på 
GL var fodermester i Løjt og hos Johannes Nielsens 
forældre. 01. nov. 1985 overtog han forældrenes 
ejendom. Købte siden 15 ha, som han havde i 
forpagtning, 1 2000 var stalden så nedslidt, at han 
besluttede at sælge kvoten og stoppe som mælke
producent. Siden 1. maj 2001 har han arbejdet på 
en spærfabrik i Kliplev. Datteren Helle er blevet 514 
år og skal i skole næste sommer.
En hilsen til alle frajens Christian

Jens Rasmussen
Ringede en formiddag og fortalte, at han har været 
landmand indtil for 4 år siden, for lidt penge og for 
meget arbejde, hvorpå han i stedet blev selvstændig 
kloakmester. Som sådan har han ernæret sig indtil 
for 2 måneder siden, hvor han fik job hos Fog 
Agroteknik, hvor han skulle være ansvarlig for eta
bleringen af gylleanlæg med 16 km. rør i Rusland 
(600 km syd for Moskva). De er ved at opføre 2 
svinefarme med plads til 4.800 + slagtesvin på 
hver. De udstyres også egen foderfabrik. Efter 8 
dage i Rusland blev Jens superviser for hele byg
geriet. Han er i Rusland 1 !4 måned og så hjemme 
en uge og derefter 1 'A måned due igen. Det drejer 
sig om en russisk investor med dansk byggestyring, 
dansk inventar og danske avlsgrise. Gårdene skal 
drives efter vestlige principper. Næste år starter 5 
tilsvarende projekter. Spændende arbejde og god 
løn.
Der skal ansættes danske driftsledere til svin og 
mark, så har det interess,e kan man kontakte Jens 
på 20715999/74575999.

På hjemmefronten er det blevet til 3 sønner på 12, 
13 og 15 år.
Hilsen til alle frajens
Hilsen fra Tove og Kristian Lausten, Snogbæk
Vi har del godt med 2 store børn, Johannes, 16 år, 
efterskole, og Kathrine, 13 år, 7. klasse. Vi satte 
køerne ud i 2002 og byggede til lidt flere svin, så 
vi beholdt de 250 de (220-230 søer 4- slagtesvin). 
1 foråret jævnede vi kostalden og noget af den 
gamle foderlade. Laden blev lavet med luftkanaler 
i bunden, så der kan ligge 7-8000 tdr. korn og be- 
luftes. Kostalden er vi i gang med at bygge op igen 
i samme stil men med plads til værksted, heste og 
lagerplads. Tove er med i stalden, da vi ikke har 
medhjælp mere og børnene er store (hjælper også 
ind i mellem.) Vi driver 70 ha og har samarbejde 
med en svoger. Håber I har det godt alle sammen.

Bent Kublick
Jeg er stadig ansat hos Dansk Kvæg i Skejby, hvor 
jeg 1 øjeblikket er med til at udvikle og implemen
tere et nyt opkrævningssystem for kvægavlsfore
ningen og RYK (Registrering af Ydelses Kontrol i 
Danmark).
I mit privatliv er der sket en del. Jeg blev skilt i 
1995, og mine 2 drenge blev boende hos mig. Jeg 
er siden hen blevet gift igen og har fået 2 piger, så 
familien nu er på 4 hjemmeboende børn.
1 min fritid arbejder jeg en del med Network 
Marketing. Jeg hjælper folk med at spare penge, 
og viser andre, hvordan de kan gøre det samme. 
Det giver samtidig en ekstra skilling til at forsøde 
livet med. Hvis der er nogen, der er interesseret, så 
giver jeg gerne opskriften videre.
Det var så kort om mig og mine bedrifter pt. Vi 
tales ved.
Hilsen Bent Kublick

Svend Christensen
Jeg fik forleden en seddel stukket I hånden af Knud 
Juhl, der lige som jeg arbejder på Alter Mølle.
Jeg er lige nu i Galway på den irske vestkyst, og 
hvis vejret her fortsætter øst-over, så kan I godt 
belave jer på at den dejlige “Indian Summer” vi 
har haft i Danmark, bliver erstattet af en rigelig 
regn og rusk.
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Jeg var 1 eftermiddags på besøg på et af de lakse- 
brug vi leverer foder lid og i den slags vejr ville det 
nok have været mere hyggeligt at gå i en lun ko
stald i stedet for at fodre le” på åbent hav en times 
sejlads fra kysten.....
Det er dejligt at høre, at du har taget initiativ til at 
være redaktør for vores årgang; jeg synes det er 
utrolig hyggeligt at få årsskriftet fra Gråsten Ind af 
døren omkring juletid.
Det er efterhånden nogle år siden jeg har skre
vet, men jeg tror, at sidste gang jeg sivrev var jeg 
direktør for Keenan, et irsk firma der sælger 
fuldfodervogne.
Jeg stoppede i 2001 hos Keenan og begyndte i 
stedet hos Alter Mølle, eller rettede Mier Aqua. 
De fleste kender nok bedst Aller som et mindre 
foderfirma, men rent faktisk er det en rimelig 
stor koncern bestående af Mier Mølle, Mier Aqua 
og Aller Petfood. I DK er der foruden fabrikken 
Christiansfeld, en p el Tood fabrik i Fredericia. 
Derudover er der en fiskefoderfabrik i Polen og 2 
petfood fabrikker i Rusland. Inden for et par år 
runder virksomheden en omsætning på 1 mia. kr., 
og pi. eksporterer vi til ca. 25 lande, fra Kina og 
Korea i øst, til Nigeria i syd og Chile i vest.
Jeg selv er nu blevet “fiskerrand”, og startede i Aller 
med at flytte tid Italien i et halv års tid for at sætte 
dette marked i gang og etablere et datterselskab. 
Siden har jeg også overtaget del irske marked og 
ind imellem tager jeg også til Polen, hvor jeg bl.a. 
hjælper til med at få vor eksport fra den polske fab
rik i gang. Så jobbet indebærer en god del rejseri. 
I Italien har jeg heldigvis en lejlighed, og konen er 
ofte med, så det er mere eller mindre blevet vort 
andet hjem. Jeg ønsker alle en rigtig god jul og et 
godt nytår.
Svend Christensen Kragelundvej 12 
5853 Ørbæk
Tlf., 63121991140255210 
e-mail: sc@a aller-agua.dk

Årgang 1984-85

Redaktør: Kresten Villadsen, Toftlundgårdsvej 2, 
Langetved, 6630 Rødding

Vi starter med en fra sidste år.
Peter Chr. Møllers kone beretter følgende:
Vi har pr 1-1-04 tilsluttet os de tidligere mælke
producenter, da vi har solgt kvoten. Besætningen 
har med held solgt til en anden landmand. Jorden 
er blevet lejet ud og Christian er startet som land
brugsvikar. Stalden står dog ikke helt torn, da vi 
stadig har 50 kvier og 30 tyre. I løbet af de næste år 
afvikler vi dyrene, og så må vi se om vi kan bruge 
stalden til noget.
Som så mange andre landmænd har Chr. haft 
depressioner og skal fortsat være i behandling. 
Heldigvis er det en sygdom, der er stadig mere 
fokus på. Det har helt sikkert været svært for Chr. 
al stoppe med køerne, det var hans et og alt. Efter 
al han har prøvet en periode som lønmodtager, er 
han dog blevet glad for dette. Efterfølgende ser vi 
tilbage på en tid, vi ikke ville have undværet. Del 
var kvalitet, at der altid var nogen hjemme, når 
vores børn kom fra skole.
valget er nu det rette for os, da staklen er fra 
60'erne og vi ønsker at stoppe før vi er opslidte.
Børnene er 12 og 14 år,så nu prøver vi at have 
teenagere.

Finn Rasmussen:
Her på Nordals går det stille og roligt. Der er ikke 
sket det store siden sidst. Jeg har skiftet arbejde, 
det er dog også som fodermester ved 350 søer. 
Desuden har vi købt sommerhus, den skal lejes 
ud. Fritiden går med lidt rejser og temmelig meget 
jagt.

Jens Brodersen:
Jeg solgte ejendommen i 2000 og begyndte at læse 
til lærer på Ribe Statsseminarium. Er netop blevet 
færdiguddannet, og har fået arbejde på den lokale 
skole, hvor jeg trives godt. Der er stor forskel på 
al malke køer og undervise børn, men begge dele 
er dejligt, jeg er stadig musiker og møder af og til 
gamle kammerater fra landbrugsskolen, når jeg er 
ude al spille. Det gør godt at møde kendte men-
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nesker. Jeg har været gift med Rita i 16 år og vi har 
4 børn, så hverdagen er bidt med børn. Håber at 
alle har det godt.

Svend Aage Nissen (Svegge)
En hilsen til hele holdet fra Bjerndrup. Har stadig 
ca. 60 køer + 100 ha og er særdeles godt tilfreds 
med et.
I sommerferien var jeg en tur i Kroatien. Med hen
syn til kaffeklubben, er del kun blevet til et enkelt 
møde det sidste år. Men vi ser da frem til, at vi 
skal ned og se at medlems nye sø og lystyacht i ba
ghaven. (Redaktøren bekræfter hermed ægtheden 
af dette postulat).

Gert Carstensen:
I de sidste 5 år er der faktisk ikke sket de store 
forandringer her på ejendommen. Efter 9 år med 
økologi stoppede vi for 2 år siden og gik over til 
almindelig drift igen. Ydelsen er steget siden, så vi

har måttet købe lidt kvote. Det betyder at malkero
botten er ved at være fuldt belastet
Privat er alt ved det gamle. Er gift med Hanne og 
har 3 drenge på 5, 7 og 10 år. For godt 2 år siden 
havde vi en tragisk ulykke. Vores ældste søn Steffan 
mistede sit venstre ben, da vandingsmaskinen blev 
kørt ud. Det var for os alle en svær tid at komme 
igennem. Han er heldigvis kommet sig godt over 
ulykken. I dag går han med en benprotese og er 
faktisk lige så aktiv som før.
Jeg spiller stadigvæk håndbold og tiden går også 
med en del foreningsarbejde. Et par ugers ferie 
med familien er det også blevet til i år, så vi må 
ikke klage over tilværelsen.

Olaf Petersen:
Sidst jeg skrev sluttede jeg med, at vi tager et år ad 
gangen. Det gør vi stadigvæk. Nu har vi været 3'Z år 
uden køer, hvilket vi synes rigtig godt om. Jeg har 
stadig økologisk kvieopdræt for en anden økolog.
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Jorden dyrkes med øko planteavl.
De sidste 3 somre har jeg arbejdet på Tønder golf
bane som greenkeeper (hovedsagelig skårlægning 
af græs, som er blevet ca 2 cm lang) 2 til 3 dage om 
ugen. Sidste vinter kørte jeg en del lastbil - gylle- 
transport. Det skete at jeg kørte ind til gamle land
brugsskolekammerater. Jeg så mange forskellige 
gårde på den måde.. Bente arbejder stadig i Tinglev 
boghandel. Alle 3 drenge går i skole. Fritiden ud
fyldes med familie, ringridning og lidt håndbold.

Jørgen Deichgräber
Strukturudviklingen raser derudad, trenden siger - 
ekspander eller sælg gården. Jeg har gjort det mod
satte ! Fra at have haft 270 årssøer inc. slagtesvin og 
dyrket 150 ha, har jeg nu en slagtesvineproduklion 
på ca. 7000 stk./ år og dyrker ca. 100 ha. Om valget 
er rigtigt og jeg med denne produktionsstørrelse 
kan klare mig i fremtiden, må tiden vise, men på 
nuværende tidspunkt har jeg hverken intentioner 
eller ambitioner om at øge produktionen, ( man 
skal selvfølgelig aldrig sige aldrig ).
En ting er dog helt sikkert, det giver mig mere 
fritid, som jeg så kan bruge på bl.a. min familie - 
Karin som er pædagogmedhjælper i en børnehave 
og vores 2 fodboldspillere Jakob på 9 og Christian 
på 12. Det har ligeledes givet mig mulighed for at 
udvide min horisont - de sidste 3-4 år har jeg taget 
en healeruddannelse. Den går bl.a. ud på at man 
udvikler sig på det åndelige plan, så et af målene er, 
at man kun har positive følelser og tanker ; forestil 
jer et liv uden angst, vrede, irritation og bekymring 
, det er vidunderligt og alle som har viljen til det, 
kan lære det. Ligeledes bliver der bl.a. undervist i, 
hvorledes man med forskellige teknikker, kan an
vende den universelle energi til helbredelse. Jeg er 
godt klar over, at det for nogen lyder som det rene 
vrøvl, men jeg kan love jer, det er et meget givende 
og interessant studium.
Kærlig hilsen Jørgen

Årgang 1986-87

Redaktør: Lorens R Petersen, Noldevej 16, 
6372 Bylderup Bov-

Hej alle!
Vi driver stadig landbrug her i Lille Vedbøl ved 
Vedsted, med ca. 175 køer og 230 ha heraf 110 
forpagtet.
Arbejder på en WM som forhåbentlig går igennem 
i maj 2006. Forventer derefter at bygge ny stald til 
300 jerseykøer + siloanlæg til grovfoder - bare en 
skam kvoleprisen er så høj.
Helle arbejder stadig i Sydbank. Anette 17 år går i 
2.g i Haderslev. Marianne 15 år går i 9-klasse i Over 
Jerstal. Christian 7 år går i 1.klasse i Vedsted.
Vi har god stabil medhjælp, og er meget godt 
tilfreds med vores liv og hverdag.
Det var alt herfra.
Med venlig hilsen Jan Søberg 
Hej Årgang 86-87.

Her går det godt. Bor i Hjartbro ved Bevtofl, driver 
’’Pionergård” på 111 ha og 450 søer. Gift med Pia 
og vi har 3 børn, så vi keder os aldrig.
Mange hilsner fra Peter

Hej alle sammen.
Jeg bor stadig i Nolde, hvor jeg driver landbrug med 
140 køer + ca 280 ha. Er ved at få lavet UVM til 
430 De. Jeg har lige sat en ny ende på stalden og er 
ved at få monteret 3 robotter.
Jeg er gift med Irene (vi har 18 års bryllupsdag i 
dag). Vi har 3 piger på 17, 15 og 7 år. Kig ind hvis 
I kommer forbi.
PS. 1 år har jeg sendt brev ud til samtlige betalende 
medlemmer af elevforeningen og har kun fået 2 
svar. Det må siges at være en dårlig høst. Tag jeg 
ligt sammen!
Hilsen Lorens Petersen.

Årgang 1987-88

Redaktør: Sven V Hansen, Perbølvej 9, 
6200 Aabenraa
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Det er ikke fordi der er sket så meget siden jeg 
skrev sidst, men eftersom jeg gerne selv vil læse 
hvordan det går med alle de andre fra vores hold, 
er jeg vel også pålagt al komme med el par linier 
selv.
Vi lavede for et par år siden 50 % mere fares- 
tier, den øgede frugtbarhed hos søerne, gjorde 
det nødvendigt, med plads til at kunne lave 
flere ammesøer. Produktstørrelsen er ikke øget 
væsentligt, den ligger stadig på ca 220 søer hvorfra 
størstedelen af grisene bliver leveret til slagteriet. 
Slagteriet som jeg leverer til hedder stadig D.C. selv 
om det er meget moderne for tiden at melde sig 
ud. Vi har i vores slagteri en leveringspligt, men 
vi har jo også en sikkerhed for at komme af med 
vores grise, vi skal aldrig bruge tid til at forhandle 
os frem til en pris hos et tilfældigt slagtehus, vores 
kreditgivere ser velvilligt på vores afsætningssikker
hedjeg mener vores andelsslagteri skal bestå, dog 
kunne jeg, ligesom så mange andre, godt tænke 
mig en højere notering!! Markbruget der omfatter 
150 ha ialt ind. græs og brak, bliver stadig drevet 
på helt traditionelt vis, pløjning, rotorharvesåning 
osv. Ingen pløjefri dyrkning eller maskinsamarbe- 
jde. Timeprisen til chaufføren holdes nede ved al 
det er generationen før mig der sidder bag rattet en 
del af timerne.
Størrelsesmæssigt ligger vores bedrift i en størrelse 
hvor vi en gang imellem siger: Hvor skal vi hen du 
??? Svaret er ikke fundet helt endnu, men det er 
helt sikkert, at der også vil ske store omvæltninger 
på ejendommen inden vi skal til 25 års jubilæet.
I sommeren 2005 gik en stor drøm i opfyldelse 
for mig, jeg havde den store fornøjelse at være 
sammen med Ulla og vores 2 drenge Lars og Erik 
på en fantastisk ferie til Canada. Jeg har selv været 
der i 1984 som IAEA elev, og ville gerne opleve dette 
fantastiske land igen. Vi var hos den familie jeg var 
hos i 1984 i 6 dage, og rejste rundt i de Canadiske 
Rockeys og Alberta i 9 dage.
Landbruget i Canada er også inde i en stor struk
turudvikling, farmen er på 20 ar blevet dobbelt 
så stor, idag ca 6000 ha. Vi besøgte også andre 
landbrug i Canada, og vi kunne høre at der også 
i dette store land er myndigheder der gerne ville 
blande sig i hvordan landmændene dyrker jorden,

og producerer fødevarer.
Fritiden går stadig med fodbold og håndbold, det er 
dog ikke mig selv der spiller so meget mere, benene 
har svært ved at holde til det. Børnene er meget til 
sport, ogdet er jo ensbetydende med at forældrene 
er med på sidelinien en gang immellem. Er også 
tilskuer til Sønderjyskes kampe i Håndbold, Fod
bold og Ishockey når tiden tillader det.
Sender en hilsen til hele holdet, med håbet om en 
glædelig jul og godt nytår for jer alle.
Hilsen Ulla og Hansjørgen 
Tak til Hans Jørgen.

Her på “farmen" er alt ved det gamle. De 3 knægte 
er delt med 1 i skole, 1 i børnehaven og 1 her
hjemme. Og så ellers fodbold, gymnastik etc. etc. 
Det er for det meste Hannes lod at være chauffør/ 
heppekor. Derudover --hjælper hun også til på 
bedriften, når tiden tillader det.
Vi har stadig køer og markbrug - om det ser sådan 
ud om føje år, det kan ingen vide.
Men humøret fejler ingenting.
De bedste hilsner fra Sven Hansen

Årgang 1989-90

Redaktør: Inge N. Nørgaard, Hyrupvej 40, Geestrup, 
6520 Toftlund

Hejsa .Alle sammen.
Ja, så er der gået et år igen, hvor tiden dog drøner 
af sted. Der er sket meget siden sidst, både gode og 
dårlige nyheder. Jeg vil starte med at fortælle jer, at 
Kristian Lau pelersen døde ved en arbejdsulykke d. 
5. januar 2005. Han var som tømrer i gang med at 
udskifte nogle tagplader hos Ewers i Toftlund, men 
styrtede 7 m ned og døde af sine kvæstelser. Han 
blev kun 37 år, del er nu trist, at sådan en frisk og 
livsglad fyr ikke er mere ...
Vi havde 15 års årgangsiræf hos Inger og Claus B. 
Jørgensen, hvor var det hyggeligt! Vi var godt 20 
mand ind. påhæng. Der var god mad fra Kværs 
Kro og da vi var mætte, var vi ude og se bedriften, 
spændende.
Vi aftalte at skulle ses hvert andet år og Ole Hol
lænder og Christian Erichsen meldte sig frivilligt. 
Der er efterhånden mange af os, der er hoppet fra
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Rigtig løfteteknik indøves

landbrugel, eller driver det ved siden af.
Sidste år nævnte jeg vist, at jeg ventede mig, og vi 
fik en dejlig pige sidst i Januar.
Her er så sidste nyt fra Kenneth, Paul og Torben. 
De skrev sidste gang i 84 og 96, så der er sket lidt 
siden.

Kenneth Clausen fortæller, at han giftede sig med 
Pia i år 2000, og at de fik en dreng i 2002 som el
sker alt som brummer. Pia arbejder som dagplejer. 
De laver 5200 slagtesvin om året og driver 60 ha 
jord. For at få harmonien til al passe, har de lige 
købt naboejendommen på 48 ha. Der er en silo og 
et godt maskinhus til.

Paul Mogensen fortæller, at han lavede 1/S med sin 
far og de byggede en stald til 90 køer + opdræt. I 
2000 mødte han Birgitte og i aug. 2002 kom Jacob

til verden og i marts 2005 fulgte Kasper efter.
1 2004 solgte Paul kvoten og køerne, men stalden 
skulle gerne bruges til noget, så hvad var mere 
naturligt end at leje stalden ud til campingvogne! 
Så gulvet er fyldt op og stalden er halvfuld nu. Og 
som Paul siger, så lugter de ikke og der er ingen 
fluer. Han kører nu på maskinstation, når han 
ikke lige passer de 88 ha jord, som han stadig har. 
Han vil til at tage truckkørekort til vinter. Mange 
hilsner herfra.

Torsten solgte i '98 bygningerne fra sin første 
ejendom, men beholdt jorden og købte i stedet 
naboejendommen, hvor han renoverede stalden, 
så han kunne lave 5000 fedesvin. Han blev også 
gift i '98 og i '99 fik han en dreng, i ’01 en pige og i 
’03 en dreng mere.
Fra januar 2005 har han lejet stalden ud og han
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tjener mindst del samme som før. Han blev så 
ansat som portner på Danfoss 1. marts. Det er ikke 
et arbejde, han skal bare være der! Som altid lød 
han godt tilpas.

Det var det hele for denne gang, håber at I alle har 
det godt.
Mange hilsener fra Inge N. Nørgaard

Årgang 1992

Redaktør Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 
6440 Augustenborg
Jeg beklager al det sidste år mislykkedes at få Pers 
bidrag med i Nyt fra gamle elever. Per har ikke 
sendt noget i år, så derfor kommer disse glemte 
hilsner fra 2004.
Mærkeligt er det at læse brevet fra Mette og Brian, 
der taler om drivvåde vejrforhold. Det er ligesom 
ikke tilfældet i år. I år har Mette og Brian fået mere 
liv i huset, nu hvor deres adoptionsønsker er blevet 
opfyldt. Tillykke med det.
Anton Mortensen

Møjn!
Her en lille drivvåd hilsen fra Rugbjerg, hvor det 
går rigtig godt! Vi er stadig økologer, og har sagt ja 
til endnu en femårig periode. Høsten er kommet 
godt i hus, selvom det jo var vådt. Priserne er ikke 
at råbe hurra for men vi tror stadig på det!!
Fritiden går med jagt og heste. Vi er her i septem
ber blevet godkendt til adoption, så vi glæder os til 
om et års tid, så er chancen for al en lille junior 
er tilstede.
De bedste hilsner fra Mette og Brian Schrøder- 
Jørgensen

Hej årgang 92!
Først engang mange tak for en hyggelig aften hos 
Søren og Vibse! Det er nu 2 år siden vi skrev sidst, 
og i mellemtiden har vi faet en dejlig dreng Victor 
d. 26/12-02.
Vi har stadig ammekøer, men når den nye EU-re- 
form træder i kraft kan det godt være al man skal 
tænke i andre baner. Ulf arbejder stadig på landbo
foreningen og jeg har været 5 år på Me Donald's i 
Tønder. God jul samt el godt nytår.

Venlig hilsen Ulf og Margrelhe Terp

Lidt fra redaktøren!
Så prøver vi igen, sidste års indlæg gik tabt på 
trykkeriet. Derfor er der ikke sendt kort ud i år. Tak 
for sidst til Vibse og Søren i 2004 og Margrethe og 
Ulf i 2005, det var et par hyggelige aftener. Der er 
gang i den hos dem, det er altid spændende og se 
hvad ens skolekammerater har gang i.
Om mig selv kan jeg berette, at vi fik en datter Lau
ra d. 16/7-03. Laurits er begyndt i børnehave, tiden 
går bare, især når man først har faet børn. Jeg 
arbejder stadig ved vejvæsnet, del er spændende og 
se, hvad der sker med ens job i disse kommune
sammenlægningstider, og Nora er anlægsgartner 
hos Karen og Hans-Henrik. Vi har droppet slagtes
vinene og driver jorden med et maskinsammenar- 
bejde med en nabo.
Til slut en glædelig jul samt et godt nylår til elever 
og lærere fra årgang 92.
Venlig hilsen Nora og Per

Årgang 1995

Redaktør: Henrik Lang, Borggade 9H, 
6300 Gråsten

Hej Alle sammen
Efter at spalten på vores årgang, har ligget stille 
i nogle år, er det forsøget værd al genoplive tra
ditionen for indlæg. I år var det jo vores tur til 
al holde det første rigtige jubilæum på Gråsten 
Landbrugsskole. I den anledning var 7 personer fra 
vores årgang mødi frem til gi. elevmøde i juni.
På det tidspunkt var jeg lige stoppet på Gråsten 
Landbrugsskole, efter 4 år som ’’chef” i svinestal- 
den. Det var 4 spændende og aktive år. På Gråsten 
Landbrugsskole findes der i dag moderne og 
lyse stalde, og jeg var med til at afvikle de gamle 
svinestalde. I stedet er der bygget en flot gårdsplads 
og ridebane. Stedet er et besøg værd.
Har dog valgt at blive i Gråsten området, bl.a. fordi 
jeg bruger megen tid som amatørskuespiller i La
degårdskov. Det giver og så bedre mulighed for at 
besøge landbrugsskolen engang imellem, da det jo 
er et spændende sted.
Jeg har nået en alder, hvor man gør sig nogle tank-
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er om fremtiden. Og efter mange overvejelser, kom 
jeg til den konklusion, at det var tiden til noget nyt. 
Derfor har jeg forladt branchen til fordel for lager
arbejde. Jeg har givet mig selv et år til at finde ud af 
om, lager og transport skulle være noget for mig. 
Har arbejdet med svineproduktion siden skoleti
den på GL, på forskellige svinebrug i næsten hele 
Jylland, og har oplevet spændende og forskellige 
arbejdsgivere.
Er stadig alene, men nyder søskende og venner og 
deres børn, som jeg ofte ’’låner".
Til jer som læser denne spalte men ikke modtaget 
brev, og har ønske om et indlæg til næste år, kan 
skrive til henriklang@webspeed.dk

Har modtaget følgende indlæg:
Uwe Jepsen, skriver: 
Mojn alle sammen!
Så må jeg hvis hellere lad 'høre fra mig igen, sidder 
lige og blader de gamle elevskrifter igennem, har 
sidst skrevet i bog 98.
Jamen siden sidst er det da sket noget (lidt sker 
der da i 7år), jeg arbejder nu på en maskinstation 
nede i Vejbæk som er utrolig spændende. Firmaet 
har en landbrugsside og en vognmandside, så det 
er nok at lave hele tiden. På gården hjemme er det 
også sket lidt, jorden er lige blevet bortforpagtet for 
en 10 års periode (vil hellere køre på andre folks 
marker og få løn for det). Da jeg overtog gården var 
der en ældre ko-stald som var pagtet ud til en nabo 
men da denne blev solgt, lavede jeg stalden om 
til slagtesvin. Det skete i 2003 jojo sågar en 'stor 
ko-mand på skolebænken' kan skifte mening. 
Stalden rummer 500 stipladser og er lejet ud i en 
form for pasningsaftale.
I det private er der opture og nedture, jeg lærte 
en sød pige at kende i 99 og det kørte rigtig godt, 
vi blev gift i marts i år men er nu i gang med en 
skilsmisse. Så det holdt ikke så længe.
Det var alt for denne gang håber vi ses engang.
Hilsen. Uwe Jepsen 
skelbek@jepsen.mail.dk

Martin Bladt, skriver:
Møjn. Årg. ’95

Her kommer der lidt nyt fra Martin Bladt i Skovby 
på Sydals.
Jeg er flyttet til Skovby pr. l-2-’04. Og bor i en af
tægtsbolig på en gård. Har ca. 85 m2 bolig og ca. 60 
m2 garage/lade til rådiglied.
Jeg har pr. l-l-’05 startet et lille firma, inden 
for maskinelt havearb. (Maskinstation for have, 
parker mv.) Navnet er Martins Multiservice. Tlf. 40 
42 33 10. Og efter en lidt tam start, så går det "over 
stok og sten” indtil videre. Så det skal man jo ikke 
klage over. Har købt en del maskiner og redskaber, 
så jeg har noget at arbejde med.
F.eks. en Husqvarna pro 18 AWD. Plænetraktor, 
pris: 57.520 + moms.
Håber at I har det godt. Og at vi kan ses engang.
Med de bedste hilsner
Martin Bladt

Henrik Thomsen, skriver:
Mojn Alle sammen
Det er ved at være længe siden, men her nogle 
liner om hvad jeg går og laver.
Jeg er gået sammen med min far i et i/s. I 2000 
- 2001 har vi bygget en løsdriftsstald til 80 køer, 
men vi har kun kvote til omkring 70 stykker. Det 
er jo ikke meget i dag, men vi kan holde skindet på 
næsen, i nu da. Vi har pagtet 30 ha jord, så vi nu 
har 140 ha. Så der er nok at rive i.
Jeg har det ellers godt og håber det samme for jer.
Henrik Thomsen

Årgang 1997

Redaktør: Charlotte Bonde, Skovengen 6, Tørsbøl, 
6300 gråsten

Charlotte Bonde Skriver:
Lige en lille hilsen til jer derude. Håber I har det 
godt.
Sidste dag rodet Jeg lige mit fotoalbum efter og faldt 
over nogle billederne fra den gamle skoletiden. Det 
var ret sjovt at genopfriske tidernes morgen og jeg 
kunne ikke lade være med at grine for mig selv og 
tænkte at det kunne nu være sjovt at se hinanden
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igen til vor egen jubilæumsfest. Måske bliver det 
til en dag!
Her hos mig er der ikke sket det helt store. Jeg 
arbejder stadig på Bov Mejeri, men er ved at søge 
efter noget andet mere udfordrende. Håber det 
lykkes.
Tørsbøl er stadig grundstammen for min tilværelse, 
men Allan og jeg kigger os da lidt om efter en an
den bolig eller retter og sagt grund for vi kunne 
nu godt tænke os at bygge nyt igen. Vi har stadig 
ingen levende børn ved vor side, for som nogen 
sikkert ved blev vi forældre d. 31 marts i år til en 
drenge, som blev lyndøbt Alexander Bonde, men 
han overlevede kun ganske kort med en alder på 
25 uger og 2 dage og vejede 620 gr. Det var en hård 
omgang, men tiden læger sår, som man siger, men 
arvævene vil selvfølgelig altid være der. Det var en 
trist nyhed, men det skal nu nok lykkes engang.
Jeg er jo lige rundet et skarp hjørne i august, og det 
fejrede jeg med en fest for ikke så længe siden. Der 
er jo ikke noget bedre som en rigtig god forsam
lingshus fest, og jeg fik da også et peber træ.
Jeg giver ordet videre til kammeraterne som fandt 
vej til min postkasse.
Rigtig god jul og godt nytår til alle 
Charlotte Bonde

Karsten Nikolajsen skriver:
Jeg vil lige fortælle lidt om mig og min familie og 
hvad vi har fået tiden til at gå med.
Der er jo sket store fremskridt nemlig jeg kører 

ikke Opel Manta længere, men Opel Ascona B 
Turbo.
Jeg er blevet gift på 5. år nu, har fået en dejlig dat
ter som er 2 år, og hende skal jeg nok lære at rode 
i gamle biler. Hun er lige som mig, vi kan nemlig 
begge li fart, smile.
Men ellers bruger jeg min tid på mit arbejde som 
stadig er hos Enderlien i 0. Snogbæk.
Jeg har lige haft 10 års jubilæum der. Hovedsagligt 
er det mig som passer markerne med alt - jeg kan 
jo ikke undvære mine traktorer, så jeg passer på 
alle maskinerne.
Det er en kanon arbejdsplads hvor der sker nogel 
hele tiden. Vi ekspanderer hele tiden, det er jo

dejligt at del går godt for nogle ’’bynner".
Min fritid bruger jeg på at køre rally. Rt. mangler vi 
1 løb af denne sæson og den er alt afgørende om 
vi bliver Danmarksmestre i vores klasse. Det skal 
lige siges at vi i år 2003 blev Danmarksmestrejysk 
Fynsk mestre og Klubmestre i vores klasse og al 
vi stadig er de eneste der nogle sinde har vundet 
alle 3 mesterskaber.... Men nu må vi jo se her 
den 02.10.05 for det er det sidste løb og vi fører 
med 2 point.
Min kone og jeg har totalt renoveret vores lille de
jlige hus. Nu mangler der gudskelov kun småting, 
men vi har lavet all selv - har ikke fået hjælp fra 
andre. Derfor er vi også først blevet færdig nu og 
resultatet er også blevet godt, syntes vi selv.
Der næste projekt er at min kone skal overtale mig 
til al vi skal have barn nr. 2. (Konens indslag). 
Ellers er der ikke sket så meget herude i Tumbøl. 
Kun at naboerne er lidt ræt af at jeg tester vores 
rally bil hele tiden ....
Med venlig hilsen
Karsten Nikolajsen.

Nis Chr. Mætzke skriver:
Jeg vil da lige starte med at ønske dig Charlotte 
tillykke med de 30 år.
Jeg har jo været en lur i Irak, tog af sted i Februar 
og kom hjem den 1 september. Det var lidt af en 
spændende tur jeg var på, der var aldrig en dag 
da var ens. Vores opgave dernede var at vi skulle 
hjælpe de lokale med at få deres vandforsyninger 
op at køre da de næsten ikke har drikke vand 
dernede da 70 % af deres drikkevand er fyldt 
med salt som først skal koges fra. Vi skulle også 
hjælpe med at få deres sygehus til at virke bedre 
og det gjorde vi ved al få sendt gammelt udstyr fra 
Danmark, som de bliv meget glade for. Ellers var 
det bare ud at køre hver dag for at snakke med 
de lokale iraker og høre hvad de har af problemer 
som vi måske kunne hjælpe dem med, de har vir
kelig brug for hjælp nogen steder dernede.
Men den største opgave var at holde dem fra at 
skyde hinanden, og det skete tit at der var blevet 
skudt en, næsten hver dag og det betød så at der 
bliv stammekrig da del altid er to forskellige stam-
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Skolens forstander giver de nye faglærte landmænd et par ord med på vejen

mer der er oppe at slås ud af de 3 stammer der er 
i det Danske ansvarsområder. De prøve da også 
nogen gange at skyde efter os men det var vores 
held at de ikke var så gode til at ramme:0) så del 
var dem der bliv ramt i stedet. Ligeledes var der de 
vejbomber som desværre lige har koste en dansk 
soldat livet.
Jeg kunne skrive meget mere men man skal 
stoppe et sted :0). Så lige nu nyder jeg lidt ferie. 
Har desværre ikke snakket med nogen af de andre 
da jeg ikke har været meget hjemme.
Hilsen Nis Chr Mætzke

Årgang 2002

Redaktør: Leif Just, Ørstedvej 3, 6560 Sommersted

Hej Alle sammen ...
Så er der kommet gang i brevvekslingen mellem 
vores årgang, og jeg håber at årsskriftet finder jer 
alle ved godt mod ...
Det sker af og til at jeg tilfældig møder nogle fra 
vores årgang, og det munder jo gerne ud i en lille 
sludder. Nogle har jeg dog også jævnlig kontakt 
med, og det er jo en stor fordel som årgangsredak- 
lør.
Men alligevel vil jeg gerne opfordre dem der har 
fået nye adresser til evt. at maile den til mig på 
Leif Just@ hotmail.com. Så er jeg sikker på at jeg 
kan komme i kontakt med jer, når det bliver jeres 
tur på min liste. Alle der har noget de gerne vil dele
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med os andre, skal dog være velkomne til at sende 
det uopfordret!
Efter modul 2, arbejdede jeg i høsten på en gård 
ved Kolding. 1 slutningen af september tog jeg til 
New Zealand (brugte mit rejselegat fra Nordea), og 
arbejdede på en planteavlsgård i 9 mdr. Inden jeg 
skulle retur til Danmark brugte jeg 3 mdr. på en 
rundrejse i Australien.
Som så mange andre der også har været ude at 
rejse kan jeg kun sige: Fed oplevelse, tag og prøv! 
Da jeg kom hjem i 2003 tog jeg modul 3 på 
Gråsten. I mellemtiden havde Vibeke (Jeps! Vi er 
stadig sammen) købt en ejendom på 28 Ha og gået 
i I/S med hendes far der havde 60 Ha og 42 køer. 
Siden dengang er det gået slag i slag, og i dag har vi 
en ny stald med 180 Rødbrogede køer. I sommers 
blev vi gift (stort kirkebryllup) og vi venter første 
barn til April 2006.’
Dersuden flytter vi også fra den ejendom Vibeke 
købte, og hjem på Søndergaard i løbet af efteråret, 
så er der nogen der har lyst, er 1 velkomne til at 
kigge ind på Ørstedvej 3, 6560 Sommersted 
Mange hilsner: Leif og Vibeke Wind Just

Hej Alle sammen
Efter modul 2 fortsatte jeg på modul 3, ligeledes på 
Gråsten Landbrugsskole. Herefter tog jeg til USA, 
hvor jeg arbejdede på en farm i 7 mdr.
I 2004 tog jeg modul 4. Også på Gråsten Land
brugsskole. I øjeblikket arbejder jeg på mine 
forældres ejendom i Holm, hvor jeg bor i aftægten, 
sammen med min kæreste Joan.
Hilsen .Anders Chr. Jessen, Dyrvigvej 12, 6430 
Nordborg

Hej .Alle sammen.
Her er lige en hilsen fra Alslev.
Ja det er efterhånden længe siden vi blev færdige 
på modul 2, det er vildt som tiden går.
I mit liv er der ikke kun sket småting. Efter skolen 
var jeg 8 mdr. i Australien, hvor jeg hjalp til på en 
stor planteavlsgård. Uh sikke en oplevelse. Så til 
alle der tænker på det ” kom dog af sted".
Da jeg kom hjem skulle der tjenes PENGE, og hvad 
var mere naturligt for mig end at køre maskinsta

tion. Så efteråret 2003 kørte jeg maskinstation. 
Men jeg ville mere. Så jeg købte en gummiged 
i foråret 2004 og kørte med den primært for 
maskinstationen. Hen på efteråret løb jeg ind i en 
sød pige ,ved navn Randi, og vi er flyttet sammen i 
et lejet hus i Egvad.
I foråret 2005 hyrede jeg en til at hjælpe mig. For 
der var efterhånden næsten nok arbejde til to med 
alt det arbejde jeg også lavede ved siden af, at køre 
for maskinstationen. Der skulle mere fart på, så nu 
sandblæser vi huse, traktorer og hvad der ellers er 
behov for. Ja det er jo ikke nok, så hen på sommer
en, er der også kommet en gravemaskine til, så jeg 
er egentlig på vej over i entreprenørbranchen.
Ja, og til sidst, men ikke mindst har jeg lige købt 
en lille ejendom på 2 Ha lige nord for Rødekro. 
Ribe vej 16. Der flytter vi ud 1. november.
Nu må jeg vist hellere holde. Håber vi ses. Go vind 
i sejlende til jer alle og De bedste hilsner til jer alle 
på årgang 2002.
Lars Bucka Andersen
Hej alle sammen
Ja så vil jeg lige give lyd fra mig og fortælle lidt om 
hvad jeg har lavet den seneste tid.
I 2003 byggede vi nye stalde på Niels ' forældres 
gård, det var nye sostalde til 500 søer, vi fik alle nye 
dyr ind i august og så var det bare og få alle polte 
løbet så vi kunne få nogle grise.
i december 2003 købte Niels ejendommen af hans 
far, så den driver vi nu, så der er nok at se til i 
foråret 2004 skiftede jeg navn til fru Dau, dette 
skele en dejlig solskinsdag i april seneste nyt er at 
vi den 18 september holdte åben landbrug og det 
var sjovt, vi havde fået af vide at vi skulle regne med 
melle 400 - 600 besøgende OG DET KOM DER, vi 
havde 1123 besøgende, så der var trængsel i den 
lille gårdsplads, ellers ikke noget nyt herfra.
Hilsen Louise Dau

Årgang 2003

Redaktør: Henningjacobsen, 
Dicrnæs Strandvej 26, 6100 Haderslev

Hej
Ar 2004 her været et oplevelsesrigl år for mig. Det
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kom sig af at min gode ven Jens Winge- Petersen, 
som også har gået på Gråsten Landbrugsskole og 
jeg begge blev singler. Så vi besluttede os for at hive 
fortøjningerne og tage til USA, for at arbejde.
Vi har så været ovre og arbejde på en gård med 
rent planteavl, ca. 3000 ha hvor der blev dyrket 
durum, hvede og ærter. Vores chefer var en dame 
på 70 og en mand på 74 år, meget rare mennesker. 
Vi har selvfølgelig haft et travlt år med lange dage i 
foråret og høst sæsonen. Men vi fik da også tid til 
at holde lidt sommerferie, hvor vi hoppede i Jens ' 
store slæde af en amerikaner bil og kørte til Mount 
Rushmore, det er der hvor de 4 præsident hoveder 
er hakket ud i en klippe. Vi tog også til yellowslone 
park, hvor man kan se mange spændene former 
for natur og vilde dyr, hvis man var "heldig”.
I starten af november var vi så færdige på gården, 
hvorefter vi log en tur rundt i USA i 7 uger og kom 
så hjem el par dage inden juleaften.
Jens har så valgt al tage et år mere i Montana, jeg 
blev hjemme og er nu i gang med at tage Modul 3 
på Gråsten.
Med venlig hilsen Anders Riemann Hansen, Møjls

Mojn.
Ja så blev det min tur til at skrive lidt. Efter modul 
2 Kom jeg tilbage til mit gamle arbejde, der var jeg

indtil høsten og efterårs arbejdet var overstået. Så 
da jeg var færdig der startede jeg ved Mogens Dall 
i Bovrup. Der var jeg så i fem mdr. For d. 1 marts 
2004 skulle jeg starte ved Christian Wildenschild. 
Han driver sil eget jord, og maskinstation. Sidste 
år kom jeg så lidt uheldigt til skade på mit arbejde. 
Det endte med en operation, For havde revet mit 
korsbånd over og smadret begge menisker i mit 
højre knæ! det blev aldrig godt, og skal derfor 
opereres her til November igen! Og så lige en sidste 
ting, jeg var i Skotland her i sommers, det var for 
landboungdom!
Hilsen Jan Kolbeck.

Nu er det blevet min lur til at skrive lidt om, hvad 
jeg har fået min tid til at gå med, siden vi afsluttede 
modul 2.
Lige efter vi blev færdige på skolen tog jeg tilbage og 
arbejdede el år i avls og opformeringsbesælningen 
hos Jane og Holger Callø i Christiansfeld.
Efterfølgende startede jeg på modul 3, som blev 
efterfulgt af modul 4. efter modul 4 blev jeg ansat 
som fodermester her på gi. hvor jeg på nuværende 
tager udfordringen op med skolens 400 søer og de 
dertilhørende mange ekstraopgaver.
Med venlige hilsner til holdet fra 
Thomas Lassen Jensen.
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.
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Lærere på
Gråsten Landbrugsskole

Peder Damgaard
Forstander

Erik Lauritzen
Linjelærer for 
Modul 3 og Modul 4. 
Underviser i Økonomi

Carsten Clausen Koch
Linjelærer for
Modul 1B.
Underviser i Plante
avl, Jordbundslære, 
Biologi og Idræt

Inger Schultz 
Linjelærer for 
Modul 1S.
Underviser i
Planteavl, Jordbunds
lære og Biologi

Jytte Pedersen
Underviser i Svin

Nicolaj Krog Nielsen 
Underviser i Svin, 
Biologi og Idræt

Christian A. Lund
Linjelærer for
Modul 2.
Underviser i Kvæg 
og Biologi

Lene Jørgensen 
Linjelærer for 
Modul 1A.
Underviser i Kvæg 
og Biologi
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Torben Kobberø
Underviser i 
Bygninger.

Otto Kristensen
Underviser 
i Planteavl

Jørgen Munkegård
Underviser i 
Maskinlære og Teknik

Uffe Monrad
Underviser i 
Maskinlære og Teknik

Per Fasting 
Underviser i 
Maskinlære og Teknik

Jytte Lorenzen 
Skemaplanlægning. 
Underviser i EDB, 
Landmåling og 
Kommunikation

Bent Nielsen
Underviser i Økonomi
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Gråsten Elevers Bestyrelse
Valgår Elev år
2005 Peder Ellegaard, Aabenraa formand 1997
2005 Benny Bonde, Marstrup 1979-80
2004 Johannes Demant, Søvang 1981-82
2004 Palle Schmidt, Nordborg 1999
2001 Peter Philipsen, Sønderborg 2001
2002 Anders Jessen, Nordborg 2002
2003 Esben S. Lauridsen , fmmervad 2003
2004 Christian G. Schmidt, Vojens 2004

Et hjertesuk:
Husk al melde flytning. Hvert år kommer mange årsskrifter og breve retur med den kedelige meddelelse: 
Ubekendt efter adressen. Det er nemt og gratis at bruge de kort, der kan fås hos posten og hvor ny adresse 
kan meddeles.

5 års kontingent
Vi tilbyder i år, at I kan betale kontingent for de næste 5 år. Der gives ikke noget afslag i kontingentet, men 
I slipper for evt. kontingentforhøjelse og den årlige indbetaling og gebyr. Hvis I vil benytte jer af tilbudet 
betales 375 kr. på girokortet. Tilbudet gælder kun i år.




